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PER
MIRATIMIN E PLANIT VENDOR PER EMERGJENCAT CIVILE TE
BASHKISE ROSKOVEC 2025 -2030

Né mbéshtetje t& Ligiit Nr.139/2015 “Pér Vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar, Neni 54
“Detyrat dhe kompetencat e k&shillit bashkiak™, pika k “ Miraton norma, standarte e kritere pér
rregullimin dhe disiplinimin e funksioneve gé jané dhéné atij me ligj, si dhe pér mbrojtjen e
garantimin e interesit publik”, Ligji Nr.45/2019 * Pér mbrojtjen civile” VKM Nr. 807, daté
28.12.2023 Pér miratimin e “ Planit Kombétar pér Emergjencat Civile”, Bashkia Roskovec ka
hartuar “ Planin Vendor pér Emergjencat Civile 2025-2030” e cila &sht& né pérputhje t&
drejtpérdrejté me “ Planit Kombétar pér Emergjencat Civile”; Késhilli i Bashkisé

VENDOSI :

1. Miratimin e “Planit Vendor p&r Emergjencat Civile t&¢ Bashkisé Roskovec 2025-2030”
sipas dokumentit bashkéngjitur kétij vendimi.

2. Ngarkohet Drejtoria ¢ Mbrojtjes Civile, Sektori i Mbrojtjes Civile pér zbatimin e kétij
vendimi.

3. Dokumenti t& publikohet dhe t& béhet i aksesueshém pér té gjitha drejtorité pérkatése dhe

pér publikun, si dhe t& pérdoret si referencé né hartimin e planeve dhe strategjive té tjera
zhvillimore.

4. Ky vendim hyn né fuqi 10 dité pas shpalljes.
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» Grupi i punés Bashkia Roskovec

Zg&vendés Kryetari 1 Bashkisé, Maksim Goga;

Zévendés Kryetari 1 grupit té punés, Arbjol Toska;

Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe (C&shtjeve Juridike — Sektori i Menaxhimit t&€ Burimeve

Njerézore, Durim Cjapi;

Sektori i Céshtjeve Juridike, Sara Kuka,

Sektori i Cé&shtjeve Juridike Xhuljana Duka;

Drejtoria e t& Ardhurave Vendore, Orgesa Goga;

Drejtoria Ekonomike — Sektori 1 Financés, Edlira Toro;

Drejtoria e Shérbimit Social dhe Qendré&s Social — Komunitare, Sidorela Saliaj;

Drejtoria e Planifikimit t& Territorit — Sektori 1 Planifikimit dhe i Lejeve t& Ndértimit, Eva

Hatia;

10. Drejtoria e Planifikimit t& Territorit, Eneida Hoxha;

11. Drejtoria e Planifikimit t& Territorit — Sektori i Menaxhimit t& Pronave, Edison Kocaqj;

12. Drejtoria e Integrimit Evropian dhe Marrédhénieve me Publikun — Njésia e Integrimit
Evropian dhe Koordinimit t&€ Ndihmés sé Huaj, Enerida Kugo;

13. Sektori 1 Menaxhimit dhe Mbrojtjes sé Tokés, Genci Myftari;

14. Ndérmarrja e Pyjeve, Ujitjes dhe Kullimit dhe Mirémbajtje Rrugé e Varreza, Viktor Kola;

15. Inspektorati i Mbrojtjes sé Territorit, Zegjine Caushi;

16. Drejtoria e Policis€ Bashkiake, Fatjon Agagi;

17. Qendra Ekonomike ArsimoreNj&sia e Menaxhimit t& Arsimit dhe Shéndetésisé, Ervisa
Baxhia;

18. Sektori 1 Shérbimit t& Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimi, Arsen Isufaj;

19. Administrator i Njésisé Administrative Kurjan, Martin Lamaj;

20. Administrator i Njésisé Administrative Strum, Esmeralda Metushi.
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» Grupi i Punés UNDP

. Elvita Kabashi — Specialiste Programi, Drejtuese e Departamentit té Mjedisit, Energjisé dhe
Klimés t&€ UNDP né Shqipéri

—

2. Doreid Petoshati- Koordinator Kombétar i Projektit RESEAL t&€ UNDP né Shqipéri
3. Maksimiljan Dhima- Konsulent Kombétar i Projektit RESEAL t&€ UNDP né Shqipéri
» Grupi i punés AKMC

1. Haki Cako- Drejtori i Pérgjithshém

2. Adisa Bala- Drejtor i Zvogglimit t& Riskut, Fatkeqé&sive dhe Parandalimit
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Sadik Balliu- Specialist n& Sektorin e Planifikimit t€ Mbrojtjes Civile, Drejtoria
e Zvogélimit t& Riskut, Fatkeqésive dhe Parandalimit
Xhesi Besho - Specialist né Sektorin e Planifikimit t&¢ Mbrojtjes Civile, Drejtoria
e Zvogélimit t& Riskut, Fatkeqé&sive dhe Parandalimit
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Grupi i ekspertéve ICLA & GRI

Leonardo Ermini — Drejues Ekipi

Eldisa Zhebo — Koordinatore Projekti

Armando Curriano — Ekspert Trajnimi dhe Ushtrimesh
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Daniele Sforzi — Specialist i Menaxhimit t&€ Emergjencave

Dukate Dodaj — Specialist i Logjistikés dhe Menaxhimit t& Burimeve

Rildo Ngjela - Specialist pér Informimin Publik dhe Angazhimin e Komunitetit
Donald Vullnetari — Ekspert i Qeverisjes Vendore dhe Ndértimit t& Kapaciteteve
Alvi Minga - Specialist Mbéshtetés i Menaxhimit t&€ Emergjencave
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Falénderime

Ekipi 1 konsulentéve shpreh mirénjohje dhe falénderime pér Kryetaren e Bashkisé Roskovec, znj.
Majlinda Bufi, e cila ka gené personalisht e angazhuar né procesin e hartimit t& dokumentit duke
dhéné drejtimin planifikues lidhur me prioritetet e bashkisé pér zvogélimin e riskut nga fatkeqésité
dhe impaktet prej tyre.

Falénderojmé gjithashtu Zévendéskryetarin e Bashkisé dhe té€ gjithé anétarét e grupit té€ punés té
cilét kané kontribuar né ményré aktive né pérgatitjen e té gjitha fazave planifikuese dhe elementeve
pérbérése t& planit vendor pér emergjencat civile né territorin e bashkisé Roskovec.

Njé falénderim i vegant& shkon edhe pér Agjenciné Kombétare t& Mbrojtjes Civile pér koordinimin
edhe asistimin né kété proces dhe UNDP né Shqipéri, si pjesé e zbatimit t& projektit “Forcimi i
Aftésive Ripértéritése né Shqipéri — Projekti RESEAL”, t& cilét kan& béré t€¢ mundur njé
bashkérendim shumé t& miré t& aktoréve t& pérfshiré né procesin e pérgatitjes s€ planit vendor pér
emergjencat civile si dhe kané mbéshtetur procesin n& t& gjitha hapat e tij duke kontribuar me
ekspertizén dhe njohurité e tyre né& fushén e mbrojtjes civile.

Ky material u pérgatit nga Bashkia Roskovec me mbéshtetjen teknike t€ ICLA&GRI, né kuadér té
projektit: “Forcimi i aftésive ripértéritése né Shqipéri” RESEAL t& UNDP dhe nén koordinimin e
Agjencisé Kombétare t& Mbrojtjes Civile. Projekti RESEAL financohet nga Qeveria Suedeze,
Portugeze dhe ajo Shqiptare. Mendimet dhe opinionet e shprehura né kété dokument i pérkasin
autoréve realizues dhe nuk pasqyrojné domosdoshmeérisht piképamjet e donatorit”.

Shénim: Ky dokument &shté pronési intelektuale e Bashkisé Roskovec dhe pérdorimi i té
dhénave né pérmbajtje t& kétij dokumenti duhet t& kryhet gjithnj& duke cituar burimin e
informacionit dhe vendosur referencat pérkatése.
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SKZRF Strategjia Kombétare pér Zvogélimin e Riskut nga Fatkeq@sité
SPH Sistem i Paralajmérimit t€ Hershém
SVZRF Strategjia Vendore pér Zvogélimin e Riskut nga Fatkeqgsité
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VRFNV Vlergsimi i Riskut nga Fatkeqésité né Nivel Vendor
VKC Vlerésimi 1 Kapaciteteve dhe Cenueshmérisé
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1 Kuadri Ligjor Strategjik Kombétar dhe Vendor

1.1 Kuadri kombétar strategjik dhe ligjor pér mbrojtjen civile
Kuadri ligjor pér mbrojtjen civile

Kuadri kryesor ligjor pér mbrojtjen civile (MC) n& Shqipéri parashikohet nga ligji nr. 45/2019 “Pér
mbrojtjen civile”. Ky ligj pércakton Agjenciné Kombétare t& Mbrojtjes Civile (AKMC) si organin
gendror qé pérgjigjet pér zvogélimin e riskut nga fatkeqgsité dhe mbrojtjen civile né t& gjithé
territorin e vendit, gjithashtu ndér t& tjera pércakton rolet dhe pérgjegjésité e institucioneve dhe
strukturave té ndryshme né nivel gendror dhe vendor né fushén e zvogélimit t& riskut nga
fatkegésité dhe t& mbrojtjes civile. Ligji parashikon gjithashtu njé klasifikim & emergjencave civile
si mé poshté vijon:

o emergjenca civile vendore, q& vijn€ si pasojé e fatkegésive q&€ ndodhin né njé bashki dhe
mund té& pérballohen me ang (€ veprimeve t€ strukturave kompetente t€ saj;

e emergjenca civile rajonale, q& vijné si pasojé e fatkegésive q¢ ndodhin né mé shumé se njé
bashki qé, pér shkak t& natyrés, shkall€s dhe shtrirjes s¢ tyre, k&rkojng ndérhyrjen e
koordinuar t& disa bashkive ose qargeve;

e emergjenca civile kombeétare, g€ vijn€ si pasojé e fatkegésive &, pér shkak t& intensitetit, t&
shkallés dhe té shtrirjes sé tyre, kérkojng ndérhyrje t€ menjéhershme & € gjitha
institucioneve t& mbrojtjes civile, gendrore ¢ vendore, edhe me masa t& jashtézakonshme,
nése &shté e nevojshme.

Strategjia Kombétare pér Zvogélimin e Riskut nga Fatkegésité (SKZRF)

SKZRF 2023-2030 pérshkruan njé kuadér strategjik gjithépérfshirés pér menaxhimin e riskut nga
fatkeqésité. Strategjia ofron njé qasje chumé-sektoriale, duke u fokusuar tek parandalimi,
gatishméria, pérgjigja dhe rimékémbja nga gjashté risqe kryesore: térmetet, pérmbytjet, rréshqitjet e
dheut, zjarret, aksidentet teknologjike dhe sémundjet infektive. SKZRF pércakton né detaje rolet
institucionale, kuadrin ligjor, vlerésimet e riskut, pérfshirjen € komunitetit, shpémdarjen e burimeve
dhe bashképunimin ndérkombétar.

Vlerésimi i Riskut nga Fatkeqésité né Nivel Qendror (VRFNQ)

VRENQ sintetizon njé vler&sim t€ risgeve t& shumta me t& cilat pérballet Shqipéria. Si pjest e kétij
vlerésimi, jané kryer gjashté vlerésime specifike risku, duke pérdorur njé metodologji vlerésimi per
{& renditur nivelet relative t& riskut pér dymbédhjeté qarqet pér teté kategori risku (t€rmete,
pérmbytje, rréshgitje dheu, zjarre masive, aksidente teknologjike, risqe biologjike, carje digash dhe
orteké). Nga analiza rezulton se carjet e digave, aksidentet teknologjike, pérmbytjet dhe risqet
biologjike pérfaqésojné kércEnimet mé t& médha, ndérsa Tirana, Vlora dhe Shkodra jané
identifikuar si zonat me rrezikshméring mé & larté.

Sipas VRFNQ, Qarku i Fierit pérballet me njé nivel t€ larté risku nga fatkeqésité, duke u vlerésuar
me 3.25 dhe duke u kategorizuar me risk té larté. Edhe pse jo ndér qarqet me rrezikshméri mé t&
larté, Fieri pérballet me risqe t& konsiderueshme nga pérmbytiet, carjet e digave dhe risqet
teknologjike (kryesisht t& lidhura me fushén e naftés Patos-Marinéz). Térmetet, zjarret masive dhe
epidemité paragesin risk mesatar. Si kércénim jané identifikuar gjithashtu risqe si pérmbytjet ose
térmetet q& mund t& shkaktojné aksidente teknologjike.

Plani Kombétar pér Emergjencat Civile.

PKEC u miratua me VKM Nr. 807, daté 28.12.2023 dhe ofron njé kuadér gjith€perfshirés per
menaxhimin e emergjencave civile (MEC) dhe fatkeqésive né Shqipéri. Qasja e PKEC bazohet né
integrimin e shumé agjencive, duke pércaktuar qarté rolet e institucioneve dhe strukturave qendrore
dhe vendore (n& nivel qarku dhe bashkie). Elemente kryesore t& PKEC pérfshijné:

1



Plani Vendor pér Emergjencat Civile — Bashkia Roskovec

e Parimet ¢ MEC, duke theksuar kryesisht parashikimin, gatishméring, udhéhegjen dhe
vazhdimésing.

o Identifikimin e roleve dhe pérgjegjésive té aktoréve t& ndryshém, duke pérfshiré AKMC-né
dhe ministrité pérkatése né fazat e Parandalimit, Gatishmérisé, Pérgjigjes dhe Rimékémbjes.

e Detajimin e procedurave t& aktivizimit & Pérgjigjes ndaj situatave t& emergjencave civile
(EC), bazuar né llojin e emergjencés dhe shkallén e saj, pérfshiré sistemet e nevojshme t€
komunikimit dhe koordinimin e asistencés ndérkombétare.

o Pércaktimin e rolit t&¢ AKMC-sé si mekanizém institucional q& garanton njé qasje
gjithépérfshirése dhe pjesémarrjen e shumé paléve né t& gjitha fazat e MEC. PKEC
identifikon AKMC si agjenciné pérgjegjése pér pérmirésimet e vazhdueshme pér € fuqizuar
kapacitetet gjaté fazés sé Gatishmérisé dhe aftésité reaguese gjaté fazés sé Pérgjigjes.

1.2 Bashkia Roskovec: Kuadri institucional dhe dokumentet strategjiké pér
Mbrojtjen Civile.

Kuadri institucional dhe strategjik pér MC i Bashkis& Roskovec pérb&het nga njé séré dokumentesh
vendore g& ofrojné udhézime politikash per & gjithé aktorét pérkatés, duke pérfshiré njé Strategji
Vendore pér Zvogglimin e Riskut nga Fatkeqésité (SVZRF), njé Vlerésim Riskut nga Fatkeqésité né
Nivel Vendor (VRFNV) dhe njé Vlerésim té Kapacitetit dhe Cenueshmérisé t& Bashkisé Roskovec
(VKC). Kéto dokumente, pérvojat e méparshme nga MEC dhe t& dhénat e tjera té ofruara nga

strukturat bashkiake dhe aktorét e tjeré t& pérfshiré, pérb&jné kuadrin pér zhvillimin e PVEC t&
Bashkisé Roskovec.

Strategjia Vendore pér Zvogélimin e Riskut nga Fatkeqésité (SVZRF).

SVZRF &shté zhvilluar pér periudhén 2024-2030 dhe ofron njé kuadér bashk&punimi midis shumé
aktoréve vendoré, institucioneve dhe agjencive kombétare dhe institucioneve ndérkombétare me
qéllim vlerésimin dhe zvogglimin e risqeve nga fatkeqgsité (ZRF). Strategjia bazohet né gjashté
risge kryesore: pérmbytjet, rréshqitiet e dheut, zjarret, aktiviteti sizmik, risqet teknologjike dhe ato
biologjike. Ajo ofron njé qasje gjithépérfshirése, duke garantuar angazhimin e komunitetit dhe
bashképunimin ndérmjet agjencive né vendimmarrje dhe zbatim. SVZRF shogérohet nga njé
mekanizém vjetor monitorimi, me tregues specifiké pér t& matur zbatimin e projekteve strategjike
dhe ndikimin e pérgjithshém né ZRF. Kéta tregues pérfshijng zvogélimin e humbjeve ekonomike,

paké&simin e nurnrit t& personave té prekur, si dhe numrin e iniciativave dhe aktiviteteve pér ngritjen
e kapaciteteve brenda bashkisg.

Vlerésimi i Riskut nga Fatkeqésité né Nivel Vendor (VRFNV) né Bashkiné Roskovec.

VRFNV né& Bashkiné Roskovec shérben si bazé pér PVEC, duke nénvizuar gjashté risqet kryesore
té fatkegésive: biologjike, pérmbytjet, rréshqitjet e dheut, ngjarjet sizmike, aksidentet teknologjike
dhe zjarret né pyje. Pavarésisht se &shté mé pak i ekspozuar se bashkité e tjera né qarkun e Fierit,
Roskoveci pérballet me risqe té konsiderueshme, veganérisht nga rréshgitjet e dheut & kércénojné
banesat né rajonet jugore, aktiviteti sizmik pér shkak t& vendndodhjes sé tij n& njé zoné sizmikisht
aktive, risku teknologjik si pasojé e infrastrukturés ekzistuese hidrokarbure dhe risku biologjik.
Krahas kétyre 4 risqeve, bashkia Roskovec pérballet me p&rmbytjet qé prekin zonat bujqésore dhe

urbane por edhe me riskun e zjarreve né pyje t& pérkeqésuar nga ndryshimet klimatike, veganérisht
né zona si Kumani dhe Kurjani. '

Vlerésimi i Kapaciteteve dhe Cenueshmérisé (VKC) né Bashkiné Roskovec.

VKC pér Bashkingé Roskovec pérbén njé tjetér element kyg t&€ PVEC né Bashkiné Roskovec
népérmjet (& cilit vlerésohen cenueshméria dhe kapacitetet ndaj fatkeqésive natyrore dhe
fatkegésive t& tjera. VKC mbulon gjashté risqet kryesore (si mé sipér) né p&rputhje me VRFNV. Ai
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detajon aspektet e cenueshmérisé dhe kapacitetet specifike t& bashkisé dhe njésive perbrése t saj,
si dhe té strukturave dhe institucioneve t& tjera q& veprojné né territorin e bashkise. Raporti thekson
cenueshméring e komuniteteve té caktuara ndaj risqeve specifike, veganérisht atyre q& banojné né
zona prané lumenjve me risk t& larté nga pérmbytjet, ose zona me mungesé té infrastrukturés s€
pérshtatshme (prané vatrave t€ zjarrit ose argjinaturave).

Grupet e cenueshme té popullsisé, & moshuarit dhe familjet me kryefamiljare femra jané
identifikuar si grupe me risk t& veganté. VKC identifikon gjithashtu boshlléget né infrastrukturén
ekzistuese t& ZRF, pérfshiré nevojén pér sisteme informative gjeohapésinore (SIG/GIS) t&
pérditésuara dhe nevojén pér pérmirésimin e bazave té t& dhénave pér vlerésimet nga humbjet prej
fatkegésive.

Bshté e réndésishme t& theksohet detyrimi i bashkive pér € raportuar ng sistemin ¢ bazés sé &
dhénave t& humbjeve nga fatkegésité q& buron nga VKM nr. 345, daté 26.05.2022, pér té cilin stafi i
bashkisé Roskovec &shté trajnuar nga AKMC. Céshtjet kryesore t€ diskutuara pérfshijné mbajtjen
né gatishméri t& sistemeve t& paralajmérimit t& hersh&ém (SPH), trajnimin dhe gatishméring e
personelit t& emergjencave, kapacitetet e bashkis€ pér t& ofruar mbéshtetje pér komunitetet e
prekura nga fatkeqésité dhe koordinimin ndér-institucional t& agjencive q& veprojné né territorin e
njé bashkie gjaté njé situate emergjente. Lidhur me paralajmé&rimin e hershém (PH) bashkia ka
detyrimin e kryerjes s& investimeve né pérputhje me ligjin nr. 45/2019, Pér sa i takon sistemeve t&
alarmit, bazuar né VKM nr. 594 daté. 13.10.2021 “Pér miratimin e kritereve pér identifikimin e
subjekteve private, strukturat pérgjegjése pér identifikimin e tyre, si dhe rregullat pér realizimin e
bashképunimit ndérmjet tyre” bashkia éshté pérgjegjése per vendosjen e tyre prané subjekteve
private kur vlerésohet e nevojshme.

1.3 Qéllimet dhe objektivat e pérgjithshme t¢ PVEC t€ Bashkisé Roskovee.

PVEC synon pikésépari t& mbrojé jetét njerézore dhe t& garantojé siguriné dhe mirégenien e
banoréve gjaté emergjencave e fatkeqésive, duke minimizuar démtimin e pronés dhe
infrastrukturés, trash&gimisé kulturore, gjésé sé gjallé, komuniteteve dhe mjedisit. Kéto objektiva
jané né funksion té garantimit t¢ vazhdimésisg duke ruajtur shérbimet dhe fumksionet thelbésore
gjaté dhe pas emergjencave apo fatkegésive q& mund té prekin bashking. PVEC i Bashkisé
Roskovec ka si objektiv madhor rritjen e aftésisé ripértéritése t€ komuniteteve vendore pér t€

pérballuar emergjencat dhe fatkeqésité, si dhe garantimin e rimékémbjes s& kétyre komuniteteve
vendore pas fatkeq@sive.

Objektivat specifike t¢ PVEC pérfshijng:

e Mbrojtien e jetés dhe shéndetit t& banoréve gjaté dhe pas emergjencave duke zbatuar masa
pér evakuimin né kohg, ofrimin e strehimit emergjent dhe ndihmés mjekésore.

e Minimizimin ¢ démeve ndaj pronés, infrastrukturés, trashégimisg kulturore, gjésé s€ gjallg,
komuniteteve dhe mjedisit.

e Identifikimin dhe vler&simin e risgeve dhe dobésive t& mundshme brenda komunitetit p&r t&
informuar qytetarét mbi aktivitetet e Gatishmérisé dhe Pérgjigjes.

e Zhvillimin e moduleve dhe programeve t& trajnimit dhe t& stérvitjeve pér aktorét vendoré
pérgjegjés pér emergjencat dhe komunitetin e gjeré. =

e Krijimin e kanaleve t& qarta t& komunikimit pér shpérndarjen e informacionit para, gjaté dhe
pas njé emergjence pér t& siguruar q& banorét t& ding se ¢faré veprimesh duhet té
ndé&rmarrin.

e Pércaktimin e roleve, detyrave dhe pérgjegjésive 1€ té gjitha institucioneve shtetérore dhe jo-
shtetérore, subjekteve private, organizatave jo-fitimprurése (OJF) dhe komunitetit para, gjaté
dhe pas njé emergjence
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Garantimin e menaxhimit dhe shpérndarjes efikase t& burimeve pérfshiré personelin, pajisjet
dhe furnizimet, pér t'iu pérgjigjur né ményré efektive emergjencave.

Nxitjen e bashképunimit ndérmijet strukturave t& geverisjes vendore, OJF-ve dhe grupeve t&
komunitetit pér té rritur pérpjekjet pér t’iu pérgjigjur emergjencave.

Rritjen e ndérgjegjésimit t& publikut pér gatishméring ndaj emergjencave dhe pér veprimet
q¢ duhen ndérmarré sipas llojeve t& ndryshme t€ emergjencave p€rmes programeve dhe
fushatave informuese.

Garantimin e mos-ndérprerjes sé shérbimeve dhe funksioneve thelbésore komunitare ose
garantimin e rikthimit né gjendje funksionale t€ tyre sa mé shpejt gjaté dhe pas njé
emergjence.

Ndé&rmarrjen e vlerésimeve pas emergjencave dhe stérvitjeve pér t& identifikuar mésimet e

nxjerra dhe pér t& béré pérmirésimet e nevojshme n& PVEC, si dhe n& menaxhimin e
emergjencave civile né t& ardhmen.
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7 Parimet e funksionimit t&¢ PVEC.

2.1 Parashikueshméria dhe gatishméria.

Parimet e parashikueshmérisg dhe gatishmérisé jané jetiké si pér etapat q¢ i paraprijné njé
emergjence (Parandalimi dhe Gatishmeéria) ashtu dhe pér etapat qé e pasojné até. Ato fokusohen né
monitorimin aktiv té risgeve t&€ mundshme p&rmes Menaxhimit t& Integruar & Emergjencave (MIE).
Planifikimi efikas nxjerr né pah réndésiné e trajnimeve dhe st€rvitjeve pasi rreziget jan& dinamike
dhe duhet t& vlerésohen dhe menaxhohen vazhdimisht pér t& mundésuar operacione efikase.

Emergjencat sfidojné vazhdimésing e proceseve t& punts dhe kérkojné njé ekuilibér midis
Pérgjigies dhe Rimékémbjes pér t& garantuar funksionimin normal t& tyre. Ligji nr.45/2019 “Pér
mbrojtjen civile” thekson bashképunimin e institucioneve dhe agjencive pér parapérgatitjet pér
emergjencat, duke garantuar gartésing e roleve pér t€ gjithé aktorét pérgjegjés. Kéta aktoré duhet t&
zhvillojné plane vazhdimésie pér t'u pérgatitur né ményré efektive pér fatkeqésité e mundshme qé
mund t& ndérpresin aktivitetet e tyre, duke lejuar njé pérgjigje mé 1€ shpejt€ dhe me € organizuar.

2.2 Vendimmarrja, lidershipi dhe pronésia

Vendimmarrja éshté njé aftési jetike né MEC gé kérkon trajnim, praktiké dhe njé kuptim té thell& t&
elementeve qé karakterizojné emergjencat. Agjencité dhe institucionet duhet t& sigurchen qé
menaxherét e emergjencave té& kené mundési t& zhvillojng aftésité e tyre vendimmarrése. Proceset e
vendimmarrjes mund t& klasifikohen ng¢ dy kategori kryesore: vendimmarrja intuitive, qé mbéshtetet
né njohurité ekzistuese; dhe vendimmarrja e bazuar né njohuri, e cila pérfshin krahasimin e
opsioneve dhe zhvillimin e zgjidhjeve € reja.

Ka disa probleme q&8 mund t'i béjné vendimet mé pak efikase n& njé kontekst operacional.
Vendimmarrésit duhet t& jené t& vetédijshém pér to dhe duhet t€ kontrollojné vendimet e tyre
(n&pérmjet diskutimeve me kolegét ose opinioneve t€ dyta) pér t& eliminuar pasojat e padéshiruara.
Lidershipi efikas nénkupton njé kombinim té dy kategorive vendimmarrése t mésipérme. Pér njé
Lidership sa mé efikas né MEC &shté thelbésore t& analizohen nevojat dhe presionet q& lindin gjaté
njé emergjence, sidomos kur informacioni &shté shpesh i paplot€ ose 1 paqarté.

Figura 1: Emergjencat/model mbi vendimmarrjet pér fatkeqgsité
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Vendosja e qéllimeve dhe objektivave t& garta strategjike i ndihmon agjencité dhe institucionet t&
koordinojné pérpjekjet dhe t& fokusojné burimet aty ku nevojitet. Ndérsa veprimet e menjéhershme
synojné t& shpétojné jet€ dhe & zbusin démet, fokusi strategjik duhet t& pérfshijé gjithashtu
prioritetet afatgjata t& rimékémbjes, si rivendosja e shérbimeve parésore dhe mbéshtetja e
komuniteteve t& prekura. Objektivat e pérbashkéta t& Pérgjigies pérfshijné mbrojtjen e jetéve,
lehtésimin e pasojave, menaxhimin ¢ emergjencave, ofrimin e informacionit publik dhe lehtésimin e
rimékémbjes sé komunitetit. Kéto duhet t& pérfshijné dhe mésime t& nxjerra pér t& pérmirésuar
pérgjigjet e ardhshme ndaj emergjencave.

2.3 Informacioni

Informacioni &shté kritik pér Pérgjigien dhe Rimékembjen ndaj fatkegésive. Garantimi i mrjedhés sé
informacionit brenda agjencive, me partnerét dhe publikun e gjer€, &shté jashtézakonisht sfidues né
kushtet e njé emergjence. Réndésia e informacionit pér reaguesit e emergjencés dhe ata t& prekur
nga ngjarjet nuk mund t& nénvlerésohet.

Menaxhimi i informacionit mbéshtetet né vetédijesimin pér situatén. Masat pér t€ garantuar
rijedhén e informacionit duhet t& parashikojng pérfshirjen ¢ burimeve & shuméfishta dhe vlerésimin
e tij. Vlerésimi i informacionit &shté vendimtar pér t& pércaktuar garté réndésing, saktésing, afatin
kohor, aksesin, interpretimin dhe transparencén e tij. N& két&¢ kuadér gshté jetik transformimi i

informacionit t& disponuesh&ém pér t*u pérdorur sa mé lehté nga strukturat vendore t& emergjencave
ose pér informacion publik.

Mbledhja, vler&simi, vértetimi dhe shp&rndarja e informacionit né situata emergjente mund t& jeté e
véshtiré. Késhtu p.sh. agjenci t& ndryshme veprojné né ményra t& ndryshme kur vien fjala tek
procedurat e menaxhimit t& informacionit ose tek kéndvéshtrimet mbi ngjarjen ose situatén. NE&
kushtet e kohés sé pamjaftueshme qé sjellin tension mes aktoréve, mund t& ndodhin gabime ose
keqkuptime, ¢ka mund t& mbingarkoj& komunikimet mes tyre.

Kur procedurat e informacionit jané té qarta, aktorét vendoré duhet t& ndjekin modelet ¢ miratuara
né nivel bashkie ose qarku. Pérdorimi i modeleve t& tilla dhe menaxhimi i informacionit mé
gjerésisht duhet té pérfshihen dhe vler&sohen p&rmes trajnimeve dhe stérvitjeve.

fishté gjithashtu thelbésore qé publiku t& marré késhillat, paralajmérimet dhe informacionin e duhur
pér 18 ofruar siguri dhe njé& baz& pér ¢do veprim t&€ nevojshém. Nga piképamja ligjore, neni 49 i
Ligjit nr. 45/2019 “Pér mbrojtjen civile” ka vendosur detyrimin e geverisjes vendore pér té
informuar.

2.4 Integrimi dhe bashképunimi me grupet e interesit.

Numri i madh i institucioneve té pérfshira sidomos né etapat e Pérgjigjes dhe Rimékémbjes nga
emergjencat mund & krijojé véshtirési p&r menaxhimin efikas té operacioneve. Prandaj efikasiteti
mund t& arrihet vetém nése strukturat béjné njé planifikim té kujdesshém paraprak dhe pérmes
trajnimeve dhe stérvitjeve t& vazhdueshme sipas risqeve dhe skenaréve t& mundshém. Fatkeqésité
shpesh kané karakter ndérkufitar, gj& g& e bén bashképunimin ndérmyjet njésive t€ vetégeverisjes
vendore ky¢ pér suksesin e adresimit t& tyre. N& kété drejtim, Bashkia Roskovec duhet t& keté
marréveshje bashképunimi me bashkité fqinje.

Menaxhimi i emergjencave né nivel vendor pérfshijné nj&é numér t&¢ madh aktorgsh publiké dhe
privaté, Menaxhimi i tyre kombinon njé numér t¢ madh agjencishg, institucionesh dhe organizatash
qé shpesh nuk jang t& lidhura me njéra-tjetrén nga marrédhéniet hierarkike. Prandaj, proceset e
vendimmarrjes duhet t& synojng gjithmon& t& jené gjithépérfshirése dhe t€ arrijné vendime
konsensuale, kurdoheré qé &sht& e mundur. Institucionet dhe drejtorité vendore, si dhe aktorét e tjeré
qé veprojné né territorin ¢ Bashkisé Roskovec, duhet t& kuptojné funksionet, ményrat € punes,
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prioritetet dhe kufizimet e njéri-gietrit. Kjo do & leht&sojé dialogun e hapur q& &shté thelb&sor pér
njé géllim dhe objektiva t& pérbashkéta pér t'u zhvilluar, dakordésuar dhe punuar mbi to.

2.5 Pérshtatja e Kuadrit Sendai, OZHQ-ve dhe ndryshimeve klimatike né nivel
vendor

PVEC i bashkisé Roskovec &shté né pérputhje t& ploté me Kuadrin Sendai pér Zvogélimin e Riskut
nga Fatkeqésité (ZRF) (2015-2030)." Kuadri Sendai specifikon shtaté objektiva globale pér t'u
arritur deri né vitin 2030, té till si: i) ulje t& vdekshmérive nga fatkeqésité né shkallé globale; ii)
ulje e numrit t& njerézve t& prekur nga fatkeqésité; iii) zvogélim i démeve ekonomike nga
fatkeqésité né raport me GDP-ng; iv) zvogélimin ¢ démtimeve né infrastrukturén kritike dhe
garantimin e ofrimit t& shérbimeve bazé (sl ato par€sore shéndetésore dhe arsimore) pérfshiré
zhvillimin e aftésisé ripértéritése sé tyre ndaj fatkeqésive; v) zhvillimin e strategjive kombétare dhe
vendore pér zvogélimin e riskut; vi) rritjen e bashképunimit ndérkombétar pér ZRF; vii) rritje e
aksesit né sistemet e paralajmérimit té hershém pér fatkeqésité.

Paralelisht me objektivat, Kuadri Sendai parashikon edhe katér fusha prioritare pér veprim t&
adresimit t& sfidave né kuadér t& ZRF-s&, identifikimin e riskut nga fatkeqésité, zhvillimin e
politikave t¢ ZRF dhe t&¢ menaxhimit t& riskut, rritjen e investimeve pér ZRF dhe fuqizimin e
gatishmérisé pér & ofruar pérgjigje efektive ndaj fatkeqésive bazuar né parimin “Rindérto Mg
Miré” (ang. “BBB — Build Back Better”) pér rimékémbjen, rehabilitimin e rindértimin pas
fatkegésive.

Mbéshtetur né kéto fusha prioritare, PVEC i bashkisé Roskovec éshté njé instrument g& synon t&
adresojé rritjen e kapaciteteve vendore, rritjen e koordinimit institucional dhe ndé&r-institucional né
nivel bashkie, qarku dhe institucioneve t& tjera vendore, me géllim zvogélimin e démeve né
infrastrukturg, uljen e numrit t& individéve t&€ prekur, rritjen e aftésisé ripértéritése ndaj fatkegésive
dhe fugizimin e politikave t& menaxhimit t& riskut n& nivel vendor.

Disa masa qé sugjerojmé t& merren né nivel qarku dhe bashkie pér t'u pérshtatur me Kuadrin
Sendai pér Zvogélimin e Riskut nga Fatkeqésité (2015-2030), Objektivat e Zhvillimit té
Qéndrueshém (OZHQ-ve) dhe ndryshimet klimatike jan&:

1. Vlerésimi i riskut nga fatkeqésité né nivel vendor: Kryerja e vlerésimit t& riskut nga
fatkeq@sité né nivel vendor sipas parashikimeve ligjore jo mé pak se njé heré né ¢do tre vjet,
pér t& identifikuar risqet q& lidhen me fatkeqésité natyrore dhe ndryshimet klimatike.

2. Angazhimi dhe edukimi i komunitetit: Pérfshirfja e komunitetit n& planifikimin e
zvogélimit t& riskut nga fatkeqésité dhe edukimi i tyre rreth praktikave & géndrueshme dhe
pérshtatjes klimatike.

3. Zhvillimi i géndrueshém i infrastrukturés: Promovimi dhe investimi ng infrastrukturé me
qéllim qé t'i rezistojé ndikimeve klimatike.

4. Pérshtatja e bazuar né ekosistem: Zbatimi i zgjidhjeve t& bazuara né natyr€ si ripyllézimi,
restaurimi i ligatinave dhe mbrojtja e habitateve natyrore pér t& rritur aftésing ripértéritése
ekologjike ndaj ndikimeve klimatike.

5. Integrimi i politikave: Sigurimi g& politikat vendore t€ pérputhen me objektivat e Kuadrit
Sendai, Objektivat e Zhvillimit t& Qéndrueshém OZHQ-t& dhe strategjité e pérshtatjes
klimatike. \

' I miratuar nga shietet-anétare & OKB né vitin 2015, né Konferencén Botérore t¢ OKB-sé mbi Zvogélimin e Riskut
nga Fatkeg@sité.
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6.

10.

Ngritja e kapaciteteve: Zhvillimi i kapaciteteve vendore duke trajnuar personelin, drejtues
t& komunitetit dhe organizata qé veprojné né territor pér menaxhimin e riskut nga fatkeq&sité
dhe strategjité e pérshtatjes klimatike.

Sistemi i paralajmérimit t€ hershém: Krijimi dhe mbajtja e sistemit t& fugishém té
paralajmé&rimit t& hershém pér t€ paralajméruar shpejt komunitetet pér fatkeqésité e aferta,
duke u mundésuar atyre té marrin masa proaktive p&r t& minimizuar dé¢min.

Promovimi i jetesés sé géndrueshme: Mbéshtetja e iniciativave q& pérmirésojné jetesén e
banoréve pérmes praktikave t& qéndrueshme bujqésore, bizneseve migésore me mjedisin,
duke pérafruar aktivitetet ekonomike me ruajtjen e mjedisit. .

Partneriteti dhe bashképunimi: Nxitja ¢ partneriteteve me organizatat kombétare dhe
ndérkombétare, sektorét privaté dhe shogéring civile pér t& siguruar mbéshtetje dhe burime
pér zbatimin e masave té pérshtatjes né nivel vendor dhe nivel qarku.

Monitorimi dhe vlerésimi: Monitorimi dhe vlerésimi rregullisht i efektivitetit t& masave t€
zbatuara, duke pérshtatur politikat, strateg]ité sipas nevojés p&r t& siguruar pérmirésim (&
vazhdueshém dhe pérshtatje ndaj sfidave né zhvillim.
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3 Sistemi i Mbrojtjes Civile né nivel gendror, nivel
qarku dhe né nivel vendor.

3.1 Institucionet dhe Strukturat Qendrore t&€ Mbrojtjes Civile.

Skema mé poshté paraget institucione dhe strukturat gendrore & mbrojtjes civile. Pér detaje t&
métejshme referoju Planit Kombétar pér Emergjencat Civile, seksioni 1.4.3.,

Figura 2: Institucionet dhe strukturat qendrore t&€ mbrojtjes civile ¢

SMC né nivel gendror,

e ( Kuvendi i Shqipérisé
E—— ( Késhilli i Ministrave

— ( Zyra Pérgjegjése pér situatén
s ( Komiteti Ndérministror | Emergjencave Civile
S ( Komiteti | Mbrojtjes Civile
e ( Ministria pérgjegjése pér Mbrojtjen Civile

i ( Agjencia Kombétare e Mbrojtjes Civile

i C Komisioni Teknik Késhillimor

Lo ( Qendrat e Mbrojtjes Civile né gark

St WEWEWEW I WL W W

T ( Ministrité dhe institucionet gendrare

D Institucione / struktura té pérhershme D Institucione / struktura té pérkohshme

Burimi: Plani Kombétar pér Emergjencat Civile
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Ministri i Mbrojtjes (MM).
Sipas fushés sé pérgjegjésisé shtetérore, MM éshté pérgjegjés pér mbrojtjen civile. Detyrat kryesore
t& Ministrit t&8 Mbrojtjes pérfshijné:
Pércaktimin e drejtimeve dhe objektivave strategjike t€ AKMC-s€;
Hartimin dhe mbikéqyrjen e zbatimit t& politikave pér ZRF dhe MC;
Informimin periodik t& KM pér ¢éshtjet e ZRF dhe MC;
Mbikégyrjen e menaxhimit t& buxhetit t& AKMC-sg, sipas legjislacionit financiar né fugi.
’

Figura 3: Ministria pérgjegjése pé&r Mbrojtjen Civile dhe ndérveprimi i saj me nivelin qendror dhe até
vendor.

Burimi: Plani Kombétar pér Emergjencat Civile LG

Agjencia Kombétare e Mbrojtjes Civile ~4 |

AKMC pérgjigjet pér ZRF dhe MC né t€ gjithé territorin e Republikés sé¢ Shqipéris€, duke vepruar
sipas Ligjit nr. 45/2019 “Pér mbrojtjen civile” dhe VKM nr. 747, daté 20.11.2019. Pérgjegjésité e
AKMC ndér té tjera pérfshijné zbatimin e politikave t& zvogglimit t& riskut nga fatkegésité dhe t&
mbrojtjes civile, bashk&punimin me institucionet gendrore dhe vendore, si dhe pérgatitien e
raporteve vjetore pér ZRF dhe MC. AKMC koordinon dhe bashkérendon punén pér hartimin e
SKZRF, VRFNQ dhe PKEC, planifikon financimin pér masat parandaluese dhe lidh marréveshje
me organizatat mbi iniciativat dhe aktivitetet pér ZRF dhe MC. AKMC-ja koordinon né ményré t&
pérgendruar shpérndarjen e kapaciteteve logjistike dhe njerézore, € caktuara per pérballimin e
emergjencave civile apo té fatkeqésive.
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Pér detaje t& métejshme referoju Planit Kombétar pér Emergjencat Civile, seksioni 1.4.3.

32 Institucionet dhe strukturat e Mbrojtjes Civile né nivel garku dhe
bashkie/vendor. ;

3.2.1 Institucionet dhe strukturat ¢ mbrojtjes civile né nivel garku.

Bazuar né kuadrin ligjor né fuqi, prefekti i garkut ka rol parésor n& ZRF dhe MC me disa
pérgjegjési kritike. Kéto pérfshijné: refuzimin e buxheteve t& bashkive t& cilave u mungojné fonde
pér masat ¢ ZRF dhe t& mbrojtjes civile; kryerjen e vlerésimit t& riskut n& nivel qarku; dhe
bashképunimin me bashkité pér t& vlerésuar risqet nga fatkeqésité dhe pér t€ informuar publikun.

Prefekti bashkérendon aktivitetet ndérmjet organeve dhe institucioneve vendore, kérkon ndihmé
nga AKMC kur burimet brenda garkut jané t& pamjaftueshme dhe harton e pérditéson Planin e
Qarkut pér Emergjencat Civile (PQEC) t€ cilin ia paraqet pér analizé AKMC-sé. Pjesé e strukturés
bashkérenduese jané Sektorét e Planifikimit dhe Mbrojtjes Civile, t& ngritur prané ¢do prefekture.

Pér mé tepér, prefekti garanton funksionimin e SPH, koordinon shpérndarjen ¢ ndihmés
ndérkombétare gjaté fatkeqésive dhe i jep pérparési investimeve pér MEC ng& nivel garku. Prefekti
gshté gjithashtu pérgjegjés pér t& krijuar njé baz€ t& dhénash t& humbjeve nga fatkeqésité, pér t&
menaxhuar forcat operacionale né rast emergjencave dhe pér t& promovuar bashképunimin midis
bashkive dhe garqeve kufitare. Né rast emergjence prefekti ndan informacionin me AKMC-né&,
mbikéqyr shérbimet e emergjencés dhe monitoron pérpjekjet vendore pér ZR.F' Nése nevojat pér
kompensimin e fatkeqésive tejkalojng 8% t& buxhetit t& nj& bashkie, prefekti i paraget AKMC-s& njé
kérkesé pér mbéshtetje pér t& mbuluar démet.

Figura 4: Strukturat e mbrojtjes civile né nivel qarku dhe QOECQ
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Burimi: Plani Kombétar pér Emergjencat Civile

Qendra Operacionale e Emergjencave Civile né Qark (QOECQ)

QOECQ é&shté nén autoritetin e prefektit. Ajo aktivizohet menjgheré né t& gjitha rastet e fatkeq@sive
kur shpallet gjendja e fatkeqésisé natyrore né njé territor qé pérfshin qarkun. N& rastet e tjera
vendimi i aktivizimit merret nga prefekti né bashkérendim me AKMC-né pas konsultimeve me
KMCQ-né i cili bén njé vlerésim & situatés s& pritshme ose aktuale dhe paraqet njé raport bazuar né
risqet aktuale ose t& pritshme. Prefekti cakton njé koordinator pér & gjitha aktivitetet e qendrés dhe

personel me pérgjegjési t& pérditshme pér menaxhimin e késaj gendre.

|

Shkage pér aktivizimin eQOECQ:

3.2.2

Shpallet gjendja e fatkeqésisé natyrore né& nj€ nga bashkité né juridiksionin e qarkut.
Rrezikohet njé numér i konsideruesh&m jetésh njerézore.

Shkallé e larté e kércénimit pér njerézit, gjiéné e gjallé, pronén, trashégiminé kulturore ose
mjedisin.

Kérkohet mbéshtetje né vend (aktivizimi afatgjaté, burime & kufizuara, et].);

Nevojitet njé koordinim i burimeve t& qarkut, si rezultat i burimeve & kufizuara vendore
dhe/ose pérmasave t& médha dhe shtrirjes gjeografike t& emergjences;

Shqetésim i larté i ngritur nga media apo publiku/grupet e interesit.

Strukturat dhe Institucionet e MC né& nivel vendor/bashkie.

Bashkité kang disa pérgjegjési kyge né ZRF dhe MC, duke pérfshiré:

Vierésimin e Riskur: Kryerjen ¢ VRFNV dhe paraqitjen e dokumenteve tek prefekti dhe
AKMC.

Informimin publik: Informimin e komunitetit p&r risqet nga fatkeqé@sitg.
Hartimi dhe pérditésimi i SVZRF dhe PVEC.
Trajnimi: Organizimi i trajnimeve pér mbrojtjen civile pér personelin dhe banorét.

Sistemet e monitorimit: Mirémbaijtja ¢ SPH dhe informimi i autoriteteve dhe komuniteteve
pér emergjencat e mundshme.

Menaxhimi i té dhénave: Pérditésimi i t& dhénave pér planifikimin e fatkeqésive dhe krijimi i
njé baze t& dhénash t& humbjeve nga fatkeqésite. _
Kryerja e investimeve: Kryerja dhe raportimi pér investimet parandaluese dhe mbrojtése.

Koordinimi operacional: Koordinimi i pérgjigjes ndaj emergjencave dhe fatkeqésive, si dhe
kompensimi i qytetaréve t&€ prekur.

Bashképunimi: Bashk&punimi me bashkité kufitare pér ZRF dhe MC.

Mirémbajtia e infrastrukturés: garantimi i mbrojtjes nga zjarri dhe 1 mbrojtjes s&
infrastrukturés kritike.

Vierésimi i démeve, nevojave dhe démshpérblimi: Vlerésimi i démeve dhe nevojave pér
pérballim, si dhe démshpérblimi i shtetasve t& prekur nga fatkeqésia.
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Figura 5: Strukturat e mbrojtjes civile né nivel vendor dhe QOECB

KRYETARI | BASHKISE

( komisioni i Mbrojtjes Civile né nivel bashkie ) ‘N

4
Drejtuesi i Operacionit né nivel Bashkie ¥
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né bashki (QOECB) \

— ( Sektori Operacional )
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-p-( Strukturat Operacionale né nivel Bashkie )

I Strukturat gendrore Operacionale né
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|_-_( Kryqi i Kug, Vullnetarét, OJF, Donatorét, )

Burimi: Plani Kombétar pér Emergjencat Civile

Komisioni i Mbrojtjes Civile né Nivel Bashkie (KMCB).

KMCB &shté njé strukturé e pérhershme e MC qé drejtohet nga kryetari i bashkis& dhe pérbéhet nga
drejtues t& departamenteve bashkiake, drejtues té njésive bashkiake, pérfagésues nga institucionet
dhe strukturat q& veprojné& né& nivel vendor si autoritetet ushtarake, strukturat policore, drejtoré t&

zyrave arsimore, t& shéndetit publik, OJF dhe struktura t€ tjera & pérfshira n& fushén e ZRF dhe
MC.

Pérgjegjésité kryesore t&€ KMCB dhe strukturés sé pérhershme té planifikimit dhe t& mbrojtjes civile
qé lidhen me gatishmériné dhe pérgjigjen jané:

o Shqyrtimi dhe analizimi i funksionimit t& sistemit ¢ monitorimit, t& paralajmérimit t€
hershém, t& njoftimit dhe t& alarmit né territorin e bashkisg, dhe sipas rastit merr masa pér
pérmirésimin e tij. :

e Hartimi i masave pér parandalimin, lehtésimin, pérgatitjen, mbrojtjen dhe pérgjigjen ndaj
emergjencave civile. j

e Shqyrtimi, rekomandimi, pérgatitja e programeve t& edukimit dhe veprimtarive trajnuese né
fushén e mbrojtjes civile pér pérgatitien e personelit q& angazhohet né raste fatkeqésish dhe
pér edukimin dhe ndérgjegjésimin e komunitetit. o/

e Koordinimi i aktiviteteve t& menaxhimit t& emergjencave midis strukturave shtetérore dhe
joshtetérore. ~

13



Plani Vendor pér Emergjencat Civile — Bashkia Roskovec

Bashképunimi me Komisionin e Mbrojtjes Civile n& nivel Qarku dhe komisionet pérkatése
t& bashkive fqinje, me qéllim bashkimin e kapaciteteve t& tyre pér trajtimin e ¢éshtjeve t&
pérbashkéta né fushén e zvogélimit t riskut nga fatkeqésité dhe t& mbrojtjes civile.
Pérgatitja ¢ PVEC, SVZRF dhe VRFNV dhe dérgimi i dokumentit t& hartuar pér miratim né
Késhillin Bashkiak, si dhe rishikimin e kétij dokumenti nga ana e tij sipas parashikimeve
ligjore.

Bashkérendimi dhe koordinimi i veprimtarive pér organizimin dhe pajisjen e forcave t&
ndérhyrjes né rastet e fatkeqésive.

Mbikéqyria e logjistikés s& ndihmés emergjente.

Garantimi i higjienés dhe shérbimeve thelbé&sore pér t€ démtuarit nga fatkeqésité, furnizimi
me energji elektrike, ujé, kanalizimet dhe kujdesja pér viktimat.

Zbatimin e masave parandaluese dhe mbrojtése pér zvogélimin e risgeve.

Kontrolli i marrjes s& masave né nivel bashkie, pér t"u mbrojtur nga dukuri t& mundshme
rreziku, duke pérfshiré:

o Marrjen e masave pér té siguruar mirémbajtjen e kanalizimeve, pastrimin e tyre dhe
t& kolektoréve nga mbeturinat ose materialet inerte.

o Njohjen e komunitetit me rrugét e evakuimit dhe pérgatitjet emergjente, mjetet pér
komunikimin gjaté emergjencave, mjetet e informimit, zonat e mbrojtjes dhe
vendstrehimet e sigurta.

o Ndérgjegjésimin e komunitetit pér ruajtjen e ushqimit t& nevojshém, t& ujit dhe t&
rezervave té tjera minimale.

Ndjekja dhe zbatimi i t& gjitha detyrave t€ tiera né rastet e fatkeq@sive, si né rastet e shpalljes
dhe ato t& mos shpalljes s€ giendjes sé€ fatkeg€sisé natyrore.

Drejtuesi i Operacioneve n& nivel Bashkie (DOB)

Drejtuesi i operacionit né nivel bashkie caktohet me Urdhér té Kryetarit t& Bashkisé dhe &shté
pozicion operacional g& ngrihet dhe funksionon n& situatat € emergjencave civile. Ai &shté
pérgjegjés pér koordinimin e burimeve njerézore dhe materiale t& listuara n& planet vendore pér
emergjencat civile dhe kryen kéto detyra:

Bashkérendon strukturat gendrore né nivel vendor, si dhe strukturat e tjera gendrore ose
ndérkombétare qé vijné né ndihmé dhe siguron drejtimin e pérgjithshém &
operacionit/pérgjigjes.

Mban lidhje té rregullta dhe kontakte t& vazhdueshme me drejtuesit e operacioneve t&€
bashkive fginje, informon dhe sipas rastit kérkon asistencé nga KMCB dhe KMCQ.

Merr dhe zbaton udhézimet e pérgjithshme nga Kryetari i Bashkis¢ dhe KMCB, mban lidhje
t& vazhdueshme, si dhe raporton p€rpara tyre.

Zbaton planin vendor pér emergjencat civile dhe/ose planin pér emergjencat civile t& qarkut
kur drejtimin e merr Prefekti i Qarkut. S

Bashkévepron me grupe vullnetarésh, t& specializuar pér pérballimin e emergjencave dhe me
banoré t& pérfshiré pérkohésisht né strukturat operacionale t& bashkisé.

Sipas rastit, delegon autoritetin te drejtuesit e strukturave operacionale.

NE rast se situata pérkeqésohet dhe nése me mundgsité dhe mjetet g€ zot€ron, bashkia nuk
mund ta pérballojé situatén e krijuar, i propozon kryetarit t& bashkisg t& kérkojé mbéshtetje
nga bashkité fginje dhe nga autoritetet mé t€ larta shtet€rore. : '

Mbéshtetja pér DOB:
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Pér t& realizuar detyrat e tij, DOB do t&€ mbéshtetet nga Qendra Operacionale e Emergjencave Civile
né Bashki (QOECB), e cila duhet t& pérbéhet nga tre sektoré kryesoré:

e Sektori i Planifikimit
e Sektori Operacional
e Sektori i Logjistikés.

Neé varési t& natyrés dhe shkallés sé emergjencés, si dhe burimeve t& .*:1.1{1:iwlz_uarafI numri i anétaréve
dhe rolet e tyre pérshtaten sipas nevojave t€ situatés.

Né ¢do rast, Kryetari i Bashkisé cakton edhe Drejtues Operacioni Zévendésues, té cilit Drejtuesi
i Operacionit i delegon pérkoh&sisht detyrén né rastet kur operacioni zgjat mbi 12 oré.

Qendra Operacionale e Emergjencés Civile né Bashki (QOECB).

QOECB éshté strukturé e pérkohshme nén autoritetin e bashkisé, dhe &shté aktive dhe operacionale
né t& gjitha rastet e shpalljes s& gjendjes s¢ fatkeqésis€ natyrore. Ajo mund t€ aktivizohet gjithashtu
né situata té tjera emergjente, né varési t&€ ashpérsis€ st fatkegésisé sé pritshme ose t& ndodhur dhe
kapaciteteve t& disponueshme pér pérballimin e saj.

Aktivizimi 1 QOECB

e Automatikisht né rastin e shpalljes sé gjendjes sé fatkeqésisé natyrore né territorin €
bashkisg.

e Me urdhér t& Kryetarit t& Bashkisé né koordinim me Prefektin e Qarkut dhe me AKMC-n&
dhe pas konsultimit paraprak me KMCB.

e Raportimi: Kryetari i Bashkisg, népérmjet strukturés sé pérhershme t&" Planifikimit dhe
Mbrojtjes Civile né bashki, paraget né¢ KMCB njé raport t€ argumentuar, bazuar né
ashpérsing e fatkeqésisé sé pritshme/t& ndodhur dhe kapacitetet pérballuese né dispozicion.

Funksionet kryesore té¢ QOECB: .

o Mbéshtet Drejtuesin e Operacionit né koordinimin e operacioneve emergjente.
Siguron njé gendér komunikimi dhe shkémbimi informacioni midis aktoréve t& pérfshiré.
Ofron asistencé teknike dhe administrative pér funksionimin e KMCB dhe DOB.

Sektorét dhe pérgjegjésité e QOECB:

e Sektori i Planifikimit
o Planifikimi dhe Vlerésimi: Harton, pérditéson dhe analizon planet e emergjencave
dhe vlerésimin e démeve.
o Informimi Publik: Koordinon komunikimin me publikun dhe median, duke
siguruar informacion t& sakt& dhe t& verifikuar. =
o Dokumentimi dhe Raportimi: Mban té dhéna pér operacionet dhe pérgatit
raportime pér ecuring e emergjences.
e Sektori Operacional
o Koordinimi dhe Zbatimi: Ekzekuton urdhrat e DOB dhe koordinon operacionet né
terren.
o Menaxhimi i Burimeve Njerézore: Koordinon personelin operacional dhe
mbéshtetés pér pérgjigien ndaj emergjencave. )%
o Ndérlidhja/Komunikimi: Siguron funksionimin dhe gatishm&ring e rrjeteve t€
komunikimit nd&rmjet ekipeve operacionale.
e Sektori i Logjistikés
o Menaxhimi i Burimeve: Siguron dhe shpémdan pajisje, furnizime dhe ndihma
emergjente.
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o Siguria dhe Mbrojtja: Siguron mbrojtjen e personelit dhe infrastrukturés kritike t&
emergjencés.
o Infrastruktura dhe Transporti: Koordinon mbéshtetjen pér energjiné, ujin,
transportin dhe mirémbajtjen e objekteve t& emergjences.
Pérgjegjésité e kryesore té QOECB

e Mbledhja dhe ndarja e informacionit midis institucioneve, thMe dhe organizatave t&
pérfshira né pérgjigjen ndaj emergjences.

e Koordinimi gendror i operacioneve emergjente né mbéshtetje t& KMCB dhe DOB.

e Njoftimi dhe informimi i publikut pér situatén emergjente. :

e Menaxhimi i burimeve dhe logjistikés pér reagimin ndaj emergjencave. :

Shkagqet e aktivizimit t&€ QOECB:

e Numér i konsiderueshém i personave né rrezik.

o Shkallg e larté e kércénimit pér njerézit, gjéné e gjallg, pronén, trashégiminé kulturore ose
mjedisin.

e Kérkesa pér mbéshtetje né vend (aktivizimi afatgjaté, burime 1€ kufizuaragetj.).

e Nevoja pér koordinim t& burimeve pér shkak t& burimeve t& kufizuara, vendore dhe/ose
madhésisé dhe shtrirjes s& emergjencés.

o Shgetésim i larté i ngritur nga media ose publiku/palét e interesit.

Detyrat e Policisé sé Shtetit (PSH) n& nivel bashkie.

PSH organizohet dhe kryen detyrat e saj né operacionet e kérkim-shpétimit, sipas planeve t&€
hartuara mé paré dhe planeve t€ pérbashkéta me institucionet e tjera pér MC. Detyrat kryesore
pérfshijné: mbrojtjen e zonés s& emergjencés civile, ruajtjen e rendit publik, procesin e identifikimit
dhe informimit & t& lénduarve dhe viktimave, largimin e tyre nga zona e emergjencés, detyra &
tjera q& rrjedhin nga zbatimi i legjislacionit n& fuqi per PSH. Kur policia merr pjesé né operacionet
e shpétimit dhe né situata t& tjera fatkeqésish, forcat e saj komandohen nga epror€t e tyre.

Shérbimi i Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin né nivel bashkie (SHMZSHB).

SHMZSHB &shté njé strukturé e specializuar e gatishmérisé s& pérhershme. Misioni i kétij shérbimi
gshté t& inspektojé dhe parandalojé népérmjet masave t& mbrojtjes nga zjarri dhe té ndérhyj€ pér
shuarjen e zjarreve dhe shpétimin e njerézve, gjésé s€ gjallé, pronave, mjedisit, pyjeve dhe kullotave
né aksidente t& ndryshme, fatkeqési natyrore dhe t& shkaktuara nga njeriu.

Shérbimet e Urgjencés Mjekésore (SHUM) dhe strukturat e tjera t€ kujdesit shéndetésor né
nivel bashkie.

Veprimtaria ¢ SHUM né fushén e MC rregullohet sipas legjislacionit né fuqi pér SHUM dhe pér
kujdesin shéndetésor né Republikén e Shqipérisé (RSH). SHUM gshté pjesé pérbérése e forcave
operacionale dhe operon pér dhénien e ndihmés sé paré né zonén e emergjencés dhe pér
transportimin e té plagosurve drejt gendrave spitalore. '

Shérbimi Vullnetar i Mbrojtjes Civile né nivel Bashkie.

Cdo gytetar i RSH kontribuon vullnetarisht n&€ menaxhimin e fatkeqésive dhe zvogélimin e pasojave
té tyre. Vullnetarst mund t&§ ofrohen individualisht ose né grupe t& organizuara, si struktura
jofitimprurése, por né t& gjitha rastet, né varési t& situatave dhe nevojave t& sistemit t& MC, detyrat e
tyre caktohen nga institucionet ose strukturat e mbrojtjes civile gendrore dhe vendore. Trajtimi i
vullnetaréve, pér angazhimin e tyre né aktivitete t& mbrojtjes civile ose n&€ operacione pér
parandalimin dhe pérgjigjen ndaj fatkegésive si dhe sigurimi i jetés dhe shéndetit t& tyre rregullohen
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me VKM nr. 667, daté 10.11.2021 “Pér trajtimin e vullnetaréve per angazhimin e tyre né aktivitete
t& mbrojtjes civile apo né operacionet € parandalimit e t& pérballimit t& fatkegésive”.

Strukturat e decentralizuara té institucioneve dhe strukturave gendrore té MC.

Strukturat e decentralizuara t& institucioneve dhe strukturave gendrore t&¢ MC g veprojné né nivel
vendor, angazhohen aktivisht né ZRF dhe MC si dhe jané pjesé pérb&rése € KMCQ dhe KMCB (&
krijuara pérkatésisht nga prefekti dhe nga kryetari i bashkisé). f

3.3 Financimi i sistemit t& mbrojtjes civile né nivel bashkie.

Financimi i sektorit t& MC n& nivel bashkie sanksionohet né kuadrin ligjor aktual (ligji nr. 45/2019),
sipas té cilit: “bashkité, per zvogélimin e riskut nga fatkegésité dhe mbrojtjen civile, si dhe pér t&
kryer detyrat né& zbatim t& kétij ligji, mbéshteten né garantimin minimal prej 4% té totalit t& buxhetit
té tyre vjetor, i cili sigurohet nga fondet e kushtézuara t& buxhetit t€ shtetit. Bashkité mund €
planifikojné fonde t& tjera shtesé nga burimet financiare, si t& ardhurat e tyre vendore, fondet qé
vijné drejtpérdrejt nga shpérndarja e taksave dhe tatimeve kombétare, huamarrja vendore,
donacionet apo edhe burime t€ tjera & parashikuara n€ ligj.
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4 Parandalimi/Lehtésimi

Parandalimi/Leht&simi &shté njé nga katér fazat e ciklit t€ menaxhimit t& emergjencave, miratuar né
nivel kombétar nga AKMC.

Koncepti i “parandalimit” i referohet nj€ s€ré aktivitetesh q& mund t& ndérmarré Bashkia Roskovec
pér t& shmangur plotésisht risqet nga fatkeq@sité e pritshme (t€ identifikuara he bake t& Viergsimit t&
Riskut) dhe fatkeqésité e reja qé mund t€ shfagen, si rezultat i ngjarjeve t€ papritura natyrore apo
edhe aktivitete t& shkaktuara nga njeriu, t& cilat mund t& kené pasoja t& rrezikshme pér jetén e
njerézve, infrastrukturén etj.

Lehtésimi, nga ana tjetér, pérfshin zvogélimin ose minimizimin e ndikimeve negative t€ njé
ngjarjeje t& rrezikshme. Edhe pse e vetédijshme se disa risqe nga fatkeqésité jané t& pamundura pér
t'u eliminuar plotésisht, Bashkia Roskovec synon, népérmijet kétij Plani Vendor pér emergjencat
civile, t& zvogglojé cenueshmériné dhe ekspozimin ndaj tyre, si dhe t& forcojé mé tej sistemin e
paralajmérimit t& hershém.

Ky PVEC synon gjithashtu integrimin me risqet rajonale (n& nivel Qarku dhe mé gjeré) qé ndikojng
né territorin e Bashkisé, si digat, argjinaturat, risqet nga fatkeqésité sizmike apo pérhapja e
sémundjeve pandemike. Ky kapitull paraget aktorét kryesoré t& pérfshiré né masat
parandaluese/lehtésuese t& Bashkisé Roskovec dhe detyrat e secilit prej tyre né kété faz&.

4.1 Strukturat dhe institucionet pérgjegjésité e tyre pér
parandalimin/lehtésimin n& nivel e bashkie.

Tabela 1: Strukturat dhe institucionet pérgjegjésité e tyre né fazén e parandalimit/lehtésimit — Bashkia
Roskovec.

Emri i institucionit, Rolet dhe  pérgjegjésité  kryesore né fazén e
strukturés, organizatés parandalimit/lehtésimit.

Institucione né nivel bashkie

Bashkia Roskovec +  Hartimi dhe koordinimi i planeve i aktiviteteve p¢r parandalimin e
o B . emergjencave civile n& nivel bashkie n# pérputhje me dokumentin vendor t&
Drejtoria e Mbrojtjes Civile, vlerésimit t& riskut dhe strategjin& vendore pér ZRF,

Sektori i Mbrojtjes Civile «  Bashképunimi me strukturat bashkiake dhe institucionet g¢ operojng né

ferritorin e bashkisé pér pérgatitien dhe zbatimin e masave parandaluese ndaj
fatkeqésive.

- Pérforcimi i kapaciteteve t& bashkis¢ pér t& parandaluar dhe lehtésuar
ndikimet e fatkegésive p&rmes planifikimit, investimeve n& infrastrukturé dhe
zhvillimit t& sistemeve t& paralajmérimit t& hershém.

*  Rritja e ndérgjegjésimit t& té gjithé komunitetit pér rreziget dhe 'masat
parandaluese pérmes fushatave sensibilizuese dhe aktiviteteve edukative.

T, p— *  Monitorimi dhe kontrolli i zbatimit t& ‘masave parandaluese: Sigurimi q&
o . . masat pér parandalimin e risqeve (p.sh., sinjalistika dhe rregullimi i trafikut n&
Drejtoria e Mbrojtjes Civile, zonat me risk t& lart&) t& jens funksionale dhe t& zbatohen sipas rregullave.

Sektori i Policisé Bashkiake «  Ndérpjegjésimi dhe sensibilizimi i komunitetit: Organizimi i fushatave mbi

masat parandaluese t& risqeve dhe mbrojtjen civile.
+  Mbik&qyrja e zonave kritike: Inspektimi i rrugéve dhe infrastrukturés né zonat

me rrezik t& identifikuar pér t& siguruar q¥ masat lehtésuese, si sinjalistika dhe
barrierat mbrojtése, jan& né vend.

Bashikia Roskovec - Sigurimi q& t¢ gjitha objektet publike dhe private kan¢ vendkalime t&
pérshtatshme pé&r ndérhyrjen e mjeteve zjarrfikése.
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Drejtoria e Mbrojtjes Civile,
Sektori i Shérbimit t& MZSH

Pajisja e ndértesave me aparate zjarrfikése (psh.aparate pluhuri t& thaté) si
masé parandaluese pér menaxhimin e zjarreve dhe minimizimin e riskut nga
zjarret.

Kontrollimi i kutive t& shp&mdarjes elektrike dhe linjave elektrike. Sigurimi i
instalimit t& tyre sipas rregullave t& sigurisé elektrike.

Kontrolli i objekteve pér pajisjen e tyre me hidranté {& brendshém dhe t&
jashtém, duke siguruar gjithashtu q& burimet I furnizimit me ujé jang
funksionale dhe t& mjaftueshme.

Kontrolli i objekteve pér pajisjet e tyre me shkallé emergjence. Marrja e
masave paraprake per pajisjet e tyre me kéto shkall¢ dhe plotésimi i tyre nése
mungojné.

Vendosja e sinjalistikés paralajm&ruese n& vende t& dukshme pér ndalimin e
pirjes sé duhanit dhe paralajmérime t€ tjera pér rrezikun nga zjarri.

Bashkia Roskovec

Drejtoria e Mbrojtjes Civile,
Inspektorati i Mbrojtjes s&
Territorit

Zbatimi i Vendimit Nr. 1162, daté 24.12.2020: Sigurimi q& t& gjitha subjektet
q¢ aplikojné pér leje zhvillimi ose ndértimi, pér t& cilat nuk kérkohet pajisja
paraprake me leje zhvillimi, t& dorézojn nj& vertetim risku nga autoriteti
kompetent pérkatés si kusht paraprak pér miratimin e lejes.

Monitorimi i zbatimit t& kérkesave ligjore: Verifikimi q& t& gjitha projektet
zhvillimore t¢ respektojnd kérkesat pér vertetim risku dhe pérputhen me
standardet e sigurisé dhe masat parandaluese ndaj risqeve.

Identifikimi dhe ndalimi i nd&rtimeve pa leje n& zonat me risk t& larté pér t&
parandaluar démet nga fatkeqgsité natyrore.

Zbatimi i masave ligjore pér zvogélimin e risqeve t€ fatkeqésive né territorin ¢
bashkisg, duke ndérhyré n& rastet e zhvillimit t€ pakontrolluar.

Bashkia Roskovec
Drejtoria Ekonomike

Sektori i Financés

Sigurimi i burimeve financiare pér menaxhimin e emergjencave civile né&
territorin e Bashkisé Roskovec, duke identifikuar fondet e nevojshme dhe
burimet e mundshme t& financimit.

Planifikimi dhe buxhetimi i fondeve pér masat parandaluese, gatishméring,
pérgjigjen emergjente dhe procesin e rim&kémbjes, duke integruar nevojat
financiare né buxhetin vjetor t& bashkisg.

Monitorimi, menaxhimi dhe raportimi i pérdorimit t&¢ fondeve n€ (€ gjitha
fazat ¢ menaxhimit t& emergjencave, duke siguruar transparencg dhe efikasitet
né shpémdarjen dhe pérdorimin e financave publike pér situatat emergjente.

Bashkia Roskovec

Drejtoria e Shérbimeve Sociale
dhe Kulturore

Sigurimi dhe ofrimi i informacionit mbi planin dhe masat e parandalimit dhe
lehtésimit n& mbrojtjen civile pér strukturat q& varen nga Drejtoria, me fokus
né grupet mé t& cenueshme.

Hartimi dhe zbatimi i masave pér mbrojtien e trashégimisé kulturore,
objekteve historike dhe institucioneve kulturore nga rreziqet natyrore dhe
njerézore, duke pérfshiré pérmirésimin e rezistencés sé tyre ndaj fatkegésive.

Bashkia Roskovec

Drejtoria e Planifikimit dhe
Zhvillimit t& Territorit, Mjedisit
dhe Prongs

Zbatimi i Vendimit nr. 1162, daté 24.12.2020: Sigurimi q& t& gjitha aplikimet
pér leje zhvillimi ose ndértimi pérmbushin kérkesén pér pajisje me vertetim
risku nga autoriteti kompetent.

Pércaktimi i zonave me risk t& larté: Hartimi dhe pérditésimi i hartave.t& riskut
(p.sh., pér pérmbytje, rréshgitje toke, zjarre) pér t& udhehequr proceset €
planifikimit territorial.

Integrimi i analizés s& riskut n& planifikimin urban: Pércaktimi i kritereve t&
ndértimit bazuar n# analizat e riskut pér t& minimizuar ekspozimin dhe
cenueshméring e ndértimeve t& reja. )
Monitorimi i respektimit t& standardeve t& ndértimit: Sigurimi q& projekiet
zhvillimore respektojné standardet p¥r siguring sizmike, hidrologjike dhe
gjeoteknike. \
Monitorimi i parametrave mjedisore, ajri, uji dhe toke.

Monitorimi i zhurmave ose ndotjes akustike.

Sensibilizimi i komunitetit dhe investitoréve: Organizimi i fushatave
informuese mbi réndésing e analizave t& riskut dhe masave parandaluese ng
ndértim, si dhe p&r c&shtje mjedisore.

Konsultimi me eksperté dhe institucione relevante: Bashképunimi me |
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institucione shkencore dhe teknike pér t& vlergsuar dhe minimizuar risqet
territoriale.

Pjesémarrja né studime dhe projekte q& integrojné vlerésimin e risqeve pér
zhvillimin e géndrueshém_dhe mbrojtjen e territorit.

Bashkia Roskovec

Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik,
Sektori i Bujggsisé, Pyjeve dhe
Kullotave.

Vénia né funksion e sistemit t& monitorimit dhe sinjalizimit t& zjarrit n& pikat
dominuese t& kodrave pér identifikimin ¢ hershém t@ risqeve t& mundshme .
Krijimi i njé sistemi kontaktesh dhe rrjetesh komunikimi pér aktorét lokalg t&
pérfshiré né parandalimin dhe reagimin ndaj zjarreve.

Hapja dhe pastrimi i brezave t& ndarjes s& z.jaf’ri't né zonat pyjore pér t&
parandaluar pérhapjen e zjarreve. A

Vendosja e sinjalistikés treguese dhe tabelave paralajméruese per rrezikun e
zjarreve né pyje dhe zonat e rrezikuara.

Zbatimi i masave strukturore dhe jostrukturore pér zvogélimin e risqeve
bazuar né vlerésimin e riskut nga fatkeqgsité.

Ndjek pergjegjésité ligjore/nénligjore pér ndértimin e brezave t& mbrojtjes nga
zjarri né fondin pyjor.

Kryerja e investimeve n& pérmirésimin e infrastrukturés rrugore pas vlerésimit
t& riskut.

Bashkia Roskovec

Drejtoria e Integrimit Evropian

Identifikimi dhe hartimi i projekteve pér forcimin e kapaciteteve & mbojtjes
civile, duke synuar aksesin né fonde t& BE-sé, IPA dhe organizata
ndérkombétare.Sigurimi q& planet e pérgatitjes pér emergjencat civile té jené
gjithépérfshirése dhe t& aksesueshme pér t& gjithé, me masa specifike pér
sfidat e lidhura me integrimin.

Pérafrimi i procedurave t& emergjencave civile me praktikat evropiane dhe
pérmirésimi i aksesit n& informacion pér popullatén, pérfshiré pérkthimin né
giuhé t&8 ndryshme pér komunitetet q& nuk flasin shqip.Angazhimi me
institucione t& ndryshme pér t& harmonizuar pérpjekjet né nivel vendor me
iniciativat dhe politikat Evropiane n¢ fush&én e ZRFdhe MC.

Drejtoria ¢ Teknologjisé s&
Informacionit, Rinis&, Sporteve
dhe Arsimit

Krijimi dhe mirémbajtja e sistemeve t& komunikimit pér t& shpémdaré shpejt
alarmet ¢ emergjences tek publiku. Kjo pérfshin sinjalizimet platformat e
mediave sociale, njoftimet me email dhe sirenat.

Zhvillimi dhe mirémbajtja e hartave dixhitale t& riskut q& identifikojn¢ zonat
me risk té larté p.sh., zonat e pérmbytjeve, zonat e rrezikuara nga zjarri,zonat
e rrezikuara nga rréshgitjet etj.,

Mbledhja dhe analiza e té dhénave: Mbledhja e t& dhénave pér rreziget e

mundshme dhe analizimi i tyre pér t& vlerésuar dhe parashikuar rreziget e
ardhshme.

Analiza e cenueshmérisé: Pérdorimi i t& dhénave pér t& identifikuar popullatat
e cenueshme p.sh., t& moshuarit, me aftési t& kufizuara ose personat qé jetojné
vetém pér té siguruar pérgjigje t& barabarta gjaté emergjencave.

Zhvillimi i fushatave ndérgjegjésuese dhe platformave edukativepér t
mbrojtur fémijét nga abuzimi, neglizhenca dhe shfrytézimi, vegangrisht né
koh& emergjencash.Zbatimi i masave pér mbrojtjen dhe ruajtjen e vendeve t&
trash&gimisé kulturore t& bashkisg.

Zbatimi i masave pér ndértime t& sigurta dhe rezistente ndaj ITezigeve pér
objektet arsimore/kulturore/sportive. ' :
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Bashkia Roskovec

Drejtoria e Politikave Ekonomike
dhe Promovimit t& Bashkisé

+  Nxitja dhe mbéshtetja e krijimit t& grupeve vullnetare pér emergjenca civile,
duke pérfshiré trajnime bazé dhe perfshirjen e tyre né ushtrime praktike..

+  Krijimi i partneriteteve me OJF-t€ vendore, dhe gorganizata t& tjera pér t&
krijuar njé rrjet vullnetarsh q& kontribuojné né fushén e emergjencave.

+ Investimi né infrastrukturé rezistente ndaj fatkeqésive, duke pérfshiré
pérmirésime né rrugg, sinjalistiké emergjente dhe' aksqg né objekte kritike
publike.. ;

«  Inkurajimi i praktikave t& g&ndrueshme turistike q& respekton planifikimin e
qéndrueshém dhe zvogélon ndikimin né zonat e rrezikuara nga fatkeqgsité
natyrore,. -

«  Vendosja e politikave t& qarta n& lidhje me pérdorimin e tokés, zbatimin e
ligjeve dhe kodeve t& ndértimit.

+  Planifikimi pér rritje t& g¥ndrueshme urbane, pérmirésimi i transportit publik
dhe sigurimi i infrastrukturgs si uji, ujérat e zeza dhe sistemet e menaxhimit t&
mbetjeve.

«  Zhyillimi i programeve pér t& ndihmuar t& pastrehét.

Bashkia Roskovec

Drejtoria e Burimeve Njerézore,
Juridike dhe Arkivit

Jep asistencé Sektorit t& Mbrojtjes Civileng bashki pér interpretime t& ndryshme
ligjore dhe pér hartimin e akteve t& ndryshme ligjore né fushén e mbrojtjes civile.

Bashkia Roskovec
Njésité Administrative

e Bashképunimi me strukturat ¢ Bashkis® né& procesin e identifikimit,
analizés dhe vler&simit & risqeve nga fatkeqggsité.

e Pjesgmarrje né hartimin e planeve per emergjencat civile dhe strategjisé
pér ZRF.

e Organizimi i fushatave edukative pr banorét mbi masat parandaluese dhe
procedurat ¢ reagimit né rast emergjencash.

e N& bashkgpunim me Bashking, asistimi dhe mbéshtetja n& zbatimin e
masave mbrojtése, duke perfshirg ndértimin e kanaleve kulluese, mureve
mbrojtésse dhe pérmirésimin ¢ infrastrukturgs rrugore, me géllim
zvogglimin e ekspozimit ndaj risqeve.

o Kontributi né sistemin e paralajmérimit t& hershém, duke ndihmuar né
monitorimin e situatave t& rrezikut, transmetimin e njoflimeve dhe
aktivizimin ¢ mekanizmave t& alarmit né komunitet.

Institucione né nivel garku

Prefekti i Qarkut Fier

Sektori i Planifikimit, Pérballimit
té Emergjencave
Civile dhe Krizave

Vlerésimi i Riskut:
e Hartimi dhe miratimi i dokumentit t& vler€simit t& riskut né nivel qarku
né bashképunim me bashkité dhe institucionet prkatése.

e Koordinimi me bashkit® pér realizimin e vlerésimit t& riskut né nivel
vendor dhe informimin e publikut pér risget.

e Zhvillimi dhe mbajtja ¢ hartave t& pérditésuara qé tregojné zonat e
cenueshme ndaj rrezigeve specifike n& qark.

Koordinimi i Aktiviteteve pér Zvogélimin e Riskut:
e Koordinimi i veprimtarisé s& institucioneve dhe strukturave n& nivel
qarku pér zvogélimin e riskut dhe mbrojtjen civile.
o Mbikéqyrja ¢ integrimit t& masave pér zvogélimin e riskut ng politikat
dhe programet zhvillimore t¢ bashkive. |
Menaxhimi i informacionit dhe t& dhénave: ;
e Krijimi dhe mirémbajtia e bazls s& t& dhé&nave pér humbjet nga
fatkeq@sité né nivel garku dhe shk&mbimi i informacioneve me Agjencing
Kombétare t& Mbrojtjes Civile.

Monitorimi i Sistemeve t& Paralajmérimit té Hersh&m:
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e Sigurimi i funksionimit t& sistemeve € monitorimit, paraiajmérimit?’
hersh&m dhe alarmit pér rreziget né territorin e garkut.
e Mbikéqyrja e mekanizmave t& monitorimit t€ rrezigeve dhe informimi ng
kohé i bashkive dhe komuniteteve t& rrezikuara.
e DBashképunimi me operatorét telekomunikues pér garantimin €
shpérndarjes sé shpejté t& mesazheve t& emergjdncés.
Parandalimi dhe Zbutja e Pasojave: '
e Vendosja e prioriteteve pér investime emergjente dhe masat p&r
parandalimin, mbrojtjen dhe rehabilitimin nga fatkeq¥sité.
e Bashk&punimi me bashkité dhe strukturat qemi-ouie pr t& siguruar masa
efektive n& zvogélimin e pasojave t& fatkegésive.
Promovimi i Kulturés s& Sigurisé:
» Bashképunimi me AKMC dhe institucionet e tjera pér ndérgjegjésimin
dhe edukimin e komunitetit,
s Mbéshtetja e bashkive n& zhvillimin e programeve edukative pér
mbrojtjen civile dhe reagimin ndaj fatkegésive.
Bashképunimi Ndérinstitucional:
e Lehtésimi i shk&mbimit t& informacionit dhe bashk&punimit ndérmjet
bashkive pér pérballimin e sfidave t& pérbashkéta né zvogélimin e riskut.
e  Krijimi i mekanizmave t& pérbashkét ndérmjet nivelit vendor dhe qendror
pér forcimin e kapaciteteve ng parandalimin e fatkeggsive.

e Pérgatitia e raporteve periodike pér AKMC mbi statusin & masave
parandaluese dhe rekomandimet pér pérmirésim.

Pérfaqésues té FA né territorin e
bashkisé

+  Siguron shpérndarjen e gatishmérisé né Forcat e Armatosura dhe koordinimin
me autoritetet vendore pér integrimin e kapaciteieve ushtarake né fazén e
parandalimit dhe leht&simit 1& emergjencave.

«  Mbéshtetja e bashkive né identifikimin dhe vlerésimin e risqeve specifike t&
zonés.

+  Promovimi i Kulturés sé Sigurisé dhe Gatishméris& ndaj Emergjencave

+  Pjesémarrja n& aktivitete ndérgjegjésuese trajnime dhe simulime pér forcimin
e kapaciteteve t& komunitetit ndaj rrezigeve.

«  Bashképunimi me autoritetet vendore pér t€ informuar chblikun mbi praktikat
mé t& mira pér zvogélimin e risqeve.

Drejtoria Rajonale e OSSHE-sé

Monitorimi i Rrezigeve té Furnizimit me Energji Elektrike
o Kontrolli periodik i rrjetit t& shpémdarjes pér & evidentuar rreziget g€
mund t& ¢ojné né defekte t& shumta.
o Parandalimi i mbingarkesave né rrjet gjaté periudhave té konsumit t& larté
pér t& shmangur prishjet dhe nd&rprerjet.
o Implementimi i sistemeve inteligjente t& shpémdarjes pér monitorimin
dhe optimizimin e shp¥mdarjes sé energjis.
Menaxhimi i Infrastrukturés Kritike

e Tnvestimi n& rrjetin e shpémdarjes pér ta b&ré mé rezistent ndaj faktoréve
klimatik& dhe ngarkesave & papritura.

e Forcimi i kabllove ajrore dhe nénkalimi i tyre né zonat ¢ mrezikuara nga
erozioni ose rréshgitjet e tokés.

s Mirémbajtja periodike e linjave dhe stacioneve shpémdarése pér té
zvogéluar rrezikun e defekteve.
Bashképunimi dhe Koordinimi
s Koordinimi me bashkit¢ dhe njésité administrative pr mbrojtjen e
infrastrukturés energjetike dhe hartimin ¢ masave parandaluese.
e Identifikimi i zonave me rrezik t& larté pér t& siguruar masa mbrojtése dhe
pér té shmangur ndérprerjet e energjisé n& sektorét kritike.

e Garantimi i furnizimit t& pandérprer# pér institucionet strategjike si
spitalet dhe stacionet e pompimit t€ ujit.
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Ndérgjegjésimi i Publikut

e Informimi i komunitetit mbi pérdorimin e sigurt energjisé dhe
parandalimin e mbingarkesave.

e Krijimi i nj¢ mekanizmi efektiv komunikimi pér njoftimet mbi
mirémbajtjen dhe ndérprerjet & planifikuara. i
o Sigurimi i sherbimit t¢ mbéshtetjes teknike pér abbnentét né rast t&

emergjencave elektrike.
OST Fier Monitorimi i Rrezigeve t& Furnizimit me Energji Elektrike
o Kryerja e analizave t& rrezigeve per rrjetin e trandfhgimit, duke pérfshirg

ndikimin e motit ekstrem, ngarkesat e teprta dhe faktorét gjeologjiké.

« Inspektimi i linjave t€ tensionit & larts pér t& shmangur démtime nga
stuhit&, zjarret ose ndérhyrjet e jashtme.
e 7Zbatimi i teknologjive inteligjente per mbik&qyrjen e rrjetit né koh# reale
dhe optimizimin e furnizimit.
Menaxhimi i Infrastrukturés Kritike

o Identifikimi i pikave kritike t& sistemit t& transmetimit né rajonin e Fierit
dhe investimi né masat mbrojtése (perforcimi i shtyllave, instalimi i
izolatoréve rezistent® ndaj kushteve atmosferike).

e Mirémbajtja dhe pérmirésimi i mjetit t& transmetimit pér té zvogéluar
rrezikun e ndérprerjeve masive.

e Sigurimi i furnizimit t& vazhdueshém pér infrastrukturén kritike dhe
publike (spitale, institucione shtetérore, qendra operacionale &
Emergjencave).

Bashképunimi dhe Koordinimi

e Koordinimi me Prefekturén dhe bashkité pér té siguruar mbrojtien e
infrastrukturés energjetike dhe pér t¢ hartuar plane pér menaxhimin e
risqeve.

e Identifikimi dhe menaxhimi i zonave me ndjeshméri € larté ku
ndérprerjet € transmetimit mund t€ shkaktojné pasoja t8 m&dha né
sektorét strategjiké dhe komunitete.

e Vendosja e mekanizmave & komunikimit t¢ drejtpérdrejté me
Prefekturén, njésité e emergjencave dhe operatorét ¢ shpémdarjes per g1
siguruar koordinimin e shpejté dhe efektiv gjaté situatave emergjente.

Ndérgjegjésimi dhe Masat Parandaluese

e Informimi i institucioneve dhe bizneseve mbi masat parandaluese pEr

siguriné e furnizimit me energji.

Organizimi i trajnimeve per institucionet lokale mbi siguriné dhe masat e
parandalimit p&r furnizimin me energji.

Drejtoria Rajonale e Kulturés Planifikimi dhe Zbatimi i Masave Antisizmike:

Kombétare Durrés e Hartimi dhe zbatimi i masave specifike per forcimin strukturor dhe
mbrojtjen antisizmike t& objekteve t& trashégimisé kulturore, n& pérputhje
me standardet pér mbrojtjen e trashégimisé né zona & ekspozuara ndaj

riskut sizmik.
Bashképunimi pér masa preventive:

e BashkZpunimi me institucione gendrore dhe vendore, - organizata
ndérkombétare, dhe donatorg pér té realizuar: ;
o Projekte pér pérmirésimin e infrastrukturés s& trashégimisé
kulturore. iy
o Nisma pér t& integruar teknologjité moderne n& mbrojtjen &
trashégimisé (p.sh., pérdorimi i sensoréve pér monitorim
sizmik).
Ndérgjegjésimi dhe Edukimi Publik: . -
e Organizimi i fushatave pér ndérgjegjésimin e komunitetit lokal mbi
réndésing e mbrojtjes s& trashégimisé kulturore dhe masat péEr
parandalimin e démtimeve.
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e Bashk&punimi me shkollat dhe gendrat kulturore pér t& edukuar brezat e
rinj mbi vlerén e trashégimisé kulturore dhe metodat pér mbrojtjen e saj.

Agjencia Rajonale e Mjedisit

Vlerésimi i risqeve dhe planifikimi mjedisor

s Kryerja e vlerésimeve té risqeve dhe mjedisore né rajon, duke analizuar
rreziget, ekspozimin, cenueshmériné dhe n(tikimet ¢ mundshme mbi
ekosistemet dhe komunitetet ¢

e Zhvillimi i strategjive pér mbrojtjen e eKosistemeve gqé zvoglojné
ndikimet ¢ fatkegésive mjedisore. '

«  Ofrimi i udhézimeve teknike pér pérdorimin e tokés dhe zonimin pér té
minimizuar risqet mjedisore dhe ndikimet e urbanizimit n¢é zonat e
mbrojtura.

Monitorimi dhe Raportimi: )
e Monitorimi i cilésisé s& ajrit, ujit, tokés dhe burimeve natyrore, duke

identifikuar rrezige q¢ mund t& kérc&nojné shéndetin publik.
o Informimi i autoriteteve pér gdo kércénim mjedisor, si ndotje kimike apo
degradim ekosistemesh.

Paralajmérimi i hershém dhe masat parandaluese:

e Zbatimi i sistemeve t& paralajmérimit t& hersh&m pér fatkeqési mjedisore
si pérmbytjet, rréshqitjet e tok&s apo ndotjet masive.

e Hartimi dhe zbatimi i planeve pér mbrojtjen dhe ruajtjen dhe restaurimin
¢ burimeve natyrore.

Mbéshtetje dhe Ndérgjegjésim:

e  Sigurimi i t& dh&nave dhe politikave pér zvogélimin e risqeve mjedisore
né pérputhje me standardet kombgtare dhe ndérkombétare.

e  Organizimi i aktiviteteve pér ndérgjegjésimin e komunitetit mbi risqet
mjedisore dhe mbrojtjen e mjedisit.

Drejtoria e Ujitjes dhe Kullimit
Fier

Pérgatitja dhe Mirémbajtja:

s Kryerja ¢ mirémbajtjes dhe pastrimit t& vazhdueshém té kanaleve t&
ujitjes dhe kullimit pér t& parandaluar pérmbytjet dhe degradimin e tokés.

e Identifikimi i zonave me rrezik pér grumbullimin e ujérave dhe marrja e
masave parandaluese pér t& siguruar funksionalitetin e rrjetit t& kullimit.

e Zbatimi i masave strukturore dhe jostrukturore t& nevojshme pér rritjen e
kapaciteteve.

« Monitorimi i kapaciteteve hidraulike t& kanaleve dhe propozimi i
investimeve p&r pérmirésimin e sistemit t& ujitjes dhe kullimit.

Planifikimi dhe Koordinimi:

e Hartimi i planeve pér menaxhimin efektiv t& sistemeve (& ujitjes dhe
kullimit, duke pérfshiré masat p&r pérballimin e kushteve ekstreme €
motit si pasojé e ndryshimeve klimatike . A

e Koordinimi me autoritetet lokale pér t& siguruar q¢ masat pér ujitjen dhe
kullimin jané n& pérputhje me planet pér emergjencat civile dhe
strategjité e ZRF. '

Shoggéria e Ujésjellés
Kanalizimeve, Sh.a

Sigurimi i Cilésis€ sé& Ujit t& Pijshém: :
e Monitorimi dhe garantimi i kushteve higjeno-sanitare té'ﬁj:nizifnit me ujé
t& pijshém pér popullatén.
o Kryerja e analizave té vazhdueshme pér cilésing e ujit, duke identifikuar

dhe parandaluar ndotjet q& pérbéjné rrezik pér shéndetin publik.
Menaxhimi i pérgjithshém i monitorimit t& cilésisé dhe sasisé s¢ ujérave
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t& ndotura industriale dhe shkarkimeve n& mjedisin ujor sipérfaq¥sor ose
néntokésor né pérputhje me legjislacionin perkatés.

Parandalimi i Rrezigeve dhe Menaxhimi i Riskut:

e Zbatimi i masave parandaluese p¥r t& minimizuar riskun nga defektet n&
rrjetin e ujésjellésit dhe kanalizimeve.

e Hartimi i planeve té emergjencgs pér furnizitin me uje € pijsh&m ng
rastet e fatkeqésive ose avarive teknike.

o Bashképunimi me institucionet vendore pér té siguruar furnizim té&
géndrueshém me ujé né kushte normale dhe emergjente.

Zyra Vendore e Arsimit
Parauniversitar Roskovec

Hartimi dhe integrimi i edukimit pér fatkeqésité né sisteinin arsimor

e Mbéshtetja e zhvillimit t& programeve t& trajnimit pér mé&suesit mbi
identifikimin e rrezigeve dhe masat parandaluese.

e Miratimi dhe shpérndarja e materialeve ndérgjegjesuese pér nxgnésit, si
broshura, libra edukativé dhe materiale vizuale mbi risqet dhe masat
mbrojtése.

Planifikimi dhe koordinimi i masave té sigurisé n€ shkolla

s Udhézimi dhe mbikéqyrja e hartimit nga shkollat t& planeve t& evakuimit
dhe pércaktimi i vendeve té& grumbullimit n rast emergjence civile.

s  Organizimi i trajnimeve p&r m&suesit dhe stafin shkollor mbi menaxhimin
e risqeve dhe ndérgjegjésimin e nxénésve.

Monitorimi dhe mbéshtetja infrastrukturore

e Monitorimi dhe vlerésimi i gjendjes sé infrastrukturés shkollore pér
rrezige t& mundshme (shembje, rréshqitje, rrezik zjarri, et].) dhe raportimi
i problematikave tek institucionet pérgjegjése pér ndérhyrje.

e Identifikimi i aseteve infrastrukturore q& mund t& vihen né¢ dispozicion t&
Bashkis# Roskovec ng rast fatkegésish.

e Mbikéqyrja e pajisjes s& ndértesave shkollore me shenja evakuimi dhe
drita emergjence, si dhe vendosja e tabelave paralajméruese si “Ndalohet
pirja e duhanit” dhe “Rreziku nga zjarri”.

Ndérgjegjésimi dhe promovimi i aktiviteteve p&r zvogélimin e risgeve

e Organizimi i fushatave t& ndérgjegjésimit n& komunitet, duke pérfshirg
shkollat né aktivitete komunitare pér rritjen e ndérgjegjésimit ¢ familjeve
dhe banoréve pér masat parandaluese.

o Promovimi i projekteve shkollore pér qéndrueshméring mjedisore, si
iniciativa pér pyllézimin, reduktimin e ndotjes dhe menaxhimin e
mbetjeve, me géllim zvogélimin e faktoréve g€ rrisin risqet.

Drejtoria Vendore e Policisé
Fier/ Stacioni i Policis& Roskovec

e Hartimi dhe pérditésimi i planeve t& sigurisé p&r parandalimin e situatave
emergjente, duke u bazuar n& zonat ¢ ndjeshme dhe risqet e identifikuara né
dokumentet e vlerésimit t& riskut.

o Identifikimi dhe monitorimi i zonave té ndjeshme nga kércEnimet e
mundshme pér siguring publike. .

«  Sensibilizimi i komunitetit pér réndésing e sigurisé dhe masat parandaluese né
rast fatkeq@sish. & "

o Bashképunimi me autoritetet vendore dhe institucionet perkatése per té
koordinuar masat parandaluese dhe lehtésuese n& komunitet.

Pérfagésues t& kompanive t&

telekomunikacionit (Vodafone &
One)

e Mirémbajtja dhe forcimi i rrjetit telekomunikues, pér t& shmangur ndérprerjet
dhe pér té garantuar funksionimin e vazhduesh&m t€ infrastrukturés. -

e Identifikimi dhe minimizimi i risqeve pér infrastrukturén kritike, duke kryer
inspektime t& rregullta dhe ndérhyrje parandaluese pér mbrojtjen e pikave té
ndjeshme t& rrjetit telekomunikues.

e Koordinimi me Bashking dhe strukturat emergjente pér t& pérditésuar dhe
forcuar kapacitetet e rrjetit telekomunikues, duke siguruar gatishméringé dhe
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funksionimin e tij n& gdo situaté.

Ndérgjegjésimi i komunitetit mbi pérdorimin e rrjeteve t& komunikimit né
situata emergjente, pér t& parandaluar mbingarkesén € rrjetit dhe pér t&
pErmirésuar reagimin e komunitetit né raste emergjencash.

Njésia Vendore e Kujdesit
Shéndet&sor/ Qendrat
Shéndet#sore/ Ambulancat/Spitalet

Vlerésimi i Riskut:

o Hartimi dhe pérditésimi i dokumentit t& vler¥simit t& riskut nga
fatkeqésite, pér institucionet shéndetésore né niyel qarku.

o Identifikimi i risqgeve q¢ mund t& nd!mjnﬁ né funksionimin €
spitaleve dhe hartimi i masave parandaluese pér adresimin e tyre.

Parandalimi i Ndikimeve Shéndetésore:

o Sigurimi i masave parandaluese p&r zvogélimin e riskut t¢
nddrprerjeve té shérbimeve mjekésore né rast fatkeqésish.

o Hartimi dhe zbatimi i protokolleve pér identifikimin dhe trajtimin e
rrezigeve q& ndikojné n& shéndetin publik, si perhapja e sémundjeve
ngjitése.

o Mbik&qyrja dhe mirémbajtja e infrastrukturés sé spitaleve pér t&
siguruar aftésiné ripértéritése ndaj fatkeqésive natyrore (térmete,
pérmbytje, etj.).

Ndérgjegjésimi i Komunitetit:

o Bashképunimi me autoritetet vendore pér ndérgjegjésimin e
komunitetit mbi masat parandaluese pér fatkeqésité shéndetésore.

o Ofrimi i udhézimeve pér popullatén mbi menaxhimin e situatave

emergjente shéndetésore (p.sh., kujdesi pér t& moshuarit, menaxhimi
i sémundjeve kronike gjaté emergjencave).

Kryqi i Kuq Shgiptar

Ndérgjegjésimi dhe edukimi i komunitetit
o Organizimi i fushatave t& informimit mbi masat parandaluese pér t&
zvoggluar ndikimin e fatkeqésive t& shkaktuara nga rreziqget natyrore
dhe né& veganti, emergjencave sh&éndetésore.

o Promovimi i sjelljeve té sigurta dhe masave vetémbrojtése, duke
ndihmuar komunitetet t& zvogglojné ekspozimin ndaj rrezigeve.

Mbéshtetja e Strukturave Vendore pér Zvogélimin e Riskut.

o  Késhillimi i institucioneve lokale pér pércaktimin e masave t¢ duhura
parandaluese, bazuar né vlerésimin e riskut.

o Bashk&punimi me komunitetet pér t€ identifikuar faktorgt e riskut
dhe pér t& promovuar masa mbrojtése afatgjata.

Bashképunimi me Institucionet Shtetérore dhe Organizatat Ndérkombétare.

o Kontribut n@ pércaktimin e prioriteteve pér zvogélimin e riskut né&
nivel vendor dhe kombétar.

o Shpérndarja e udhézimeve dhe praktikave mé t& mira ndérkombétare,
t¢ adaptuara pér realitetin lokal.
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5 Gatishméria

5.1 Analiza e Riskut pér Bashkiné Roskovec

Bashkia Roskovec pérballet me disa risqe t€ réndésishme q& kérkojn& \heré im té ploté dhe
planifikim proaktiv. M& posht€ vijon njé pérmbledhje e gjashté risqeve kryesore t& identifikuara nga
VRFNV né Bashkiné Roskovec duke reflektuar terrenin lokal, t& dhénat historike dhe faktorét
socio-ekonomiké, né funksion té ndértimit t& nj¢ SVZRF efikase. (Njé analizé e Riskut pér
Bashkiné Roskovec jepet nga Dokumenti i Vlerésimit 1é Riskut nga Fatkegésité né nivel vendor.)

Risku Biologjik.

Rreziget biologjike né Bashking Roskovec lindin kryesisht nga pérhapja € mundshme e sémundjeve
infektive, té theksuara ndjeshém gjaté pandemisé COVID-19 (gjaté t& cilés humbén jetén 354
persona). Bashkia duhet t€ jeté e pérgatitur pér riskun nga shpérthimet epidemike q& mund t&
ndodhin pér shkak té patogjenéve nga kafshét & prekin popullatat njerézore. Sfidat e menaxhimit t&
kétij risku kérkojné hartimin e strategjive efektive duke pasur parasysh dendésiné e popullsisg,

statusin shéndetésor dhe karakteristikat patogjene pér t& zbutur né ményré efikase shpérthimet e
mundshme.

Risku nga pérmbytjet.

Pérmbytjet pérfaqésojné njé risk t& réndésishém t& bashkisé Roskovec qé pérkeqésohet nga faktoré
mjedisoré dhe njerézoré. Pérmbytjet mund t& prishin ekonomité lokale dhe t& zhvendosin
popullsing. Té dhénat historike tregojn¢ dobési t& konsiderueshme pér shkak t& urbanizimit t&
paplanifikuar dhe ndryshimeve klimatike. Risqet variojn€ nga pérmbytjet lumore dhe pluviale deri
tek démtimi i infrastrukturés kritike lokale, si garjet e digave. Vegangrisht pérmbytjet e kaluara kané
prekur mbi 397,000 banoré né gark, duke treguar njé nivel t& larté risku pér t& gjithé territorin e
garkut, pérfshiré edhe bashkiné Roskovec.
Risku i rréshgqitjes s& tokés. i

Shtrirja gjeografike e Roskovecit &shté kryesisht kodrinore dhe paraget sfida specifike né lidhje me
rréshgitjet e dherave. K&shtu pér shembull, njé incident né mars 1996 shkatérroi njé shtépi né
Kurjan, duke theksuar nevojén pér monitorim t& vazhdueshém té qéndrueshmérisé sé shpatit. Mé
pak se gjysma e territorit t& Roskovecit &shi€ e pérjashtuar nga kércénimet e rréshqitjes sé dheut.
Rrjedhimisht, zbatimi i sistemeve t& menaxhimit t& pjerrésisé dhe paralajmérimit t& hershém Eshté
thelb&sor pér t& zbutur rreziget e ardhshme.

Risku Sizmik.

Kércénimi sizmik né Roskovec &shté akut pér shkak té vendndodhjes s& tij n& njé zoné sizmikisht
aktive. Térmetet e forta kan& ndikuar historikisht né rajon, me ngjarjet ¢ kaluara q& tregojné
ndjeshméri ndaj l&kundjeve t& konsiderueshme t€ tokes. Pér sa i takon gatishmeérisé sé&
infrastrukturés, pér shkak t€ vjetérsisé dhe cilésis¢ sé ndértimit t& ndértesave ekzistuese, humbjet e
mundshme ekonomike nga ngjarjet sizmike jané t& konsiderueshme, duke béré t& nevojshme
vlerésimet e Riskut t& fokusuara né rritjen e aftésisé ripertéritése.

Risku teknologjik.

Roskoveci pret infrastruktura t& ndryshme teknologjike, veganérisht t& lidhura me industrité e naftés
dhe gazit, t& cilat rrisin rreziget teknologjike. Incidentet e kaluara né lidhje me kérkimin e naftés
nénvizojné rreziqet e glirimeve ose shpérthimeve toksike. Potenciali pér efekte kaskadé nga
fatkeqésité natyrore (p.sh., térmetet qé shkaktojné aksidente industriale) kérkon njé planifikim
gjithépérfshirés t& emergjencés. Megjithése gjasat pér fatkeqési t& konsiderueshme teknologjike
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jané pérgjithésisht t& uléta, pasojat mund té jené t& rénda nése ndodhin fatkeqgési, prandaj masat e
rrepta té sigurisé jané vendimtare.

Risku nga zjarri.

Risku i zjarrit né Roskovec kérkon vlerésim té kujdesshém, veganérisht lidhur me menaxhimin e
pyjeve dhe bimésise. Perafersisht 208 hektaré tok& pyjore jané t& ndjeslme ndaj zjarreve, me
ndikime t& réndésishme ekonomike té regjistruara, veganérisht duke prekur pujgésiné. Vierésimet
afatgjata t& riskut nga zjarri, sé bashku me strategjité e gatishmérisé s& men;j& ershme gjaté sezonit
t& zjarrit, do t& rrisin aftésiné e bashkisé pér té menaxhuar dhe pér t'iu pérgjigjur kércénimeve nga
Z)arrl. .

5.2 Informimi dhe ndérgjegjésimi publik.

Komunikimi &shté njé element kyg gjaté situatave emergjente. Ai shérben pér 1€ garantuar siguriné
e popullatés, rrit besimin e publikut dhe redukton ndjeshém situatat e panikut. Pér kete arsye,
informacioni duhet t& jeté i qarté, i sakté dhe n& kohé& reale, si pér banorét e kércénuar nga rreziku,
ashtu edhe pér ¢do palé tjetér t&€ perfshiré n€ proces. Né vijim PVEC paraqet strategjité kryesore pér
koordinimin ndérinstitucional dhe komunikimin me publikun né kuadér t&¢ PVEC t& Bashkisé
Roskovec.

Komunikimi ndérinstitucional

Gjaté emergjencés, &shté e réndtsishme qé & gjitha institucionet e pérfshira (qeverisja vendore,
SHUM, kujdesi shéndetésor dhe agjencité kombétare) t& komunikojné né ményré efektive. N& bazé
t¢ VKM nr. 923, dat¢ 25.11.2020, pika nr. 17: “Komunikimi me publikun né rastet e
emergjencave/fatkeqésive natyrore kryhet nga ministria pérgjegjése per mbrajtjen civile”.

Komunikimi ndérinstitucional siguron:

e Unifikimin e informacionit: [nstitucionet e pérfshira né menaxhimin e emergjencave duhet t€
shpérndajné informacion (& unifikuar per t& shmangur dezinformimin.

e Rolet e garta: Asnjé institucion nuk duhet t& japé informacion té pakoordinuar me partnerét e
tjeré. Prandaj, protokollet e komunikimit duhet t& paracaktohen ndérmjet tyre. (shih tabelén mé
poshté)

o Koordinimi i centralizuar: shté shumé e rénd&sishme t& krijohet njé gendér pér t&€ menaxhuar
informacionin gé vjen nga institucionet e tjera qé veprojné né koordinim. Kjo siguron g&
mesazhet té jené t& qarta dhe pa keqkuptime.

o Pérdorimi i teknologjisé: Platformat dixhitale ose sistemet e brendshme t& komunikimit mund t&
lehtésojné ndarjen e informacionit ndérmjet institucioneve.

e Pgjisje radiomarrése. N€ raste emergjente mund t& ndérpritet energjia elektrike, jo vet€ém pér
zonén e prekur nga fatkegésia, por edhe mé gjeré, duke pérfshiré antenat e operatoréve celularé.
Mbyllja e kétyre kanaleve t& komunikimit e bén edhe mé & véshtiré situatén e emergjencés.
Prandaj, éshté e nevojshme g€ (€ gjitha institucionet t€ pajisen me njé¢ numér t€ caktuar
radiomarrésish me valé t& gjata té cilat duhet t€ testohen periodikisht.

Figura 4 shérben si udh&zues pér rrjedhén e informacionit pér situatat para emergjencave dhe né
rastet kur pérgjigja ndaj fatkeqésive/emergjencave ka filluar dhe vazhdon.
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Figura 6: Protokolli i Komunikimit gjat& Emergjencave Civile
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Giaté cparadioneve, Dre fuesit ¢ Strukturave Operscianale th Mbroties Cuile marrin detyra nga:
» Dremuesl gendror L operacioneve kur shpalel gendis ¢ farkeglilie natytare.
+ Nga AXMAC ne rastet e fjeva.

Fushata ndérgjegjésuese.

Eshté thelbésore qé popullata t& informohet periodikisht. Eshté thelbésore qé popullata t&
informohet periodikisht. Né fund t€ sezonit t&¢ verss né periudhén Shtator -Tetor duhet t&
organizohen fushata ndérgjegjésimi me komunitetin lidhur me reshjet/stuhité/pérmbytjet pér
periudhén vjeshté-dimér, kurse né fund t€ muajit Shkurt dhe né fillim t& Marsit pér reshjet gjaté
sezonit t& pranverés. Ndérsa pér zjarret &8 mund t& ndodhin gjaté stinés s& verds, fushatat e
ndérgjegjésimit me komunitetin duhet t& zhvillohen qysh gjaté muajit Maj e n& vazhdim. Qéllimi i
saj &shté t& informojé popullatén pér kércénimet e ardhshme, si té parandalohen rreziget tashmé 2
njohura né kohé reale, sipas njé protokolli t& detajuar, i cili pérfshin institucionet publike hap pas
hapi. Gjithashtu, bashkia Roskovec duhet t€ informojé banorét me postera dhe fletépalosje té
shpérndara né t& gjithé territorin e saj (Shih Kreu 4.2). Fushata informimi duhen ndérmarré edhe me

institucionet arsimore pér té kultivuar parimin e parandalimit t& kércénimeve nga risget e
fatkeqésive.

Komunikimi me publikun gjaté njé emergjence.

Komunikimi publik &sht njé aspekt shumé i rénddsishém pérpara dhe gjaté emergjencave.
Informacioni i dhéné gjaté késaj kohe parandalon pérhapjen e panikut. Megjithaté duhet t& b&het
kujdes gé publikut jo vetém t'i ofrohet informacioni i duhur por edhe n& koh&n e duhur. N& rast

emergjence, popullata duhet ¢ informohet pér nivelin e riskut, masat ¢ duhen marré dhe
procedurat pér evakuim, nése &shté e nevojshme.

Njoftimi i popullatés né rast emergjence jepet nga Sektori q& mbulon géshtjet ¢ MC né bashki ose
QOECB Roskovec kur ajo &shté e aktivizuar. Njoftimi duhet t¢ shmangé situatat ¢ alarmit (&
panevojshém. Gjithashtu, informacionet duhet t& pércakiohen me kujdes pér t'u ndar& me publikun,
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duke marré parasysh mundésing e keqinterpretimit dhe rrezikun e shkaktimit t& panikut né situata
emergjente.

Informacioni duhet t& vijé drejtpérdrejt nga pérfaqésues/zyrtaré t€ institucioneve publike.
Informacioni i pérzgjedhur pér transmetim duhet t€ miratohet nga autoritetet pérkatése, si né
nivel qarku ashtu dhe né nivel gendror (QKOEC prané AKMC-sg). Nuk duhet té
transmetohet mé shumé informacion sesa ai i miratuar, pér t& shmangurikeqkuptimet.

Gjuha e pérdorur duhet t& tregojé se autoritetet jan€ t& pérgatitura'ipér t'u marré me njé
situaté té tillé dhe se jané marr& masat e duhura.

Ndonése &shté e réndésishme t¢ shmanget paniku, kjo nuk duhet gt& komprometojé
transparencén né lidhje me rreziget reale. TE gjitha kércénimet duhet t& béllen publike. N& t&
kundértén do té cenohet besueshméria e institucioneve. _
Rekomandohet gé koordinatorit t& caktuar pér informimin publik t’i ruhet féndrueshméria
né detyré, pér t& siguruar vazhdimésing dhe saktésing e komunikimit. Ndryshimi 1
koordinatorit duhet t& ndodhé vetém né rrethana t& jashtézakonshme, kur situata e kérkon
dhe njé autoritet tjetér e merr pérsipér kété pérgjegjési. Njé ndryshim i paarsyeshém mund t&
shkaktojé konfuzion dhe t& ndikojé negativisht né besimin e publikut.

Pasi t& pércaktohet natyra e informacionit, ai duhet t& transmetohet pérmes kanaleve mé t&
njohura dhe mé t& aksesueshme nga popullata, si televizioni, radio, rrjetet sociale, SMS, etj.

Plani i komunikimit dhe fazat e emergjencés

Cdo institucion duhet t& hartoj& nj& pian komunikimi, bazuar né strukturat sipérpérmendura. K&tij
plani duhet t'i shtohen hapat e nevojshém.

e Pérpara emergjencés (Parandalim/Gatishméri): Duhet t& transmetohen mesazhe pér

gatishméring dhe edukimin e popullatés pér kércénimet e mundshme, & njohura dhe t&
panjohura.

Emergjenca (Pérgjigie): Gdo informacion duhet t& jeté i qart€ dhe t& ofroj€ njé pasqyre t&
gjeré t& situatés, sigurisé, planit t& masave dhe veprimeve konkrete q& do t& ndérmerren.
Eshté e réndésishme qé publiku t& mos marré shumé informacion menj&here.

Pérshkallézimi i emergjencés (Pérgjigie): Vetém né kété rast duhet t& rritet frekuenca e
komunikimit, duke transmetuar pérditésime mé t&€ detajuara me tone t€ geta.

Pas emergjencés (Rimékémbje): Né kétg faz€ transmetohet informacioni  pér

rehabilitimin/rimékémbjen, normalitetin e shérbimeve publike dhe pasojat afatgjata (nése
ka).

Komunikimi para emergjencés.

Pérgatitja éshté celési pér njé pérgjigie efektive emergjente. Komunikimi publik pérpara se 1€
ndodhé njé emergjencé mund t& zvogélojé ndjeshém risqet dhe t€ rris€ aftésiné ripértéritése t&
komunitetit. Komunikimi para emergjencés duhet t& fokusohet né:

Fushatat e ndérgjegjésimit publik: Edukimi i publikut pér rreziget/risqet ¢ mundshme dhe
réndésing e gatishmérisé p&rmes fushatave t€ vazhdueshme.

Trajnime dhe stérvitie: Aktivitetet e angazhimit publik, t€ tilla si stérvitjet dhe sesionet e
trajnimit, do t& ndihmojné& né& njohjen e publikut me rrugét e evakuimit, kontaktet emergjente
dhe masat e ndihmé&s s€ par€.

Bashképunimi me drejtuesit lokalé: Partneriteti me drejtuesit ¢ komunitetit lokal pér t&
shpérndaré informacionin e gatishmérisé emergjente siguron kontakt mé t& mir me
komunitetet. ' TH
Duke kultivuar njé kulturé gatishmérie, publiku do t& ket¢ mé shumé gjasa t& ndjeke
udhézimet gjaté njé emergjence aktuale, duke minimizuar panikun dhe konfuzionin,

Fluksi i informacionit dhe fazat e emergjencés
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Plani i komunikimit duhet t& pasqyrojé fazat e ndryshme € njé emergjence:

Parandalimi dhe Gatishméria — Fokusimi n€ mesazhet e gatishmérisé dhe edukimit pér
risqet. '

Pérgjigia — Sigurimi 1 informacionit t& menjéhershém dhe t& qarté pér_situatén, masat €
sigurisé dhe veprimet e reagimit. Shmangia e ngarkesés sé publikut e shumé informacione
né té njéjtén kohé. Rritja e frekuences s& komunikimit ndérsa situata evoluon, duke ofruar
pérditésime té detajuara dhe duke ruajtur getésing. LI

Rimékémbja (ose situata post-emergjence) — Dhénia e informacionit mbi pérpjekjet pér
rimékémbje, shérbimet publike dhe ¢do ndikim afatgjaté. Garantimi i publikut dhe
inkurajimi i nismave pér rimékémbjen e komunitetit.

Angazhimi i komunitetit

Pérfshirja ¢ komunitetit n&¢ PVEC éshté jetike pér zbatimin e suksesshém t& Planit. Strategjité e
angazhimit duhet t& pérfshijné:

Ndértimi i besimit. Lejimin e publikut pér t& b&ré pyetje ose per t¢ dhéné komente gjaté dhe
pas emergjencave ndérton besimin dhe ofron njohuri t& vlefshme pér t€ ardhmen.
Vullnetarét e komunitetit. Trajnimi i vullnetaréve lokalé t& cilét mund té veprojné si
ndérlidhés komunikimi ndérmjet autoriteteve dhe anétaréve € komunitetit n& lagjet e tyre.
Angazhimi gjithépérfshirés. Vémendje e veganté duhet t'i kushtohet garantimit qé t& gjitha
grupet demografike, pérfshiré popullsiné e margjinalizuar, t¢ pérfshihen né pérpjekjet e
komunikimit dhe angazhimit.

5.3 Masat e gatishmérisé

Faza e Gatishmérisé né ciklin e MEC lidhet me njohurité dhe kapacitetet e institucioneve
pérgjegjése né nivel gendror dhe vendor, si dhe t& komunitetit pér tiu pérgjigjur fatkeqésive t€
mundshme. PVEC i bashkisé Roskovec &shté njé mjet operacional pér MEC bazuar n€ njohurité e
marra dhe organizimin e miratuar pérpara se t& ndodh& ngjarja.

Faza e Gatishmérisé, pérbéhet nga shtaté komponenté kryesoré:

Informimi dhe edukimi lidhur me risget kryesore me t€ cilat pérballet bashkia e Roskovecit,
bazuar edhe né¢ VRFNV.

Sistemet e paralajmérimit t& hershém dhe komunikimi i emergjencave pérfshijné zhvillimin
dhe funksionimin ¢ mekanizmave pér mbledhjen dhe shpémndarjen e informacionit mbi
risget, pérmirésimin ¢ kanaleve t& komunikimit ndérmjet institucioneve dhe komunitetit, si
dhe sigurimin e aksesit gjithepérfshirés né informacion pér & gjitha grupet e popullsist,
veganérisht pér grupet e cenueshme.

Ngritja e kapaciteteve t& menaxhimit t& riskut nga fatkeqgsité né nivel vendor, trajnimi dhe
stérvitjet ¢ vazhdueshme pér t’u pérballur me skenarét mé t& mundshém t& emergjencave né
nivel bashkie. \ESH
Lokalizimi, pérgjigja dhe pérgatitja jané njé tjetér komponent i faz&s s& gatishmérisé q&
lidhet me pérgatitjen e kapaciteteve, testimin e gatishméris€ sé tyre.

Vlerésimi i riskut (VRFNV) i kryer paraprakisht &shté njé prej dokumenteve bazé t&
identifikimit t& k&rcénimeve dhe t& shkallés sé tyre. J
Vazhdimésia e shérbimeve lidhet me nevojén q& t& gjitha bizneset né territorin e bashkisé
dhe shérbimet e institucioneve shtetérore dhe aktoréve t& tjeré jo-shtetérorg, (& ruajné
vijimésing e tyre né ményré sa mé praktike dhe t€ sigurt t& jeté e mundur.
Partneritetet: fugizimi i bashképunimit midis t& gjithé aktoréve pérgjegjés pér emergjencat
civile si dhe rritja e bashképunimit me grupet vullnetare dhe komunitetet vendore né
pérgjithési.
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Figura 7: Buletini ditor nga IGIEO mbi parashikimin e rrezikut hidro-meteorologjik

LEGJENDA: Reshjet 24-oréshe

Reshje shiu
(mm / 24 org)

Niveli i Rrezikut

té dobéta (0 - 15 mm / 24 oré)

Nuk priten fenomene hidro-meteorologjike problematike.

mesatare (15 - 45 mm / 24 oré)

Mundési gé té shfagen fenomene hidro-meteorologjike problematike.

intensive (45 - 90 mm / 24 oré)
Moti parashikohet i rrezikshém.

Parashikohen fenomene té pazakonta hidro-meteorologjike.

shumé intensive (> 90 mm / 24 org)

Moti 8shté shumé i rrezikshém. Parashikohen fenomene té pazakonshme
hidro-meteorologjike mjaft intensive.

Figura 8: Rreziku i zjarreve né pyje - Buletini ditor i IGJEO
L
LEGJENDA: Zjarre né pyje

Zjarret e mundshém jané té kontrollueshém lehtésisht.

| Barérat e thaté dhe pyjet mund té digjen lehté. Flakét jan€ te mesme né
| pyje dhe té shpejta né zonat e ekspozuara.

Ndezja e zjarreve mund t&€ ndodhé lehté dhe me pérhapje té shpejté.

Zjarret mund té jené shumé te nxehté, me kurora pérhapje té vogla dhe té
mesme.

Ndezja mund t& shkaktohet edhe nga njé shkéndijé. Zjarret jané shumé té

nxehté me pérhapje shumé té shpejté té flakéve si rrjedhim kontrolli i tyre
éshté shumé i véshtiré,

Né& nivel vendor, roli mé i réndésishém i bashkisé éshté shpérndarja e sinjalizimeve meteorologjike.
Pas njé alarmi meteorologjik, bashkia Roskovec ndérmerr veprimet e méposhtme: A

e Komunikon alarmin meteorologjik tek strukturat operacionale, administrative dhe
vullnetare;
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e Aktivizon informacionin paraprak pér popullatén né lidhje me alarmin dhe skenarét e tij.
Ofron késhilla pér rregullat e vetémbrojtjes dhe kanalet zyrtare t€ informacionit;

¢ Kontrollon gatishméring e shérbimeve teknike bashkiake pér t€ garantuar aktivizimin e

menjéhershém t& tyre né rastin e emergjencés; :

Kontrollon disponueshmériné e shogatave vullnetare vendore; ¢

Verifikon disponueshméring e burimeve shtesé (publike ose private) t& pranishme né territor;

Verifikon nevojén pér aktivizimin e QOECB; L]

Verifikon kushtet specifike t& cenueshmérisé t& strukturave kritike ose pérkohshme (p.sh.

ngjarje ose punime) dhe aktivizon masat parandaluese t& sigurisé ose bllokimin e zonave me

risk t& larté;

Verifikon funksionimin e sistemeve teknologjike e lidhjeve telefonike dhe rrjetit t& QOECB;

Ndjek zhvillimin e emergjencés, pér t& aktivizuar t& gjitha resurset g€ n& fazat fillestare t&

emergjences;

e Informon prefekturén pér ¢do veprim operacional t& ndérmarr€;

e & & 9

Mijetet qé do t& pérdoren pér t& shpérndaré sinjalizimet jané si mé poshté:

Televizioni dhe media e shkruar

Buletinet radiofonike

Mesazhe zanore nga ndértesat fetare (kisha, xhami, etj.)

Media sociale

SMS dhe e-mail celular

Njoftimet e komunitetit

Njoftimet pérmes automjeteve nga policia/Forcat e Armatosura/Kryqi i Kuq
Ekrane publike dhe tabela

Sinjalet tymuese ose fluturuese.

e o © » o o @ o @O

5.4 Qendrat e Koordinimit dhe zonat e paracaktuara pér evakuim dhe
pérdorimin e tyre pér aktivitete né funksion t€ pérgjigjes né raste té
emergjencave civile.

Né rastet e shpalljes s¢ giendjes sé fatkegésisé natyrore né ferritorin e njé bashkie, aktivizohet
menjéheré QOECB. Kryetari i bashkisé eméron njé Koordinator t& QOECB dhe personelin me
pérgjegjési ditore t& menaxhimit & situatés. Kryetari i Bashkisé cakton me urdhér DOB qgg &shté
pérgjegjés pér menaxhimin e situatés sé fatkeqésisé ne territorin e bashkise.

Né rastet kur nuk éshté shpallur gjendja e fatkeqésisé natyrore, vendimi pér aktivizimin e QOECB
merret nga kryetari i bashkis¢/KMCB né bashkérendim me prefektin dhe AKMC-né, bazuar né
ashpérsing e fatkeqésisé sé pritshme dhe né kapacitetet e disponueshme. Kjo gendér éshté
pérgjegjése pér koordinimin e burimeve dhe asistencén pér popullatén. Né varési té situatés, né
QOECB mund t¢ atashohen pérfaqésues t€ institucioneve té pérfshira né menaxhimin e situatés.

Pér t¢ zgjedhur njé vendndodhje t& pérshtatshme t& ambientit t& nj&é gendre operacionale té
emergjencés, &shté e nevojshme té merren né konsideraté jo vetém element&t strukturore t€ godinés,
por edhe karakteristikat gjeomorfologjike pérreth, pérshtatshmériné nga piképamja hidrogeologjike,
kushtet e amplifikimit % vendit né rast térmeti, kushtet e rrezikshméris€ nga
rréshqitjet/qéndrueshméria e shpatit, 1éngézimi i tokés dhe risku hidraulik, si dhe elementét qé
burojné nga risqet e shkaktuara nga njeriu. : '

Qendra Operacionale ¢ Emergjencave Civile t& Bashkisé Roskovec ndodhet brenda godinés sé
Bashkisé Roskovec pérkatésisht né katin e dyté. QOECB do 18 shérbejé si vend ku do té mblidhen
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gjithé aktorét pérkatés né raste emergjencash. Né QOECB do t& marrin pjesé aktor€ t& ndryshém
sipas detyrave té tyre pérkatése si¢ jané nga emergjencat civile, pérfagésues t& rendit publik,
shéndetésisé dhe arsimit etj. dhe t& organizuar nén sektorét pérkatés sikurse sqarohet né seksionin
3.2.2 t& kétij dokumenti. '

. b
Zonat e emergjencés dhe kriteret pér identifikimin e tyre. §

Zonat e emergjencés jané vendndodhje t€ pErcaktuara paraprakisht pér operaq‘;onei dhe aktivitetet e
menaxhimit t& emergjencave si¢ identifikohen n& PVEC. N& kuadér t& kombetencave t& tyre,
autoritetet vendore identifikojné: 5

o Zonat dhe gendrat e ndihmés pér popullsing (vendet e pritjes, akomodimit dhe t& strehimit t&
popullsisé s& evakuuar ose t€ shpémgulur nga banesat e tyre pér shkak té emergjencés), t&
cilat mund t& jené terrene t& hapura né t& cilat ngrihen strukturat pér ndihmén e popullsisé€ s&
prekur nga njé ngjarje emergjente ose 1€ mbyllura (Palestra shkollash, pallate sporti, hotele).

e Zonat pér grumbullimin e personelit qé¢ merret me shpétimin e popullsisé, materialeve
pajisjeve, mjeteve, automjeteve t& tyre, né t& cilat t& kanalizohen personeli gé merret me
shpétimin, burimet dhe automjetet e nevojshme pér shpétimin e popullsisé;

e Pikat e hyrjes pér burimet (personel, pajisje, mjete, automjete), né t€ cilat t& priten dhe
regjistrohen kolonat e shpétimit, g€ vijné nga zona & jashtme, duke lejuar mé pas kalimin e
tyre drejt zonés sé prekur,

e Zonat e uljes emergjente, t& nevojshme pér t€ arritur pjesé t& territorit & jang t& véshtira pér
t& arritur dhe né té cilat planifikohet ulja e mjeteve ajrore.

Zonat e emergjencés duhet t& vendosen né zona (€ sigurta, duke shmangur pérmbytjet, shpate t&
pagéndrueshme, rreziget nga shembjet e strukturave dhe zjarret né pyje. Té gjitha zonat duhet t&
jené lehtésisht té aksesueshme edhe nga automjete t& médha. Numri i zonave gé pérzgjidhen varet
nga disponueshméria né territor, numri i banoréve dhe shtrirja e bashkisé.

Zonat e Pritjes.

Jan& zonat ku né momentet menjéheré pas fatkeqgsisé, do t& grumbullohen njerézit t& cilét jané
larguar nga banesat e tyre pas ngjarjes ose pas dhénies s& urdhrit pér tu evakuuar nga zona kur ka
ndodhur fatkeqésia né t¢ cilat garantohet ndihma e paré pér popullatén, ng pritje t& pérgatitjes s&
vendeve t& strehimit ose kthimit n& kushte normale t& jetesés. Kéto zona duhen t& jené t€ sigurta.
Zonat e pritjes do t& pérdoren pér njé periudhé kohore nga disa oré né disa dité&.

Zonat e ndihmés ose qendrat e akomodimit/strehimit t& popullsisé.

Kéto hapésira i dedikohen menaxhimit t& popullsisé pér periudha q& variojné nga disa javé deri né
disa muaj. Zona t& ndihmés pér popullsing jané zonat me nj& minimum zhvillimi urban dhe
infrastrukture (ujé, kanalizim, energji elektrike) n€ t€ cilat Eshté e mundur ngritja e nj& kampi t€
pérkohshém strehimi. Pér njé kamp t€ perkohshém strehimi tendash me 250 shtretér nevojiten
péraférsisht 6000 m2. Qendra e akomodimit/strehimit t& popullsisé konsiderohen strukturat
ckzistuese publike ose private qé p&rmbushin nevojat pér strehim t& ‘popullsisé (hotele, gendra
sportive, objekte ushtarake, shkolla, kampingje etj.). Preferohet q& zonat dhe gendrat e asistencgs t&
kené afér hapésira té lira t& pérshtatshme pér njé zgjerim t& mundshém dhe pér t& siguruar ruajtjen e
materialeve mbéshtetése té aktivitetit t& tyre. : e

Zonat pér grumbullimin e personelit q¢ merret me shpétimin- ¢ popullsisé, materialeve
pajisjeve, mjeteve, automjeteve té tyre. -

Zonat e grumbullimit t&¢ burimeve emergjente dhe ekipeve t& shpétimit jané zonat ku
dislokohen/magazinohen burimet dhe forcat operacionale pér t& mbeshtetur autoritetin lokal né
operacionet e shpétimit. Kéto zona duhet & jen& veganérisht t& m&dha (minimumi 6000 m2) dhe té
kené njé karrexhaté sepse duhet té lejojné parkimin e shumé kamionéve dhe trajtimin e mallrave me
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ané té pajisjeve ngritése. Bashkia Roskovec duhet t& identifikojé vetém njé zong té tillé pér ekipet
shpétimit dhe ruajtjen e burimeve t&€ ndihmées emergjente.

Zonat ¢ uljes emergjente

Zona t& pérshtatshme pér ulje emergjente t€ helikopteréve. Kéto zona duhet t& keng&'karakteristikat e
méposhtme: . R
e Sipérfage pa pengesa (toké dhe ajér), e shesht&, me pérmasa minimale-‘ll]rﬂ x 40m;
Mbulesé e qéndrueshme, si bar kompakt ose asfalt/beton;
 Pa pengesa ajrore né aférsi (p.sh. pemé € larta, shtylla elektrike, kulla, ndértesa mbi 2 kate,
kambanore ose struktura té tjera t€ larta);
o Lidhje té drejtpérdrejta me rrjetin rrugor pér akses té shpejté né qcnd'l‘at ¢ koordinimit dhe
objektet kritike.

Lista dhe karakteristikat e zonave t& emergjencés paraqiten tek Aneks 1: Zonat e Emergjencés.

5.5 Strukturat dhe institucionet pérgjegjése pér Gatishmériné n€ nivel bashkie.

Tabela 2; Strukturat dhe pérgjegjésité e tyre né fazén e gatishmérisé — Bashkia Roskovec

Emri Roli kryesor né fazén e gatishmérisé

Institucione né nivel bashkie

Bashkia Roskovec e  Zhvillon dhe pérditéson Planin Vendor t¢ Emergjencave Civile.
Dreitoria e Mbrojties Civile / o Organizon dhe koordinon stérvitjet dhe simulimet e gatishmérisé¢ ndaj
S;li]t::(;??;{b m;;ige& vill‘: A fatkeqésive duke pérfshirg komunitetin dhe institucionet lokale.

¢ Mban njé inventar t& burimeve dhe furnizimeve emergjente p&r pérgjigjien ndaj
situatave emergjente.

e Vleréson gatishméring e ekipeve té reagimit ndaj emergjencave dhe pérgatité ato
pér ndérhyrje né situata t& ndryshme emergjencash civile.

e Koordinon forcat mbéshtetése t& shpétimit dhe & ndihmés s&é par€ per t& siguruar
nj& reagim t& shpejté dhe efektiv gjat& emergjencave.

o Siguron logjistiké pér furnizimin me materiale dhe pajisje emergjente pér t&
mbéshtetur ekipet ¢ shpétimit dhe pér t&¢ pérmbushur nevojat kritike gjaté

emergjencave.
Bashkia Roskovec * Siguron mirémbajtjen e rrugéve t& hapura t& transportit dhe garanton aksesin €
Drejtoria e Mbrojtjes Civile / rrugéve pérmes shérbimeve & trafikut rrugor.
Sektori i Policisé Bashkiake e Fushata sensibilizuese dhe garantimi i sigurisé rrugore dhe transportit n&

bashk&punim me Policing e Shtetit.

e Asistencé né vendosjen e komunikimit népé&rmjet radiove.

e Siguron koordinimin me Policiné e Shtetit p&r t€ garantuar lévizjen e sigurt t&
mjeteve dhe stafit emergjent gjatt situatave t& gatishmérisé dhe pérgatitjes per
emergjenca civile. Ngritja e strukturave t& pérkohshme pér mbledhjen dhe
pérpunimin e informacionit g& lidhet me emergjencat civile. .

o Esht& pérgjegjése pér aktivizimin e mases st gatishmerisé pérgjaté rrugéve dhe
infrastrukturés ku &sht& l€shuar njé alarm. .

Bashkia Roskovee e Sigurimi q¢ Zjarrfikésit dhe personeli i shp&timit t& marrin trajnime t& rregullta

Drejtoria ¢ Mbrojtjes Civile / mbi teknikat, pajisjet dhe protokollet mé t& fundit.

Sektori i Shérbimit t6 MZSH e Kryerja e stérvijeve t& rregullta t& zjarrit dhe shpétimit pér t€ testuar
gatishméring dhe pér t& pérmirésuar procedurat.

e Inspektimi dhe mirémbaijtja e pajisjeve t€ zjarrfikésve, automjeteve dhe pajisjeve
mbrojtése pér t'u siguruar qé ato jan& funksionale gjaté gjithé kohés.

s Mbajtja e njé ekipi plotésisht operacional t& pajisur dhe né gatishméri pér &
ndérhyré shpejt né rast t& emergjencave t€ parashikuara.
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FBashkia Roskovee
Drejtoria e Mbrojtjes Civile /
Inspektoriati i Mbrojtjes s¢
Territorit

Identifikon dhe monitoron ndértimet né zonat me risk t¢ lart¢ pér t& siguruar
zbatimin e masave t& sigurisé dhe minimizimin e risqeve gjat¥ emergjencave
civile.

Monitoron dhe inspekton pérdorimin e tok&s pér té siguruar g€ aktivitetet e
zhvillimit dhe t& ndértimit t& jen# dhe t& pErputhshme me standardet e
gatishmérisé pér emergjencat civile. : ]

Pajisja e objekteve me shenja evakuimi dhe llamba emergjence.

Bashkia Roskovec

Drejtoria Ekonomike/ Sektori i
Financés

Ndan buxhetet pér aktivitetet e gatishmérisé ndaj fatkeqésive dhe pérmirésimet e
infrastrukturés. v

Krijon paraprakisht njé sistem mbrojtjeje, trajtimi financiar, punésimi,
mbéshtetjeje dhe perkujdesjeje sociale pér grupet ¢ cenueshme dhe pér personat
qé pér shkak t& njé emergjence civile humbasin masivisht strehimin dhe punén.
Siguron fonde nga burime kombétare dhe nd¥rkombétare pér iniciativa
gatishmérie. ;

Krijon mekanizma financiarg p&r shpémdarje & shpejté gﬁt& emergjencave.
Monitoron dhe auditon fondet e alokuara pér projektet e gatishmérisé.

Bashkia Roskovec

Drejtoria e Shérbimeve Sociale
dhe Kulturore

Identifikon gupet e cenueshme dhe nevojat ¢ tyre specifike gjaté emergjencave
Kryen trajnime t& vazhdueshme té stafit mbi menaxhimin e emergjencave
sociale.

Zhvillon dhe mban t& pérditésuar nj& bazé t& dhénash t& burimeve t& shérbimeve
sociale pér reagimin ndaj emergjencave

Harton dhe vendos paraprakisht njé sistem mbrojtjeje, trajtimi, asistence sociale
pér grupet e cenueshme pér shkak t& emergjencés civile.

Zhvillon dhe zbaton mjetet, protokollet dhe udh&zimet e nevojshme qg
rregullojné pérgjegjésiné pér mbrojtjen sociale.

Vlergsimi i nevojave sociale t& popullsisé n& zonat me rrezik t& larté, per t€
identifikuar individét dhe grupet q& mund t& ken& nevoja t& veganta gjaté njé
emergjence.

Harton dhe mban t& pérditésuar njé plan pér mbrojtjen e trashégimis¢ kulturore
né& raste fatkeqésish.

Monitoron dhe vleréson gjendjen e objekteve t¢ trashégimisé kulturore né
territorin e bashkisé p#r t& parashikuar masa parandaluese ndaj démtimeve né
raste emergjente.

Ofron trajnime dhe materiale informuese pér komunitetin mbi mbrojtjen e
objekteve me réndesi kulturore dhe historike né rast emergjencash.

Bashképunon me institucionet komb&tare dhe organizatat ndérkombétare pér
ruajtjen dhe restaurimin e trash8gimisé kulturore pas emergjencave.

Bashkia Roskovec

Drejtoria e Planifikimit dhe
Zhvillimit t& Territorit, Mjedisit
dhe Pronés

Hartimi dhe mirémbajtja e sistemeve t& paralajmérimit t¢ hershém per rreziget
q¢ lidhen me emergjencat civile, duke siguruar q& kéto sisteme t& jené
funksionale dhe t& testuara rregullisht.

Monitoron zbatimin e kodeve t& ndértimit dhe rregulloreve t& p&rdorimit t& tokés
sipas standardeve ¢ percaktuara, duke bashképunuar me institucionet
pérgjegjése pér & siguruar q¢ ndértesat dhe infrastruktura t€ jeng t& qéndrueshme
dhe t& sigurta ndaj rrezigeve dhe fatkeqésive.

Kryerja e vlerésimeve t& riskut pér zhvillime t& reja dhe integrimi i tyre n&
vendimmarrje pér t& siguruar zhvillim t& sigurt.

Bashképunon dhe koordinon me palét ¢ tjera t& interesuara pér té siguruar q&
planet urbane dhe burimet logjistike mbéshtesin gatishméring ndaj
emergjencave. _

Pérfshirja e komunitetit dhe sektorit privat né planifikimin e gatishmérisg,
pérmes konsultimeve dhe pérfshirjes né testime e simulime emergjente.

Hartimi i masave pér rehabilitimin e zonave t& démtuara pas emergjencave, duke
pérfshiré pastrimin e mbetjeve dhe rivitalizimin e ekosistemeve t¢ prekura.

Bashkia Roskovee

Drejtoria € Integrimit Europian
/ Sektori i Koordinimit t8

Lehtéson koordinimin me vendet e tjera dhe orgénizatat ndérkombétare né Iidhje
me mbrojtjen civile. -

Merr pjesé né trajnime dhe ushtrime n¢ fushén e zvogélimit t& riﬁkﬁt nga
fatkeqésit® dhe Mbrojtjes Civile.
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né BE

[ Ndihmés s& Huaj dhe Integrimit

Bashkia Roskovec

Drejtoria € Zhvillimit
Ekonomik, Sektori i Bujqésisé,
Pyjeve dhe Kullotave

Garanton gatishméring e infrastrukturés s kullimit pér mbrojtjen nga pérmbytjet
para fillimit t& sezonit t& shirave. ;

Ofron mbéshtetje teknike pér ndérhyrjet emcrgjentc‘ t¢ infrastrukturés gjaté
emergjencave civile.

Siguron q¢ t& gjithé drejtuesit dhe specialistét e strukturave qendrore dhe
vendore, né varési & saj, t& jen t& gatshém pér perfshirjen dhe angazhimin e
tyre n& kohé. '

Kryen mirémbajtjen dhe monitorimin e vazhduesh&m t& igdfrastrukturés n& zonat
me rrezik t& larté pér t& garantuar funksionimin né raste emergjente.

Ndérmerr inspektime n& objekte, institucione, struktura private dhe shtetérore,
pyje e kullota, pér t& garantuar zbatimin e t& gjitha raasave té mbrojtjes nga
Zjarri. 3

Pérgjegj@se pér sistemin e paralajmérimit t& hershém dhe pér ndérhyrjet e
strukturave pérgjegjése pér aksidentet industriale.

Mirémbaitja dhe monitorimi i vazhduesh&m i infrastrukturés né zonat me rrezik
té larts.

Trajnim pér rritien e kapaciteteve t& stafit pér emergjencat civile (né
bashképunim me sektoré t& tjeré vendoré)

Bashkia Roskovec

Drejtoria e Politikave
Ekonomike dhe Promovimit té
Bashkisg

e  Organizon dhe merr pjesé n& trajnime dhe ushtrime né fushén e zvogélimit
té riskut nga fatkegésité dhe Mbrojties Civile, né bashk&punim me
institucionet vendore dhe gendrore.

e Kryen trajnime pér vullnetarét, pér t& rritur afigsit® dhe angazhimin e tyre
ndaj emergjencave.

e  DPérfshin sektorin privat dhe bizneset vendore n& skemat e gatishmérisé dhe
trajnimeve pér menaxhimin e emergjencave.

o Zhvillon strategji pér t& mbeshtetur rimekémbjen ekonomike pas

emergjencave, pérfshiré ndihmeén pér bizneset e prekura dhe planifikimin
pér vijueshméring e operacioneve.

Organizon fushata ndérgjegjésimi pér komunitetin dhe bizneset mbi
masat e gatishmérisé dhe parandalimit t€ risqeve.

Bashkia Roskovec

Drejtoria e Teknologjisé s&
Informacionit, Rinis€, Sporteve
dhe Arsimit

Krijimi, mirémbajtja dhe promovimi i njé platforme dixhitale me informacion t&
pérditésuarmbi gatishmériné pr emergjencat, masat ¢ sigurisé, planet e
evakuimit dhe kontaktet vendore t& emergjencés.

Kryerja e fushatave pér t& edukuar publikun rreth gatishmérisé pér emergjenca
duke pérdorur platforma dixhitale.

Organizimi i trajnimeve t& specializuara pér punonjésit socialé, edukator&t dhe
trajnerét e sporteve pér té ofruar mbishtetje psikologjike pér fémijét dhe grupet
vulnerabél gjaté emergjencave..

Promovimi i ndérgjegjésimit pér gatishméring ndaj emergjencave pErmes
kanaleve kulturore si festivalet lokale, tubimet e komunitetit dhe mediat.

Ofrimi i trajnimit p& punonjésit e arsimit dhe rinisé pér tiu pérgjigjur
emergjencave.

Edukimi i popullatés, vecangrisht i fémijéve, pér até q¢ duhet té b&jné né rast
emergjence pérmes programeve, trajnimeve dhe fushatave ndérgjegjésuese.

Bashkia Roskovec

Drejtoria e Burimeve
Njer&zore, Juridike dhe Arkivi

Merr pjesé né trajnime dhe ushtrime né fushén e zvogélimit t& riskut nga
fatkeqésité dhe Mbrojtjes Civile.

Kontribuon né fushata ndérgjegjésimi pér komunitetin n& fushén e zvog€limit t¢
riskut nga fatkeqésité dhe t& mbrojtjes civile. ' ;

Bashkia Roskovec
Nj&sité administrative

Garanton trajnimin e stafit dhe t& vullnetaréve t& Njésisé Administrave pér
emergjencat.

Informon gytetarét pér risqet e ndryshme dhe pér menyrat e veprimit né situata
t& emergjences.
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e  Siguron burimet e nevojshme pér reagim, si pajisje, shérbime dhe vendstrehime.

e Teston né ményré periodike sistemet e komunikimit brenda Njésis& per
emergjencat.

e Identifikon personat me aftési t& kufizuar, banesat me risk t& lart dhe t& izoluara
dhe identifikon té gjitha akseset n& raste emergjencash.

Institucione né nivel garku

Prefekti i garkut Fier

Sektori i Planifikimit,
Pérballimit t&8 Emergjencave
Civile dhe Krizave

ﬂ T

Planifikimi dhe Koordinimi :

e Hartimi dhe pérditésimi i Planit p&r Emergjencat Civile n& Qark, duke siguruar
koordinimin me planet e bashkive.

e Mbéshtetja e bashkisé né pérgatitjen dhe pérditésimin e planeve p&r Emergjencat
Civile dhe vler&simit té& riskut p#r territorin e tyre.

e  Koordinimi me institucionet shtetérore dhe me ato jogeveritare pr garantimin e
gatishmérisé operacionale.

e Hartimi dhe nénshkrimi i marréveshjeve ndérisntitucionale pér shkémbimin e
burimeve, ekspertizés, dhe kapaciteteve operacionale me qéllim garantimin e
gatishmérisé gjaté emergjencave..

Monitorimi dhe Menaxhimi i Burimeve

e Mbaijtja e njé baze t& dhénash t& burimeve t& disponueshme emergjente, t¢ tilla si
strehimoret, pajisjet dhe personeli i trajnuar.

e Sigurimi i funksionimit t& sistemeve t& monitorimit dhe paralajmérimit t&
hershém pér rreziget n€ gark.

Ndérgjegjésimi dhe Pérgatitja Operacionale

e Zhvillimi i fushatave informuese pér publikun mbi rreziget kryesore, rrugét e
evakuimit dhe vendstrehimet e sigurta.

o Sigurimi i aksesit t¢ popullatés n& informacion t& qart¢ dhe t& pérditésuar pér
gatishmériné dhe reagimin ndaj fatkeqésive. ;

§

Pérfaqésues té Forcave té

: ; : o v
Organizon ushtrime t& vendosjes s& shpejté gjaté emergjencave

Armatosura né Bashking | ¢  Zhvillon plane logjistike pér pérgjigien ndaj fatkeqgsive, té tilla si transporti i
Roskovec furnizimeve
o Pérgatit pajisjet ushtarake, transportin dhe spitalet n¢ terren pér mbéshtetje
emergjente.
e Koordinon me autoritetet vendore dhe shérbimet e mbrojijes civile per
planifikimin dhe zbatimin ¢ pérbashkét t& gatishmérisé emergjente.
Siguron trajnime pér stafin, reaguesit e par& dhe komunitetin mbi gatishmérin€ pér
emergjencat.
OST Fier

Monitorimi dhe Sigurimi i Infrastrukturés Kritike

e Vendos dhe operon sisteme t& avancuara monitorimi pér (€ gjurmuar
funksionalitetin e rrjetit t& transmetimit t€ energjisé.

o Identifikon dhe zbaton masa mbrojtése pér nénstacionet kritike,
transformatorét dhe linjat e transmetimit.

Planifikimi dhe Testimi i Gatishmérisé

e Planifikon dhe teston skenar®t e furnizimit t& vazhdueshém me energji pér
shérbimet kritike gjat® emergjencave.

e Zhvillon masa parandaluese pér t& reduktuar ndérprerjet e furnizimit me
energji né situata t& jashtézakonshme.

Drejtoria Rajonale e OSHEE-s&

Monitorimi dhe Menaxhimi i Riskut

e Vendos sisteme t& avancuara monitorimi pér t& gjurmuar funksionalitetin e
rrjeteve t& shp&rndarjes dhe per t& identifikuar ndérprerjet e mundshme.

o TInspekton dhe mirémban nénstacionet, transformatorét dhe linjat ¢ e
shpérndarjes pér & parandaluar defektet n€ rrjet.
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e Analizon ngarkesat né& rrjet pér t& shmangur mbingarkesat dhe kolapsin e
sistemit t& shp&rndarjes.

Planifikimi dhe Sigurimi i Furnizimit

e Planifikon dhe teston skenarét e furnizimit t& vazhduesh&m me energji pér
infrastrukturén kritike dhe publike si spitalet dhe lmpﬁl ujit.

e Siguron zgjidhje alternative, si furnizimi me gjeneratoré fezerve, pér objektet
kritike né raste t& emergjencave.

e Harton dhe pérdit&son planet e gatishmérisé pér ndérprerjet e energjisg, duke
pérfshirg strategjité e riparimit t& shpejté.

Koordinimi dhe Komunikimi "

e Bashképunon me bashkité dhe institucionet pér t¢ garantuar gatishmériné ndaj
emergjencave energjetike.

Krijon njé mekanizém efektiv komunikimi p&r t& informuar autoritetet dhe
konsumatorét pér ndérprerjet e planifikuara ose situatat emergjente.

Drejtoria Rajonale e Kulturgs
Kombétare Durrés

Planifikimi dhe Monitorimi

e Hartimi dhe pérditésimi i planeve & gatishméris¢ pér mbrojtjen e
trashégimisé kulturore n& rast fatkeqésish.

e Monitorimi i aseteve kulturore p#r identifikimin e rreziqeve dhe nevojave
pér ndérhyrje parandaluese.

Forcimi i Kapaciteteve

e Pérmirésimi i kapaciteteve njerézore dhe pérmirésimi i mjeteve t& mbrojtjes s€
aseteve kulturore.

e Organizimi i trajnimeve pér stafin dhe vullnetarét mbi masat e mbrojtjes s&
trashégimisé kulturore né situata emergjente.

Ndérgjegjésimi dhe Sensibilizimi

s  Zhvillimi i fushatave sensibilizuese pé& komunitetin, pronarét dhe
administratorét e aseteve kulturore mbi masat parandaluese dhe gatishméring
ndaj rreziqeve.

e Bashképunimi me institucione vendore dhe ndérkombétare pér shk&mbimin e
praktikave t& mira né ruajtjen e aseteve kulturore n€ situata emergjente.

Agjencia Rajonale e Mjedisit
Fier

Monitorimi dhe Raportimi

e Monitorimi i vazhduesh&m i treguesve mjedisoré p#r t& identifikuar sinjalet e
hershme t& ndotjes ose ndikimeve t& tjera mjedisore q& mund t€ ¢ojné n¥
fatkeqési.

e Raportimi periodik dhe informimi i autoriteteve pérgjegjése mbi ndryshimet
mjedisore dhe rreziget potenciale.

Forcimi i Kapaciteteve

e  Organizimi i trajnimeve pér reaguesit dhe autoritetet vendore mbi menaxhimin e
rrezigeve mjedisore gjaté fatkeggsive.

e Sigurimi i protokolleve t& garta p&r menaxhimin e ndotjeve t&¢ mundshme dhe
rrezigeve té tjera & mund t€ ndikojné n& mjedis dhe shéndetin publik.

Drejtoria ¢ Ujitjes dhe Kullimit
Fier.

Sigurimi i Funksionalitetit t& Infrastrukturés

e  Monitorimi i vazhdueshém dhe mirémbajtja e rrjetit t& vjitjes dhe kullimit pér t&
garantuar gatishmé&riné teknike.

o Identifikimi i pikave kritike t& rrjetit dhe p¥rgatitja e masave p&r ndérhyrje t&
shpejta.
Pérgatitja e Burimeve Njerézore dhe Teknike

e  Sigurimi i gatishmérisé s& menaxheréve dhe specialistéve 1€ jen n¢ gatishméri
dhe t& pérgatitur pér t& vepruar shpejt gjaté situatave emergjente.
o Organizimi i trajnimeve p#r stafin mbi procedurat teknike dhe riparimet
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emergjente pér té garantuar gatishmérin& teknike t& infrastrukturés sé ujitjes dhe
lullimit.

Planifikimi dhe Koordinimi

e Hartimi dhe pérditésimi i planeve t& gatishm¥ris¢ pér menaxhimin e ujit duke u
fokusuar n& masat ndérhyrjet e menjéhershme dhe siguriné e infrastrukturés.

e Bashképunimi me bashkité dhe institucionet pErglfingse pér koordinimin e
masave parandaluese dhe emergjente. x

r
Shogéria e Ujésjellés Sigurimi i Furnizimit t& Qéndrueshém me Ujé

Kanalizimeve, Sh.a e Planifikimi dhe garantimi i burimeve alternative p¢r furnizimin me ujé n&

raste emergjencash pér institucionet kritike, si spijplet, shkollat dhe zonat
urbane.

e Identifikimi dhe pérgatitja e skenaréve té ndérprerjeve t& furnizimit me ujé,
duke siguruar masa alternative pér vazhdimésin€ e shérbimeve.

Funksionaliteti i Infrastrukturés

e Inspektimi dhe mirémbajtja e sistemeve rezervé té trajtimit t& ujit pér tu
siguruar qé ato jané funksionale gjaté emergjencave.

e Kryerja e kontrolleve dhe ndérhyrjeve t& rregullta dhe mirémbaijtja
parandaluese e rrjetit ekzistues t¢ furnizimit me uj¢ dhe kanalizimeve pér t&
siguruar funksionimin gjaté emergjencave.

Pérgatitja Operacionale

« Rishikimi i kapaciteteve teknike dhe burimeve pér t'u siguruar q& ekipi dhe
infrastruktura jang né gatishméri pér ndérhyrje t¢ menjéhershme.

o Koordinimi me njésité ¢ emergjencave dhe institucionet pérgjegjése pér t&
garantuar njé reagim té shpejté dhe efikas.

Zyra Vendore Arsimit Hartimi dhe Pérditésimi i Planeve té Gatishmérisé
Parauniversitar Roskovec _— i B : T :
e Hartimi dhe pérditésimi i planeve t& emergjencave pér institucionet arsimore,

duke pérfshiré protokollet ¢ evakuimit dhe masat pér siguring e nxénésve dhe
stafit.
s Udhezimi dhe mbéshtetja e shkollave publike dhe private pér harmonizimin e

planeve t¢ tyre emergjente me Planin Vendor pér Emergjencat Civile dhe
vlerésimin e riskut n& nivel vendor.

Trajnimi dhe Pérgatitja e Stafit

e Organizimi i trajnimeve pér mésuesit dhe personelin arsimor mbi masat e
gatishmérisg, ndihmén e paré dhe menaxhimin e situatave emergjente.

» Rritja e kapaciteteve t& stafit pér t¢ vepruar si pika kyge koordinimi gjaté
emergjencave.

Ndérgjegjésimi dhe Pérgatitja e Nxénésve
e  Zhvillimi i programeve edukative dhe fushatave ndérgjegjésuese per rininé mbi
rreziget, siguring dhe pérgjigjen ndaj emergjencave.

e  Organizimi i ushtrimeve praktike dhe simulimeve emergjente pér t& testuar
gatishmériné e shkollave dhe stafit pér t'iu pérgjigjur situatave emergjente.

Drejtoria Vendore e Policisé Planifikimi dhe Trajnimi pér Situata Emergjente
Fier/ Stacioni i Policisé& sada s e — . .
" S e Zhvillimi dhe pérditésimi i planeve t& sigurisé pér mbrojtjen e popullsis® dhe

infrastrukturss gjaté emergjencave.

e Trajnimi i oficeréve pér evakuim, menaxhimin e turmave dhe reagim ndaj
fatkeqgsive

o Organizimi i ushtrimeve dhe simulimeve n& bashk&punim me shérbimet e
emergjencés.

Masat pér Siguriné dhe Rendin Publik

e Planifikimi dhe zbatimi i masave paraprake pér garantimin e rendit dhe sigurisg
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publike para ndodhjes s& emergjencave.
e Identifikimi dhe hartimi i skenaréve pér menaxhimin e trafikut dhe Rvizjen e
qytetaréve né rast evakuimi.

Koordinimi dhe Mbéshtetja Operacionale né Fazén e Gatishmérisé

e Planifikimi i mbéshtetjes logjistike pér operacionet e evakuimit, pérfshiré
identifikimin e rrugéve t& sigurta, zonave t& grpmbullixqil dhe mjeteve t&
transportit emergjent.

e Koordinimi me institucionet dhe strukturat e emergjencgve pér hartimin e
strategjive té evakuimit dhe mbrojtjes s¢ grupeve vulnerabgl.

s  Pércaktimi i protokolleve pér asistencén ndaj popullsisé né rrezik, duke siguruar
qé mekanizmat e ndihmés t& jend t€ qarta dhe t& gatshme #r zbatim.

Pérfagésues té kompanive &
telekomunikacionit (Vodafone
& One)

Planifikimi dhe Pérditésimi i Sistemeve té Komunikimit

e  Zhvillimi, testimi dhe p&rditésimi i planeve t€& gatishmérisé pér komunikimet pér
rastet e emergjencave.

e Vendosja e linjave prioritare t& komunikimit pér autoritetet dhe shérbimet ¢
emergjences.

Sigurimi i Mbéshtetjes Teknike dhe Operacionale

e Ofrimi i mbéshtetjes teknike pér institucionet vendore dhe shérbimet e
emergjencés pér t& garantuar funksionimin e rrjetit gjaté emergjencave.

e Trajnimi i stafit mbi protokollet emergjente p&r menaxhimin dhe mirgmbajtjen e
rrjetit n& emergjenca.

Komunikimi dhe Informimi i Pérdoruesve

o Sigurimi i udhézimeve dhe informacioneve t& menjéhershme pér pérdoruesit
mbi pérdorimin e shérbimeve té komunikimit emergjent.

Njésité Vendore e Kujdesit
Shéndetésor

Qendrat
Shéndetésore/ Ambulanca

e Planifikimi dhe Koordinimi: Pérgatitien e planeve t& gatishmérisé
emergjente q& pérputhen me udh&zimet shéndetésore. Koordinime me
shérbime t& tjera vendore, si zjarrfikésit dhe strukturat e policisé.

e Mbikégyrja dhe Monitorimi: Monitorimi i kércénimeve shéndetésore dhe
shpérthimeve n& komunitet t& sémundjeve dhe gjurmimi i t& dh&nave pér t&
parashikuar emergjencat ¢ mundshme.

e Trajnime dhe stérvitje: Kryerja e trajnimeve dhe ushtrimeve simuluese pér
stafin shéndetésor dhe reaguesit e urgjencés pér t& siguruar gatishméri.

e FEdukimi i Shéndetit Publik: Edukimi i publikut p&r gatishmériné pér
emergjenca, duke ofruar informacion n& lidhje me parandalimin e
sémundjeve, ndihmén e paré dhe ¢faré duhet b&jné gjaté nj& emergjence.

¢ Kujdesi dhe trajtimi i menjEhershém: Ofrimi nga Qendrat
shéndetésore/ambulancat  kujdes t& menjéhershém mjekésor gjaté njé
emergjence, duke pérfshiré klasifikimin, trajtimin dhe stabilizimin e
pacientéve.

e Mbikéqyrja shéndetésore: Monitorimi dhe raportimi pér kércénimet
shéndetésore né zhvillim dhe ofrimi i paralajmérimit t&¢ hershém pér
autoritetet vendore shéndetésore.

Angazhimi i komunitetit: Pérmes programeve informuese, duke edukuar njerézit

rreth praktikave parandaluese sh&ndetésore dhe gfaré duhet t& b&n& n& rast
emergjence

Spitali Rajonal Fier dhe
Spitali Rajonal memorial Fier

Trajnimi i vazhdueshém i stafit mjekésor dhe ndihmés pér menaxhimin e
situatave emergjente dhe fluksit & lart€ té pacientéve.

e TFormimi dhe pérgatitia e ekipeve emergjente shéndetésore pér reagim té
menj&hersh&m né situata emergjente. ~

e Sigurimi dhe rishikimi i rezervave farmaceutike dhe pajisjeve shtesé pér
gatishméring ndaj situatave emergjente masive.
Mirémbajtja dhe monitorimi i bankave t& gjakut pér gatishméri né raste urgjente
Hartimi dhe pérditésimi i planit t& gatishmérisé spitalore, pér menaxhimin e
fluksit t& pacientéve pértej kapaciteteve t€ zakonshme.
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Sigurimi dhe mirémbajtja e flotés s& mjaftueshme té autoambulancave dhe
mijeteve té transportit pér gatishméring ndaj emergjencave.

Pérdorimi strategjik i personelit dhe pajisieve t& pérshtatshme n& gdo nj&si qé
ofron shérbimin e urgjencés mjekésore pér t& garantuar transportin e shpejté dhe
efektiv t& pacientéve.

Pérmirésimi i vazhdueshém i kapaciteteve t& infrastrukturés pér t&¢ mbéshtetur
operacionet e emergjencés.

Kryqi i Kuq Shqiptar, Dega
Fier

Sigurimi dhe mirémbajtja e stoge emergjente t¢ furnizimeve, & tilla si ushqim,
ujé dhe komplete mjekésore pér pérdorim né raste fatkeqésish..

Zhvillimi dhe zbatimi i programeve komunitare t& gatishmérisé ndaj fatkegésive
duke rritur kapacitetin lokal pér reagim.

Trajnimi i vullnetaréve né pérgjigjen emergjente dhe ndihmén e paré

Organizimi i ushtrimeve dhe simulimeve pér t& testuar dhe pErmirésuar aftésité e
reagimit t& vullnetaréve dhe komunitetit.

Organizimi i fushatave ndérgjegjéuese publike per t& pérmirtsuar njohurité mbi
gatishméring dhe masat parandaluese ndaj fatkegésive.

Krijimi dhe mobilizimi i strukturave t& vullnetaréve, t& trajnuar pér ndérhyrje
né situata emergjente.
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6 Pérgjigja

Faza e Pérgjigjes ndaj njé emergjence i referohet ofrimit t& shérbimeve dhe ndihmés emergjente
pérpara, gjaté ose menjéheré pas njé fatkeqésie, pér t¢ mbrojtur jetén e njerézve, pronén,
trashégiming kulturore dhe mjedisin, pér t¢ garantuar siguriné publike dhe pér t& pérmbushur
nevojat themelore pér mbijetesé t& njerézve té prekur. '

6.1 Qéllimet kryesore té pérgjigjes

Shpétimi i jetéve. Objektivi kryesor éshté ruajtja dhe mbrojtja e jetés njerézore duke kérkuar ndihmé
pér ata g€ jan€ né rrezik dhe duke garantuar siguring e viktimave dhe strukturat e Pérgjigjes.
Miréqenia e tyre duhet té trajtohet né ményré efektive qé ata t& jené n& gjendje t'u pérgjigjen
nevojave té njerézve né rrezik.

Zbutja e vugjtieve. Démtimi fizik dhe psikologjik mund t& shkaktojé ndikime afatshkurtra dhe
afatgjata te individét, familjet dhe komunitetet. Masat e pérgjigjes duhet t& marrin parasysh t& gjitha
masat ¢ arsyeshme pér t€ reduktuar ose eliminuar vuajtjet njerézore.

Kufizimi i emergjencés. Kufizimi i pérshkallézimit ose pérhapjes sé emergjencés dhe zbutja e
ndikimeve t€ saj. Pérgjigjja ndaj nevojave imediate t& situatés emergjente pér té parandaluar
pérkeqésimin e situatés duke kontrolluar rreziget dhe duke zbutur rreziqet € métejshme pér té
zvogéluar humbjet ose démtimet e métejshme. i

Mbrojtja e shéndetit publik. Adresimi i nevojave mjekésore, parandalimi i sémundjeve dhe sigurimi
i aksesit né objektet e kujdesit sh&ndetésor pér t& lénduarit ose t& prekurit nga emergjenca.

Sigurimi i nevojave thelbésore. Sigurimi i furnizimit me ujé, ushqim dhe strehim pér ata gé jané
zhvendosur ose jang prekur nga emergjenca.

Mbrojtja e pronés. Minimizimi i démit t& pronés dhe ruajtja e infrastrukturés kritike, duke pérfshiré
shtépité, bizneset dhe objektet publike.

Mbraojtja e mjedisit. Mjedisi &shté thelbésor pér komunitetet. Minimizimi i démit né mjedis duhet t&
Jet€ géllimi i masave mbrojtése pér personelin e reagimit. :

Rivendosja e funksionimit té komunitetit. Pérqendrimi né rivendosjen e funksionimit t& komunitetit
dhe mbéshtetjen e individéve t& prekur. Kjo pérfshin rihapjen e shérbimeve thelbésore, lehtésimin e
rivendosjes s& shpejté t& shérbimeve dhe funksioneve komunitare, shérbimet komunitare,
transportin dhe sistemet e komunikimit, ofrimin e ndihmés financiare dhe rivendosjen e besimit dhe
moralit t& publikut.

6.2 Aktivizimi i pérgjigjes né Shqipéri
Né PVEC t& Bashkisé Roskovec faza e Pérgjigjes kalon né&pér katér etapa aktivizimi.

Tabela 3: Etapat e Pérgjigjes o

Etapa [ Alarmi pér rritjen e gatishmérisé Té gjitha masat p&r njoftimin e parg,
Mbledhja e informacionit.

Sinjalizimi pér t& rritur gatishméring,

Etapa II Vendosja e gjendjes sé& gatishméris& Gatishméri e plotg,
Njoftimi i situatés s& pashmangshme

| Etapa III Alctivizimi Dislokimi i ploté dhe mobilizimi
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Etapa [V Dalja nga situata

Rikthimi i burimeve né veprimtarité e zakonshme

Figura 9: Modeli i Ndérhyrjes pér Menaxhimin e Emergjencés
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6.3 Aktivitetet e bashkisé né fazén e pérgjigjes
6.3.1 Etapa I: Alarmi pér rritjen e gatishmérisé
Tabela 4: Etapa 1: Alarmi pér rritjen e gatishmérisé

Drejtori/pérgjegjési i sektorit pér emergjencat né Bashki/KMCB.

Koha e reagimit

Informon Kryetarin e Bashkisé dhe Prefektin pér situatén dhe nevojén e aktivizimit t& Etapé-s
[: “Alarm pér rritjen e gatishmé&risg”,

f
Kryetari i bashkisé pas vlergsimit t& situatés dhe konsultimeve vendos pér fillimin e ké&saj

faze.

Urgjente

Komunikon me drejtuesit e Nj&sive Administrative t& bashkisé pér situatén,

E menjéhershme

Verifikon nése QOECRB ka staf dhe pajisje t& mjaftueshme pér t& punuar 24 oré gjaté etapls
"Alarm pér rritjen e gatishmeérise",

E menj&hershme

Verifikon dhe jep informacion prefektit,

QOECQ ose QKOEC pér ngjarje t& mundshme
rreziku.

Brenda 1 ore

Informon institucionet dhe strukturat pérkatése monitoruese dhe informuese/njoftuese né
Juridiksionin e bashkisé dhe kérkon prej tyre monitorimin e vazhduesh&m t& rrezikut, dhénien
e informacionit dhe parashikimin e zhvillimit t& situatés.

Brenda 1 ore

N& koordinim me prefekturén, informon strukturat operacionale MM, FA dhePSH etj. dhe

kérkon prej tyre t& véng né gatishméri strukturat e tyre dhe té japin informacion t&
vazhdueshém pér situatén,

Brenda 1 ore

Verifikon n&se mjetet e transportit ose mé sakté kapacitetet e deklaruara n& PVEC t& bashkis#

Roskovec jan& ng gatishméri, t¢ pajisura me mjetet e nevojshme dhe nése kané rezerva
karburanti.

Brenda 1 ore

Kérkon informacion pér rezervat monetare t& gatshme, t& mbajtura nga bashkia dhe njésits
administrative pér situata emergjente.

Brenda 1 ore

Kontrollon mjetet e komunikimit, pérditésimin e listave té kontaktit t€ planit t& emergjencave
civile dhe aktivizon sistemin e paralajmérimit.

Brenda 1 ore

Siguron informacion t& sakté p&r t& bere paralajmérimet dhe késhillimet e duhura pér | Brenda lore.
ublikun me ané & mjeteve t& informimit.
Pérgatit informacion t& pérmbledhur pér Institucionin e Prefektit dhe, nése &shté e nevojshme, | Cdo 2 oré

pér AKMC-ng,

6.3.2 [Etapa II: Vendosja e gjendjes s& gatishmérisé

Vlerésohet nevoja pér t& hyré né fazén e dyt& “Vendosja e gjendjes sé gatishmerise”, kur njé rrezik i

af€rt Eshté i pashmangshém dhe ka gjasa t& shkaktoj&é déme né njeréz, pasuri ose mjedis.

Tabela 5: Etapa II: Vendosja e gjendjes sé gatishmérisé

Drejtori/pérgjegjési i sektorit pér EC né Bashki/KMCB

Koha e reagimit

Informon kryetarin e bashkisg pér situatén dhe nevojén e fillimit t& Etapés 11 “Vendosja e

gendjes sé gatishmérisé”. Kreu i bashkisé pas konsultimeve dhe vlerésimeve vendos nisjen
e kéisaj faze.

Urgjente

Pas miratimit & kryetarit t& bashkis® mblidhet KMCB dhe kerkohet pérgatitie pér
vendimmarrje, takime informuese pér median dhe popullatén,

Brenda 2 orésh

Komunikon me drejtuesit e njésive administrative dhe i informon pér fillimin ¢ Etapés II

Menjéher#
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“Vendosja e gjendjes sé gatishmérisé” dhe u kérkon t& ndjekin situatén,.

Né& koordinim me prefekturén informon strukturat e MM, FA dhe PSH dhe u kérkon atyre t& | Brenda 1 ore
ndjekin situatén sipas PVEC dhe t& japin informacion t& vazhduesh&m pér situatén.

Né koordinim me prefekturén komunikon me strukturat e tjera monitoruese dhe | Brenda 1 ore
informuese/njoftuese, operacionale aktive, operacionale mbéshtetése dhe me strukturat e
decentralizuara q& operojné né territorin ¢ bashkisé dhe kérkon prej tyre t& ndjekin situatén
sipas PVEC dhe t& japin informacion t& vazhduesh&m pér zhvillimin e situatés.

Harton raportin e paré mbi situatén dhe informacionin periodik q& i dérgohet prefektit dhe | Brenda 2 orésh
AKMC-sé sipas rastit.

Kontrollon dhe konfirmon qé té gjitha masat e méparshme jané pérmbushur. Brenda 1 ore

Aktivizon QOECB q& punon me staf t& plotg, t& pajisur pér t& punuar né etapén e “Vendosjes | Menjeherg
té gjendfes sé gatishmérisé™ pér 24 oré.

Pérgatit informacion pér Institucionin e Prefektit, AKMC, publikun, median, donatorét dhe | Brenda 2 orésh
OJF-t¢ e interesuara,

N& bashk&punim me prefekturén krijon dhe merr pjesé n& grupe t& pérbashkéta vlerssimi dhe’ | Brenda 4 orésh
verifikimi € t¢ dh&nave pér situatén n& zonat né rrezik fatkegésie.

Informon popullatén pér situatén e pritshme dhe i komunikon nevojén e zbatimit t& masave | Brenda 2 orésh
vetémbrojtése. Prioritet i jepet banoréve t& zonave né rrezik dhe n# veganti grupeve t&
cenueshme, si personat me aftési té kufizuara, t&¢ moshuarit, personat gé jetojn& vet&m, duke
siguruar qé informacioni t& arrijé te t& gjithe n& ményré t& qarté dhe t& kuptueshme.

Verifikon disponueshméring/funksionalitetin ¢ zonave t¢ emergjencés, objekteve pér pritjen | Brenda 2 orésh
e popullsisé dhe rrugéve t¢ evakuimit

6.3.3 Etapa III: Aktivizimi

Aktivizimi fillon kur njé ngjarje e papritur shkakton déme né njeréz pasuri ose mjedis, ose kur njé
ngjarje me zhvillim t& ngadalté paraqet rrezik té larté pér pasoja té njéjta, duke tejkaluar kapacitetet
e strukturave t& mbrojtjes civile né nivel vendor.

Ministri pérgjegjés pér Mbrojtjen Civile &shté autoriteti q& shpall nisjen e Etapés sé tretg,

“Aktivizimi®, duke angazhuar né mision vetém strukturat e pérhershme qé kang detyra t& mbrojtjes
civile.

Ng rastet e emergjencave civile kombétare, kur shpallet gjendja e fatkegésisé natyrore, KNEC
krijohet me vendim t& Ké&shillit t& Ministrave. N&é mbledhjen e tij t& paré, KNEC eméron DQO, i cili

merr drejtimin e pergpthshém t€ pérgjigies n€ nivel gendror dhe koordinon ndihmén
ndérkombétare, sipas nevojés.

Tabela 6: Etapa III: Aktivizimi

P&r emergjencat e shkallés mé t& ulét, kryetari i bashkisé/KMCB Koha e reagimit

Siguron aktivizimin e t& gjitha strukturave dhe kapaciteteve té reagimit operacional dhe | Brenda 1 ore
mbéshtetés né nivel bashkie, ngritjen e KMCB dhe aktivizimin ¢ QOECB.

Kerkon informacion nga drejtori/pérgjegjési i struktur&s s& emergjencave né bashki pér | Brenda 1 ore
gjendjen emergjente.

Mbledh KMCB ose thérret urgjentisht at& pjesé té nevojshme t& saj pér konsultime sipas | Brenda 2-4 orésh
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llojit t& emergjencés pér procesin e vendimmarrjes.

S5¢ bashku me prefektin dhe AKMC siguron qé gjitha strukturat e nevojshme monitoruese | Vazhdimisht
dhe informuese/njoftuese si edhe strukturat operacionale aktive dhe operacionale

mbéshtetése té jené funksionale 24/7 dhe n& veprim p&r situatén..

Nése &shté e nevojshme, i propozon prefektit shpallien e “Gjendjes s& Fatkeqgsisé | Sipas situatés
Natyrore” pér zonén e prekur,

Drejtori/pérgjegjési i sektorit pér emergjencat né bashki/KMCB.

Kérkon informacion periodik pér situatén né terren nga grupet e pérbashkéta té vlergsimit t& | Cdo 2 or
situatés.

Nése &sht® e nevojshme, i propozon kryetarit t& bashkisé shpallien e “Gjendjes s& | Sipas situatés
Fatkeqésis€ Natyrore” pér zonén e prekur.

Harton raportin e paré pér situatén dhe informacionin periodik, t& cilat i dérgohen prefektit | Cdo 2 org
dhe AKMC-s& sipas rastit..

Pér emergjenca té shkallés sé larté , pas emérimit, DOB do t& sigurojé kéto aktivitete,

Siguron aktivizimin e t& gjitha strukturave dhe kapaciteteve té reagimit operacional dhe Méntheré
mbéshtetés né nivel bashkie, si dhe aktivizimin e KMCB dhe ngritjen e QOECB.

Harton raporte me shkrim t€ situatés pér prefektin, QOECQ ose drejtpérdrejt pér QKOEC Cdo 2 org
Koordinon strukturat vendore n& nivel vendor, si dhe strukturat e tjera gendrore apo | Vazhdimisht
ndérkombétare qé vijn& n& ndihmé

Mban lidhje t& rregullta dhe kontakte t& vazhdueshme me drejtues t& tjers t& forcave | Vazhdimisht
operacionale né nivel qarku dhe bashkité fginje, informon dhe kérkon ndihmé nga DOQ.

Zbaton detyrat dhe urdhrat ¢ marra nga KMC né bashki dhe DOQ, si edhe nga DQO. Vazhdimisht.
6.3.4 Etapa IV. Dalja nga situata. *

NE etapén IV, "Dalja nga situata", mund té kalohet:

* Drejt e nga ctapa I ose etapa II, pa kaluar né situatén e fatkeqésisé.

¢ Nga etapa III, kur njé fatkeqési ka ndodhur realisht dhe situata ésht& stabilizuar.

Etapa IV pérfagéson rikthimin né situaté normale, ku nuk ka mé njé kércénim té drejtpérdre;jté.

Dalja nga situata béhet kur:
o Eshté kryer njé vlergsim i ploté i situatés.
e Kércénimi i fatkeqésisé éshté zvogéluar né ményré t& géndrueshme.
¢ Operacionet e ndihmés kané dhéné rezultatet e pritshme.
¢ Nevojat mé urgjente jané adresuar.

Tabela 7: Etapa I'V. Dalja nga situata.

Drejtori/pérgjegijsi i sektorit té emergjencave né bashki/ KMCB. Koha e reagimit

Administrative pér shpalljen e Etapés “Dalja nga situata”.

Raporton tek kryetari i bashkisé dhe komunikon me t& gjithé kryetarét e Njésive | Menjéheré
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Informon t& gjitha strukturat ng varési, institucionet dhe strukturat e tjera qé
veprojné né territorin e bashkis& pér etapén “Dalja nga situata™.

Menjéheré

Verifikon nése informacioni dhe késhillat e nevojshme i jan& transmetuar
popullatés népérmjet mjeteve t& informimit publik.

Brenda 2 orésh

Pérgatit informacion pérmbledhés, pér Etapén “Dalja nga situata”, pér mediat,
donatorét dhe pérfagésuesit ¢ OJQ-ve,

Né& vazhdim

Harton raportin pérfundimtar t& situatés dhe ia dérgon prefekturés dhe AKMC.

Brenda 2-4 orésh

Grumbullon t& gjitha té dhénat, raportet, hartat dhe korrespondencén duke i
vendosur n€ dosjet pérkatése nén datén/numrin dhe titullin pérkatés.

Brenda 2-4 oréish

kontakteve dhe rishikimin e numrave té celularéve t& personelit kyg.

Kthen ¢do pajisje t& marré hua nga institucione dhe struktura té tjera. Brenda dités
Siguron rikthimin e QOECB né gjendjen e méparshme dhe administratés sé | Brenda dités
bashkisé n¢ gjendjen normale t& funksionimit.

Kontrollon q& mjetet e transportit dhe asetet e tjera t& marra nga institucionet dhe | Brenda dités
kompanité private gjaté situatés, t& kthehen né& pronési dhe gjendje normale prané

tyre.

Kérkon inventarizimin e gjendjes financiare dhe mbledhjen e faturave pérkatése Cdo dite
Kontrollon funksionimin e mjeteve t&¢ komunikimit, pérditésimin e listés s& | N& vazhdim

Diagrami n& Figurén 11 mé& poshté ilustron katér raste se si mund t& arrihet Etapa 4.

Figura 10: Etapa 4 “Dalja nga Situata”

Etapa e I. Alarmi pér

mitjen e e

gadishmérisg “

Etapn y E Mm:m.i per —
Etapac IL. Vendosja ¢ itjen ¢ e gadishmerise
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gadishmérisé ‘

"

!

Etapa e IIl. Aktivizimi

Etapa ¢ II. Vendosja e
gjendjes sé
gadishmérist

Etapae 1. Alarmi pér
riljene ¢
gadishmeérisé

Etapa e [11, Aktivizimi

2 8

&

o

Etapa e IV. Dalja nga
situata

Etapae [V. Dalja nga
situata

Etapa ¢ IV. Dalja nga
situata

|

Etapa e IV, Dalja nga
situata
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LRI

6.4 Pérgjegjésité e strukturave dhe institucioneve pér pérgjigjen né nivel
bashkie

Tabela 8: Institucionet dhe strukturat, rolet dhe pérgjegjésité e tyre né fazén e Pérgjigies — Bashkia
Roskovec

Emri i Roli kryesor dhe pérgjegjésité né fazén e pérgjigjes.
institucionit
struktura

Institucione né nivel bashkie

Drejtoria e Roli kryesor: Organizimi, koordinimi, bashk&punimi me institucionet dhe strukturat e bashkisg,
Mbrojtjes Civile / | me institucione dhe struktura té tjera q& veprojné né nivel vendor, me Institucionin e prefektit t&
Sektori i qarkut, me bashkité fqinje, me subjektet private, me organizatat e shogérisé civile. dhe me

Mbrojtjes Civile komunitetin pér t& pérballuar emergjencén ose fatkeqésing.
Pérgjegjési té detajuara:

- Mobilizimi, aktivizimi dhe koordinimi i burimeve njerézore, materiale, teknike, financiare né
nivel bashkie pér pérballimin e emergjencés apo fatkeqésisé.

- Koordinimi i punés s& strukturts s&¢ SHMZSH me strukturat e tjera perkatése pér kryerjen e
procesit t& kérkim-shp&timit.

- Evakuimi né kohé i popullatés civile.

- Sigurimi i strehimit/akomodimit t& pérkohshém pér banorst gjaté emergjencés dhe plotésimi i
kushteve dhe nevojave té tyre.

- Adresimi i nevojave t€ popullatés s& prekur nga fatkeqggsia p&r ofrimin e kujdesit shéndet&sor, si
dhe pér shéndetin mendor.

- Ofrimi i ndihmés ushgimore dhe ndihmés gjaté emergjencés pér banorét e prekur nga fatkegésia.

-Bashk&punimi me strukturat ¢ PSH pér garantimin e sigurisé publike né zonat e prekura nga
fatkeqésia.

-Koordinim dhe bashk&punim me strukturat bashkiake dhe strukturat e tjera n& nivel vendor pér
mbrojtjen e gjésé sé gjallg, '

-Léshimi i paralajmérimeve té hershme dhe informimi publik pér emergjencat.

-Viergsimi i situatés né terren pér té kuptuar natyrén dhe shtrirjen ¢ emergjencés dhe masat g
duhen marré pér pérballimin e saj.

-Vler&simi fillestar dhe i specializuar i démeve dhe nevojave n& zonat e prekura nga fatkeqésia,

-Pérgatitja e informacionit, raporteve pér situatén pér kryetarin e bashkisé§, KMCB dhe sipas
nevojés pér prefekturén dhe AKMC .

- Mbeshtetja e QOECB dhe DOB né zbatimin e detyrave t& tyre (né rastet kur ato jané krijuar).

-Komunikimi i vazhdueshém me Drejtoring e EC n& prefekturé dhe sipas névojés me AKMC-né
per situatén, si dhe nevojat pér pérballimin e saj. -

-Komunikimi i vazhdueshém me njésit¢ administrative pér situatén, si dhe me strukturat q& jan& t& |
angazhuara pér pérballimin e emergjencés apo fatkeqgsisé. T

-Komunikimi dhe bashképunimi me bashkité fqinje pér kryerjen e reagimit emergjent.
- Aktivizimi i QOECB, bazuar né kriteret e pércaktuara né PKEC dhe PVEC.
- Caktimi i SHO-s& bashkiake, sipas rastit, pér t& p&rballuar fatkeq&sing né territorin e saj.

-Nxjerrja e urdhrave dhe udh&zimeve p&r menaxhimin e situatés s& shkaktuar nga emergjenca ose
fatkeqésia nése &shté e nevojshme.

-Informimi i publikut dhe i medias pér situatén.
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-Menaxhimi i asistencés ndérkombétare duke kryer procedurat e Mbéshtetjes s& Vendit Prit&s
(MVP).

-Koordinimi dhe bashképunimi me strukturat pérkatése pér sigurimin dhe restaurimin e
infrastrukturés publike dhe kritike (uj8, rrugs, energji elektrike, kanalizime, qendra publike,
shkolla etj.). :

- Garantimi g¢ t& gjitha aktivitetet ¢ p&rgjigjes té jen& né pérputhje me praktikat ligjore n& fuqi.

-Dokumentimi i t& gjithé ciklit t&¢ MEC ose fatkeqésive pér analiza t& ardhshme, llogaridhénie dhe
raportim tek autoritetet mé t& larta. .

Bashkia Mobilizimi dhe koordinimi: Aktivizimi i burimeve pér pérballimin e emergjencave dhe
Roskovec fatkeqgsive dhe koordinimi me strukturat vendore t& policisé dhe strukturat e tjera:
Drejtoria e Evakuimi i popullatés: Zbatimi i procesit t& evakuimit t& popullatés civile n& zonat ¢ prekura nga
Mbrojtjes Civile, | fatkeqésia duke siguruar njé lévizje t& sigurt dhe t& rregullt.
Sektori i Policisé , o . ;
Bashkiake -Strehim dhe akomodim i pérkohsh&ém gjaté emergjencés.
Siguria dhe rendi: Siguron masat e nevojshme pér ruajtien e rendit publik, kontrollin e trafikut
dhe garantimin e sigurisé n& zonat e prekura nga fatkeqgsia; Monitorimi i zonave me rrezik pér té
parandaluar veprimet e paautorizuara apo t& rrezikshme. -
Mbéshtetje pér strehimin dhe akomodimin: Asistenca n& ruajtien e rendit dhe sigurisé né
vendet e strehimit t&€ perkohshém, duke ndihmuar né lévizjen dhe organizimin e popullsisé si
evakuuar dhe duke mbéshtetur strukturat pergjegjése p&r menaxhimin e kushteve né kéto vende.
Mbéshtetje logjistike: Pjesémarrje né ofrimin e ndihm#s ushqimore dhe ndihmés t& tjera
emergjente pér popullsing e prekur, duke siguruar shp&rndarjen né ményré t& organizuar dhe t&
sigurt, i
&
Bashkia Mobilizimi dhe aktivizimi i burimeve.
ot * Aktivizimi i burimeve njerézore, materiale dhe teknike pér t'u pérgjigjur emergjencave
Drejtoria e dhe fatkegésive n& ményré efektive.
Mbrojtjes Civile / * Sigurimi q& pajisiet dhe personeli t¢ jené n¥ gatishméri t& ploté pér operacione
Sektori i MZSH emergjente.
Bashképunimi dhe koordinimi:
*  Bashk€punim i ngusht me strukturat vendore, si policia, strukturat e mbroijtjes civile dhe
organizatat ndérkombétare t& kérkim-shpétimit.
* Pjesémarrje né operacione t€ integruara pér menaxhimin e emergjencave dhe fatkeqésive.
Kryerja e operacioneve té kérkim-shpétimit:
¢ Zhvillimi i operacioneve pér kérkimin dhe shpétimin e personave t& bllokuar ose t&
humbur ng zonat e prekura, '
*  Nderhyrje pér t& shpétuar jetén dhe pér t& minimizuar démet né proné dhe mjedis.
*  Shmangia e rrezigeve dytésore gjaté operacioneve emergjente.
Paralajmérime té hershme dhe informim publik:
* Léshimi i paralajmérimeve pér situata potencialisht & rrezikshme, duke informuar
publikun p&r masat q& duhen marr&.
¢  Késhillimi i publikut pér veprime t& sigurta gjaté situatave emergjente dhe fatkegésive.
Menaxhimi i zjarreve dhe mbrojtja e mjedisit:
*  Nderhyrje né shuarjen e zjarreve né zonat urbane, rurale dhe pyjore.
® Parandalimi i pérhapjes s& zjarreve dhe minimizimi i démeve né mjedis.
Bashkia Mobilizimi i burimeve: Aktivizon personelin dhe burimet pér t& pérballuar situatat emergjente qé
Roskovec lidhen me territorin.
Drejtoria e Informim dhe késhillim publik: Siguron paralajmérime t& hershme dhe informacione kritike pér
Mbrojtjes Civile / | publikun lidhur me emergjencén.

Inspektoriati i

Vlerésimi i démeve: Bashképunon né vlerésimin e démeve dhe nevojave t& lidhura me strukturat

50




Plani Vendor pér Emergjencat Civile — Bashkia Roskovec

Mbrojtjes sé
Territorit

dhe zonat e prekura.

Bashkia
Roskovee

Drejtoria e
Shérbimeve
Sociale dhe
Kulturore

Mobilizimi dhe aktivizimi i burimeve: Koordinon dhe aktivizon personelin, automjetet, pajisjet,
dhe burimet e tjera specifike pér emergjencat civile, duke u fokusuar n& shérbimet sociale si edhe
duke pérfshiré edhe objektet dhe hapésirat kulturore pér strehim ose grumbullim emergjent.

Evakuimi dhe mbeshtetja e popullatés: Koordinon procesin e zhvendosjes s& popullatés civile

nga zonat ¢ rrezikshme dhe siguron pérdorimin e hapésirave kulturore si gendra emergjente pér
informacion dhe ndihmé,.

Mbéshtetje p&r t€ prekurit: Sigurimi i asistencés sociale, mbéshtetjes psiko-sociale dhe ndihmés
per banorét e prekur nga fatkeqésia. Pérdorimi i hapésirave kulturore pér aktivitete terapeutike dhe

mbéshtetése, duke pérfshiré artin dhe muzikén pér t& ndihmuar né rehabilitimin emocional té t&
prekurve..

Organizimi i ndihmave: Pérgatit dhe shpérmdan ndihma ushqimore dhe bazike pér popullsing e
prekur gjaté emergjences, duke pérfshiré ndihma pér restaurimin e objekteve me réndési kulturore
qé jang démtuar.

Planifikimi pér kategorité e grupeve té cenueshme: Identifikon dhe asiston grupet né nevojg,
duke pérfshiré t& moshuarit, fémijét dhe personat me aftési t& kufizuara si dhe organizon aktivitete
kulturore dhe edukative pér t¢ mbajtur t& angazhuar t& prekurit gjaté periudhas s& emergjencés.

Bashkia
Roskovec

Njésia Vendore e
Kujdesit
Shéndetésor
Roskovec/Qendra
Shéndetssore/
Ambulanca

Mobilizimi i burimeve shéndetésore: Mbajtja n& gatishméri e dhomave 1 urgjences,
laboratoréve dhe mjekéve dhe infermieréve specialists pér t'u pérgjigjur emergjencave .

Ndihma e paré dhe kujdesi emergjent: Ofrimi i ndihmé&s s& paré dhe kujdesit mjekésor
emergjent pér t& lénduarit né zonat e prekura. .

Kujdesi shéndetésor gjithépérfshirés: Ofrimi i kujdesit shéndetésor n& t& gjitha nivelet pér
gytetarét e lénduar.

Aktivizimi i ekipeve sh&ndetésore t& urgjencés: Aktivizimi i ekipeve shéndetésore t& urgjencés
pér t’iu pérgjigjur situatave kritike,

Rezerva farmaceutike: Sigurimi i njé rezerve farmaceutike dhe njé shérbimi farmaceutik rezervé
per rastet e emergjencave masive.

Parandalimi i sémundjeve infektive: Marrja ¢ masave pér kontrollin dhe parandalimin e
sémundjeve epidemike dhe infeksioneve.

Trajtimi i kontaminimeve radioaktive dhe kimike: Trajtimi i rasteve t& kontaminimit me
materiale t& rrezikshme dhe t& kontaminuara.

Karantina shéndetésore: Shpallja e gjendjes s& karantinés shéndetésore nése &shté e nevojshme.

Evakuimi i pacientéve: Menaxhimi i operacioneve té evakuimit t& pacientéve nga spitalet e
démtuara né spitale té tjera.

Transporti i té lénduarve: Sigurimi i transportit tokésor dhe ajror pér personat e lénduar n& zonat
e prekura.

Rezervimi i pajisjeve shtesé shéndetésore dhe gjakut: Aktivizimi i pajisieve shtesé
shéndetgsore dhe rezervimi i gjakut pér t& pérmbushur nevojat urgjente.

Kontrolli i cilésisé s¢ ujit: Monitorimi i cilésisé s¢ ujit t pijshém dhe ujérave pér pérdorim
shtépiak. o AN

Kontrolli i higjienés: Monitorimi dhe sigurimi i i higjienés shénde_tﬁ'&ore-_ne zonat e emergjencés
dhe né& vendet e akomodimit dhe strehimit t& p&rkohshém. ' : 73

Trajtimi i zonave t¢ kontaminuara: Ofrimi i mb&shtetjes pér ﬁ'ajﬁmin € zonave t& prekura nga
materiale t€ rrezikshme, nése &shté e nevojshme. S &

Mbéshtetja pér strehimoret kolektive: Dhénia ¢ ndihm&s pér strukturat qe trajtojné 'pol:;ullsiné e
strehuar né strehimore kolektive té pérkohshme. oA

Shpérndarja e barnave: Organizimi i shpérndarjes s& barnave mjek&sore pér pacientét dhe
késhillimi pér pérdorimin e tyre,
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Bashkia
Roskovee

Drejtoria e
Planifikimit dhe
Zhvillimit t&
Territorit, Mjedisit
dhe Pronés

*  Mobilizimi i burimeve pér vlerésimin e démeve dhe nevojave: Organizimi dhe pérdorimi i
burimeve pér té kryer vierésime fillestare dhe t& specializuara t&¢ démeve dhe nevojave né
zonat e prekura nga fatkeqésia, duke pérfshiré ndikimet n& pronat publike dhe private..

*  Mbéshtetja né restaurimin e infrastrukturés kritike: Bashképunimi dhe koordinimi me
drejtori té tjera dhe autoritete prgjegjése pér sigurimin dhe rikthimin e funksionalitetit t&
infrastrukturés publike dhe kritike si furnizimi me ujg, rrugét, dhé kanalizimet duke siguruar
gjithashtu rikuperimin e hapésirave t& gjelbra dhe ekosistemeve té Hémtuara.

* Siguron pergjigie né kohé reale gjaté fatkeqésive natyrore, duke pérdorur sisteme t&
monitorimit dhe raportimit t& ndikimeve n& territor, mjedis dhe infrastrukturé pér té
mbéshtetur procesin e vendimmarrjes. /

*  Menaxhimi i mbetjeve pas fatkeqésisé: Organizimi i mbledhjes dhe eliminimit t& mbetjeve t&
krijuara nga fatkeqésia pér t& shmangur ndotjen dhe rreziget shéndetésore.

*  Monitorimi i cilésis s& ujit dhe ajrit: Vlerésimi i ndotjes n& ujé dhe ajér ]!ias fatkeqésise pér té
siguruar siguring e popullsisé.

*  Vlerésimi i risqeve t¢ mundshme pér mjedisin dhe biodiversitetin: Bashképunimi me
institucionet mjedisore pér t& analizuar ndikimet e fatkeqésive né& ekosistemet natyrore dhe
PEr t€ propozuar masa pér rikuperimin e tyre.

Bashkia
Roskovec

Drejtoria e
Integrimit
Evropian / Sektori
i Koordinimit t&

*  Monitorimi i zbatimit t& procedurave té Mbeshtetjes s& Vendit Prités (MVP); Siguron gé¢
procedurat pér pranimin dhe koordinimin e ndihm&s nd&rkombétare té zbatohen né pérputhje
me rregullat dhe standardet ndérkombétare.

¢ Koordinimi i ndihmé ndérkombétare: Ndérmjetéson ndérmjet autoriteteve vendore dhe

parineréve ndérkombétaré pér shpémdarjen e ndihmave humanitare dhe burimeve né zonat e
prekura.

Ndihmés s&¢ Huaj | ® Mb@shtetja logjistike pér ekipet ndérkombétare: Siguron mbéshtetje logjistike dhe

dhe Integrimit né informacione pér ekipet ndérkombétare q& veprojné né terren gjaté emergjencave.

BE * Raportimi mbi ndihmén ndérkombétare: Pérgatit raporte pér institucionet kombétare dhe
ndérkombeétare mbi ndihmén e marré dhe shp&mdarjen e saj.

Bashkia Mobilizimi i burimeve: Aktivizimi i personelit dhe burimeve pér t& pérballuar emergjencén.

Rukors Paralajmérime dhe informim publik: Siguron paralajmérime t¢ hershme dhe shpémdan

Drejtoria ¢ informacione kritike pér publikun lidhur me emergjencén.

%:E:—:tl:mmi / Vlerésimi i démeve: Merr pjesé né vlerésimin e démeve dhe identifikimin e nevojave né zonat e

Sektori i prekura, pér t& mbéshtetur procesin e rivendosjes.

Bujqggsisé, Pyjeve
dhe Kullotave

Bashkia
Roskovec

Drejtoria
Ekonomike/
Sektori 1 Financés

*  Siguron dhe shpérndan fondet emergjente, duke garantuar akses t& menjéhersh&m pér té gjitha
strukturat operacionale t& bashkisg.,

* Bashképunon me institucionet shtetérore dhe donatorét ndérkomﬁétaré pér t& siguruar

financime shtes& p&r pérballimin e situatave emergjente dhe pér t& ndihmuar né rikuperimin e
zonave t& prekura.,

*  Monitoron disbursimin dhe pérdorimin e fondeve t& pérgjigjes pér t& siguruar transparencé
dhe pér t& parandaluar keqp&rdorimet. o W

*  Merr pjesé né vlerésimin e démeve dhe identifikimin e nevojave né zonat e prekura, pér t&
mbéshtetur procesin e rivendosjes s& shérbimeve kryesore. \

*  Bashképunon me Drejtoriné e Planifikimit dhe Zhvillimit t& Territorit, Mjedisit dhe Prongs
pér t& pércaktuar prioritetet financiare pér rehabilitimin e infrastrukturés s& démtuar, -

*  Pércakton nevojat pér fonde shtesé dhe mobilizon mekanizmat e financimit, duke kérkuar
mbéshtetje nga fondet qendrore t& geverisg dhe partnerat ndérkombétare.

Koordinon procesin e pagesave p&r ndihmén emergjente dhe kompensimet financiare pér té
prekurit, sipas vendimeve t& K&shillit Bashkiak dhe strukturave gendrore.

Drejtoria e
Teknologjisé s&
Informacionit

® Mobilizimi i burimeve: Aktivizimi i personelit dhe burimeve pér t& siguruar
funksionimin e sistemeve t& komunikimit dhe mjeteve t& informacionit gjaté
emergjencés. Vlerésimi i démeve dhe nevojave: Merr pjest n& vler&simin e démeve né

52




Plani Vendor pér Emergjencat Civile — Bashkia Roskovec

(TI), Rinise,
Sporteve dhe
Arsimit

infrastrukturén teknologjike dhe né institucionet arsimore, sportive dhe rinore pér té
pércaktuar nevojat pér rim&kémbje..

Siguron qé sistemet e TI t& bashkisé funksionojné normalisht dhe mundéson
shpérndarjen e informacionit né kohé reale pér institucionet pérgjegjése dhe
publikun., ¥

Koordinon pérdorimin e rrjeteve sociale dhe platformave dixhitale pér informimin e
komunitetit mbi situatén e emergjencés dhe udh&zimet e autoriteteve..

Siguron platforma dhe aplikacione pér raportimin e incidenteve nga qytetar8t né& koh#
reale dhe pércjelljen e tyre tek autoritetet kompetente. !

Mbéshtet ofrimin e shérbimeve t& mésimit online n& rast emergjencash q¢ ndikojné n&
institucionet arsimore. ,

Bashképunon me operatorét e rrjeteve t&¢ komunikimit pér t€ garantuar stabilitetin e
lidhjeve dhe rrjetit né situata emergjente.

Drejtoria e
Burimeve
Njertzore,
Juridike dhe
Arkivit

Mobilizimi i burimeve: Koordinon mobilizimin dhe menaxhimin e personelit t&
bashkist gjaté emergjencés, duke siguruar q& t& gjithe sektorét t& funksionojng me
kapacitet t& plotg.

Vler&simi i démeve: Merr pjesé né vlerésimin e démeve dhe identifikimin e nevojave né
zonat e prekura, p8r t& mbéshtetur procesin e rivendosjes.

Mbéshteté Sektorin e Mbrojtjes Civile, si dhe sektorét e tjeré pér hartimin e akteve t&
ndryshme ligjore pér menaxhimin e emergjencés.

Kontrollon gé i gjithé procesi t¢ kryhet konforme akteve ligjore né fuqi.

Koordinon me institucionet kombétare dhe ndérkombétare pér ¢Eshtjet ligjore dhe
procedurat e ndihmés emergjente.

Menaxhon dhe arkivon dokumentacionin e emergjencés pér t€ siguruar trasparencé dhe
rishikime t& ardhshme t& politikave dhe procedurave.

Drejtoria e
Politikave
Ekonomike dhe
Promovimit t&
Bashkis#

Mobilizimi i burimeve: Koordinon aktivizimin e burimeve ekonoinike dhe promovon
angazhimin e sektorit privat n& mbéshtetje t& operacioneve t& emergjencés.

Vlerésimi i démeve: Merr pjesé né vler&simin e démeve dhe identifikimin e nevojave né
zonat e prekura, duke pé&rcaktuar masat pér rimék&mbjen e bizneseve dhe ekonomisé
vendore..

Identifikon dhe mobilizon fonde t& mundshme emergjente nga donatorét dhe organizatat
financiare.

Promovon ndihmén dhe lehtgsirat p&r bizneset dhe investitorét per t& ruajtur stabilitetin
ekonomik gjaté krizés. :

Siguron mbéshtetje logjistike pér shpérndarjen e ndihmave dhe furnizimeve pér
komunitetet dhe bizneset e prekura.

Koordinon me sektorin bankar dhe mikrofinancén pér t& lehtésuar aksesin né kredi
emergjente pér bizneset e prekura,

Bashkia
Roskovec
Njésite
administrative

Aktivizimi i Planeve t& Emergjencés, pérmes zbatimit té planeve t& miratuara pér reagim,
duke pércaktuar hapat e duhur pér menaxhimin e situatés. !

Koordinimi i veprimeve pérmes bashképunimit me agjencité e tjera, si shérbimet e
emergjencés dhe organizatat jogeveritare, pér t& siguruar njé reagim t& koordinuar,
Organizimi i ndihm&s pér ata q& preken nga emergjenca, duke pérfshiré shpérndarjen e
ndikimit, shérbime shéndetésore dhe ndihm# humanitare. e ~

Offimi i informacionit t& sakt¢ dhe t& shpejté pér qytetarét, pérfshiré udhézimet mbi
siguring dhe procedurat e emergjencés. : :
VEzhgimi i situatés ng terren pér té pércaktuar nevojat e vazhduéshme dhe pér t¢ adresuar
ndonj& ndryshim né situatén emergjente. 2

Pas pérfundimit t¢ emergjencés, kryerja e njé vlertsimi t& démeve dhe nevojave pér
rindértim dhe mbéshtetje. 3 '

Institucione né nivel garku

Prefektura Fier

Sektori i
Planifikimit,

Bazuar né PQEC:

Koordinimi dhe menaxhimi i emergjencés:

* Koordinimi i struktura né nivel garku pér pér reagim t& harmonizuar.
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Pérballimit t&
Emergjencave
Civile dhe Krizave

¢  Sigurimi i aktivizimit dhe mbéshtetjes s& forcave operacionale dhe vullnetaréve
¢ Ndérmjetésimi i ndihmés nga AKMC nése kapacitetet né nivel garku jan& t&
pamjaftueshme.

Monitorimi dhe raportimi:
®  Vézhgimi i situatés dhe raportimi tek AKMC dhe institucionet pérkatése.
* Perditésimi i t€ dhénave mbi burimet emergjente dhe zonat e prekura.

Menaxhimi i burimeve dhe ndihmés: ’

e Koordinimi i shpémdarjes s& ndihmé&s ndérkombétare dhe furnizimit t&
infrastrukturés kritike dhe publike. Fil

e  Sigurimi i mb&shtetjes logjistike pér operacionet e emergjencés:
Bashképunimi ndérinstitucional:

Bashképunimi me bashkité e qarkut dhe me prefektét e qarqeve fginje pér t& bashkuar kapacitetet
e tyre p&r perballimin e emergjencés;

Shkémbimi i informacionit me AKMC-né, njésité e vetéqeverisjes vendore dhe prefektét e
qarqeve t€ tjera t& prekura nga fatkeqésia ose né rrezik prej saj.

Monitorimi dhe aktivizimi i masave emergjente:

¢ Koordinon marrjen e masave t& nevojshme pér pérballimin e situatés, monitorimin dhe
zbatimin e shérbimeve té emergjencés,

¢ Aktivizon institucionet dhe administratat pér ndérhyrje specifike.
Kérkesa pér mbéshtetje:

Drejtimi i njé kérkesé p&r mbéshtetje n& AKMC, sipas kérkesss s& bashkive.

Drejtoria Rajonale
e Kulturés
Kombétare Durrés

Mobilizimi dhe aktivizimi i strukturave.

®  Aktivizimi i menjéhershém t€ grupeve p&rgjegjése pér mbrojtjen e trash&gimisé kulturore
né zonat e prekura.
* Koordinimi me strukturat operacionale t& qarkut dhe geverisjen vendore pér ndérhyrje
emergjente.
Mbrojtja e vierave té trashégimisét kulturore

* Organizimi i evakuimit, sistemimin dhe ruajtjes s& materialeve t& réndésishme nga
institucionet e trash&gimisé kulturore, muzeumet dhe objektet monumentale.

¢ Sigurimi i masave mbrojtése pér parandalimin e démtimeve t& métejshme n& objektet e
trashégimisé kulturore.

Mbéshtetja e komunitetit

Organizimi i aktiviteteve kulturore dhe ndérhyrjeve psikosociale pér lehtésimin e stresit t&
komunitetit t& prekur nga fatkeqésia.

Vierésimi i démeve

®  Vlerésimi i démeve té shkaktuara né objektet e trash&gimisé kuiturore dhe institucionet
muzeale.

®  Hartimi i raporteve mbi démet dhe nevojat pér restaurim dhe mbéshtetje.

Pérfaqésues t&
Forcave t&
Armatosura né
territorin e
Bashkis&
Roskovec

Mobilizimi dhe akiivizimi i burimeve pér evakuimin e popullatés civile.

Asistencé pér procesin e strehimit (t& p&rkohshém)akomodimin e popullsisé s& evakuuar
gjaté emergjencés.

* Asistenct gjaté procesit té shp#rndarjes t& ndihmés ushgimore dhe ndihmés tjetér gjaté
emergjencés.

Bashképunim dhe koordinim me strukturat e tjera operacionale qé veprojné né territor.

N& rastin e vérshimeve t& lumenjve, asistencg pér vendosjen e digave mbro_lt-‘.‘.se dhe pér
punimet mbrojtése né argjinatura.

Asistencé pér operacionet e mbrojtjes nga zjarret.

Mbron infrastrukturén kritike dhe ndihmon né riparimet dhe pastrimin e mbeturinave gjaté
emergjencave.
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® -Siguron rendin publik, menaxhoni turmat dhe ruani asetet strategjike gjaté emergjencave

OST Fier

Menaxhimi i emergjencave dhe rikthimi i funksionalitetit

¢ Menaxhimi i situatave t& shkaktuara nga démtimet n& rrjetin e transmetimit té energjisé
elektrike,

*  Organizimi i ekipeve t& emergjencés pér riparimin e linjave t& transmetimit dhe rikthimin
e furnizimit me energji.

Koordinimi dhe reagimi operacional ’

¢ Koordinimi me autoritetet vendore dhe institucionet gendrore pér ndérhyrjet né
infrastrukturén e transmetimit,

*  Sigurimi i furnizimit t& vazhduesh&m me energji pér objektet strategjike dhe kritike, si
spitalet dhe qendrat e emergjencés.
Monitorimi dhe stabilizimi i rrjetit

® Monitorimi i gjendjes s& rrjetit t& transmetimit pér t& shmangur kolapsin sistemik.

e Zbatimi i masave emergjente pér té balancuar ngarkesén né sistemin e transmetimit dhe
shmangur ndérprerjet masive.

Komunikimi dhe informimi

e Informimi i autoriteteve dhe institucioneve pér situatén dhe masat e marra pér
stabilizimin e furnizimit me energji.

* Bashk&punimi me OSHEE pér koordinimin e veprimeve té pérbashk&ta pér rim&kémbjen
€ Irjetit.

Drejtoria Rajonale
e OSHEE-sé& Fier

Menaxhimi i ndérprerjeve dhe riparimi i rrjetit

® Menaxhimi i situatave t& shkaktuara nga deémtimet ose aksidentet né rrjetin e
shpémdarjes s& energjisé energjetike.

*  Organizimi i ekipeve t& emergjencés pér riparimin e defekteve dhe rikthimin e furnizimit
me energji né zonat e prekura.

Koordinimi dhe reagimi operativ _
¢ Organizimi i sistemit t& njoftimit dhe ndérhyrjes emergiénte n& bashképunim me
autoritetet pérkatése dhe strukturat e emergjencave civile.
* Sigurimi i furnizimit & qéndrueshém pér infrastrukturén kritike dhe publike si spitalet,
institucionet publike dhe qendrat e emergjencés. '

Informimi dhe komunikimi me publikun

*  Njoftimi i publikut mbi ndérprerjet e energjis& dhe afatet e rikuperimit.
* Bashképunimi me institucionet vendore pér t& siguruar transparencé dhe koordinim
efektiv gjaté emergjencave.

Ruajtja e funksionimit t& infrastrukturés kritike
* Monitorimi i vazhdueshém i mrjetit t& shpérndarjes dhe parandalimi i mbingarkesave qé
mund t& ¢ojn& né déshtime sistemike.

*  Aktivizimi i mekanizmave alternativé per furnizim t& energjisé n& rast t& ndérprerjeve té
gjata.

Drejtoria e Ujitjes
dhe Kullimit Fier

Menaxhimi i emergjencés dhe mobilizimi i burimeve
®  Mobilizimi dhe aktivizimi i burimeve pér menaxhimin e situatave emergjente, n& veganti
pér ujitjen dhe kullimin.
¢ Zbatimi i masave emergjente t& menaxhimit té ujit gjaté fatkeqésive (p.sh. ¢lirimet e
kontrolluara t¢ ujit p&r t& shmangur ptrmbytjet dhe démtimet e infrastrukturés).

Monitorimi dhe vlerésimi i démeve

ul' )
® Vlerésimi i démeve dhe nevojave né bujqési, n& infrastrukturén e thitjes dhe kullimit né
zonat e prekura nga fatkeqésia dhe identifikimi i nderhyrjeve t& menjéhershme pér
stabilizimin e rrjetit..

*  Raportimi i démeve n& sektorin e bujqésisé dhe ndikimit n& prodhimin bujgésor né& zonat

35




Plani Vendor pér Emergjencat Civile — Bashkia Roskovec

e prekura.

Ndihma dhe mbéshtetja emergjente

Sigurimi i funksionalitetit t& rrjetit t& kullimit p&r t& shmangur pérkeqésimin e situatés né
zonat bujqésore,

Koordinimi me autoritetet vendore dhe fermerét pér menaxhimin e emergjencés né
furnizimin me ujé.

Agjencia Rajonale

Mobilizimi dhe aktivizimi

eMyodisk ® Mobilizimi dhe aktivizimi i burimeve pér adresimin e emt!gien!:ave qé ndikojng n#
mjedis.

® Monitorimi dhe menaxhimi i ndotjeve t& shkaktuara nga fatkeqésité, duke identifikuar
zonat me risk t& larté, ’

Vlerésimi i démeve dhe ndikimit mjedisor
Pjesémarrja né bashk&punim me strukturat e tjera pér vlerésimin e démeve né mjedis.

o Identifikimi i rrezigeve mjedisore shtes& té shkaktuara nga emergjenca dhe propozimi i

masave mbrojtése.
Komunikimi dhe Koordinimi

¢  Shk&mbimi i informacionit me institucionet pergjegjése pér menaxhimin e emergjencés
dhe autoritetet vendore.

®  Ofrimi i udhézimeve teknike pér minimizimin e pasojave mjedisore dhe zbutjen ¢ ndotjes
né zonat ¢ prekura. i

Shoggria e *  Mobilizimi dhe aktivizimi i burimeve pér furnizimin e vazhduesh&ém me ujé né zonat e

Ujésjellés prekura.

Kanalizimeve Sh.a *  Sigurimi i fumnizimit t& géndrueshm me uj& t& pijshém pér popullatén dhe objektet
kritike n€ zonat e prekura nga emergjenca.

*  Ndérhyrja dhe riparimi i avarive n& rrjetin e ujésjellésit pér t& rikthyer funksionalitetin sa
mé shpejt t& jet& e mundur. g
Informimi i publikut pér ndérprerjet, masat e ndérmarra, dhe késhilla pér ruajtjen e
higjienés né kushte emergjence. '

Koordinimi me strukturat e emergjencés pér shp¥mdarjen alternative t& ujit dhe
asistencén né transportin e ujit né zonat e prekura.
Zyra Vendore e *  Krijimi i linjave t& qarta té komunikimit ndérmjet shkollave, mésuesve, prindérve pér t&
Arsimit offuar pérditésime dhe udh&zime pér situatén. '
Parauniversitar * Identifikimi i nevojave emergjente t& nxéngsve dhe stafit (ushgim, ujé, mbéshtetje
Roskovec. psikologjike).

*  Garantimi i sigurisé s& nxénésve dhe personelit dhe evakuuimi:

*  Zbatimi i protokolleve t& sigurisé pér nxénésit, stafin dhe ndérteil € shkollave, duke u
siguruar g€ ato t& jeng t& sigurta nga démtimet e métejshme,

*  Mbéshtetja e evakuimit t& shkollave té rrezikuara dhe sigurimi i transportit emergjent pér
nxénésit né zona té sigurta.

*  Ofrimi i mbéshtetjes mjekésore, ndihmés sé paré dhe késhillimit psikologjik pér nx&nssit
dhe stafin e prekur.

*  Mbéshtetje pér popullatat e cenueshme (p-sh., fémijét me afiési t& kufizuara ose ata né
rrethana té veganta),

*  Sigurimi i vazhdimésisé s& edukimit:

*  Vlerésimi i shkollave q¢ mund t& rifillojn& funksionimin dhe percaktimi i afateve pér
rikthimin n& mésim, !

*  Pérdorimi i metodave alternative t& ofrimit t& arsimit, si mésimi n&p&rmjet programeve
né internet, objektet e pérkohshme shkollore ose metoda t& tjera t& mésimit né distancé,
n€ rast té mbylljes s& shkollave ose démtimit t& infrastrukturés fizike,

*  Koordinimi me personelin arsimor pér t& siguruar q& mésimdh&nia dhe t& nxénit mund t&
vazhdojné edhe né mjedise t& pérkohshme ose té ndérprera. '

Drejtoria Vendore *  Mobilizimi i burimeve pér operacionet e kérkim-shpétimit:
e Policisé Fier/ s

Stacioni i Policis#

Asistencé né ofrimin e ndihmés s& paré né bashk&punim me strukturat shéndetésore.;
Sigurimi dhe mbikéqyrja e evakuimeve né zonat e rrezikuara.
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Roskovec ¢  Identifikimi dhe dokumentimi i personave t& lénduar dhe viktimave n& bashképunim me

shéndetésore dhe autoritetet pérkatése;

¢ Sigurimi i zonés s& emergjencés duke parandaluar hyrjet e paautorizuara dhe shmangur

ndérhyrjet g€ mund t& pengojné operacionet e shpétimit:

Ruajtja e rendit dhe qetésisé publike né zonén e emergjenceés;

Menaxhimi i trafikut dhe devijimi i qarkullimit sipas nevojés pér té siguruar akses pér
shérbimet e emergjencés;

* Bashk®punimi me autoritetet pérkatése p&r hetimin e shkaqgeve, t& fatkeqésisé dhe
vlerésimin e pérgjegjésive, nése &shté e nevojshme. '

* Shoqerimi i automjeteve t& emergjencts dhe ndihm#s humanitare pér t€ parantuar
shpémdarjen e sigurt t¢ ndihmave;

* Angazhimi i burimeve t& policisé (automjete, pajisje dhe personel) n¢ mbéshtetje t&
operacioneve t& emergjencés dhe evakuimit, sipas nevojés dhe kapacitetit;

*  Sigurimi i komunikimit t& vazhduesh#ém me strukturat operacionale pérmes radiofonisé
dhe kanaleve t& tjera t& emergjencés, pér té garantuar koordinimin efektiv t&
operacioneve;

*  Forcimi i masave t¢ sigurisé n& objektet kritike (spitale, gendra geveritare, infrastrukturg
Jetike) pér t€ parandaluar incidente shtesé gjate emergjencés;

* Garantimi i kushteve normale pér ekipet e ndihmés ndérkombétare dhe mediat q&
raportojn€ nga zonat e emergjences;

¢ Sigurimi i rendit dhe mbrojtja e zonave t& strehimit t& pérkohsh&ém pér familjet e
evakuuara, duke parandaluar hyrjet e paautorizuara dhe garantuar siguring e banoréve;

*  Monitorimi i situatés dhe mbledhja e informacionit mbi situatén dhe nevojat emergjente;

¢ Vigjilenca pér pérballimin e emergjencave t& mundshme sekondare dhe gatishméria pér
ndérhyrje t& menjéhershme.

Dega e Krygit t& *  Mobilizimi dhe grumbullimi i ekipeve q& ndérhyjn& né raste fatkeqésish.

Kuq Fier

*  Vler&simi paraprak i situatés dhe prioritizimi i ndérhyrjeve né zonén mé problematike n&
bashk&punim me strukturat psrkatése. :

*  Sigurimi i masave t& menjéhershme mbrojtése dhe jet&-shp&tuese pér zonat e prekura nga
fatkeqgsité duke ofruar ndihmén e paré dhe mbéshtetje pér strehimin emergjent,

* Mbledhja dhe raportimi i t& dh&nave mbi démet dhe nevojat ¢ komunitetit, duke
bashk&punuar me autoritetet pérkatése.

*  Shpémdarja e ndihmave humanitare pér grupet mé t& cenueshme,

*  Informimi i popullatés pér masat e higjienés dhe shéndetit publik né kushte emergjente,

*  Vepron né pérputhje me rolin e shoqatés dhe standardet ndérkombétare n& pérgjigjen ndaj
fatkeqesive.

*  Ofrimi i mbéshtetjes psikologjike pér t& prekurit nga fatkeqésia.

* _ Dega rajonale koordinon punén me KMCB per ¢do ndérhyrje gjat® emergjencave.

6.5 Funksionet e Pérgjigjes

i

Organizimi, drejtimi dhe koordinimi

Né nivel bashkie: KMCB kryesohet nga kryetari i bashkisg. Ajo &shté struktura kryesore
pérgjegjése pér marrjen e masave pér menaxhimin gjithépérfshirés dhe drejtimin e
menaxhimit t& emergjencave pér bashking.

Né nivel qarku: KMCQ kryesohet nga prefekti. Ajo struktura kryesore q& merr masa pér
menaxhimin dhe drejtimin gjithépérfshirés t& menaxhimit t& emergjencave pér garkun.

Pér emergjencat kombétare kur nuk &shté shpallur gjendja e fatkeqésisé natyrore,
AKMC/MM dhe KMC jan& pérgjegjése pér organizimin, drejtimin dhe koordinimin.

Pér emergjencat kombétare kur éshte shpallur gjendja e fatkeqésisé natyrore, KNEC gshté
pérgjegjése pér organizimin, drejtimin dhe koordinimin.
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* N rast & shpalljes s¢ gjendjes sé fatkeqésise natyrore, pér t€ drejtuar strukturat e
emergjencés civile caktohen drejtuesit e méposhtém té operacioneve:

* DQO né nivel gendror, i cili emérohet nga KNEC,;
* DOQ, i cili emérohet nga prefekti;
* DOB, i cili emérohet nga kryetari i bashkisé.

2. Aktivizimi dhe koordinimi i strukturave operacionale né nivel bashkie,

Aktivizimi i forcave operacionale n& nivel bashkie, béhet nga Kryetari i bashkisé, ndérsa
bashkérendimi i strukturave t& Policisé sé Shtetit (PSH), Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpé&timit
(MZSH), Forcave t& Armatosura (FA) dhe Shérbimit t& Urgjencés Mjekésore (SHUM) né&
nivel garku dhe i strukturave g& vijné n& ndihmg, jan€ pérgjegjési e Prefektit, i cili
késhillohet nga KMCQ.

3. Evakuimi

Evakuimi &sht& njé proces i planifikuar pér zhvendosjen e popullsisé nga njé zoné e rrezikuar
ose me njé kércénim t& afért drejt njé vendndodhjeje t& sigurt. Ky proces mund t& jeté i
paracaktuar, bazuar né analiza t& riskut dhe skenarét e identifikuar té rrezikut, ose i
menjéhershém, kur situata pérkeqésohet papritur dhe kérkohet reagim urg};fnt.

Duke gené nj& masé thelbésore pér mbrojtjen e jetés dhe pronés, evakuimi kérkon njé qasje té
koordinuar midis strukturave shtetérore, autoriteteve vendore dhe komunitetit. Nj& zbatim
efektiv siguron gé popullsia t& zhvendoset né ményré t€ sigurt dhe t& organizuar, ndérsa rikthimi
né zonat e prekura ndodh vetém pas vlerésimit dhe garantimit t& sigurisé nga autoritetet
pérgjegjése. .

Pérgjegjésité institucionale pér evakuimin

* NE& nivel bashkiak, pérgjegjésia kryesore pér planifikimin dhe ekzekutimin e evakuimit i
takon kryetarit t& bashkisg, duke pérfshirg identifikimin e zonave & mundshme t€ evakuimit
né mjediset urbane dhe rurale, bazuar né Vlerésimin e Riskut nga Fatkegésité né Nivel
Vendor dhe analizat e territorit né kohé reale. ‘

* N& nivel qarku, evakuimi &shté pérgjegjési e Prefektit té Qarkut, i cili koordinon me
bashkité pér t& siguruar mbéshtetje shtesé, burime dhe menaxhimin € evakuimit masiv ng
situata t€ gjera emergjente.

» Forcat operacionale né terren, duke pérfshiré Forcat e Armatosura, Policing e Shtetit,
Shérbimin e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimit, si dhe struktura t& tjera, mund té urdhérojné
evakuim t& menjéhershém né territore t& kufizuara kur identifikohen kércénime t&
menjéhershme pér jetén dhe siguring publike. ok

Prioritetet dhe menaxhimi i evakuimit

*» Evakuimi prioritizon popullsing n& rrezik, duke nisur me indiv'idét mé t& cenueshém, si t&
miturit, t& moshuarit, personat me aftési té kufizuara, graté shtatzéna dhe t& sémurét./

* Pas popullsisg, evakuohet gjgja e gjallé dhe mé pas sendet € domosdofh.me shtépiake, nése
situata e lejon. R
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 Né rastet kur mundésité pér transport t&€ menjéhershém jané té kufizuara, evakuimi kryhet né&
fazat e p&rparésisé, duke siguruar fillimisht largimin e grupeve mé t& rrezikuara.

Zbatimi i evakuimit dhe kthimi né zonén e evakuuar

* Strukturat pérgjegjése pér zbatimin e evakuimit perfshijné strukturat bashkiake, Policing e
Shtetit, Forcat e Armatosura, institucionet publike dhe operatorét privaté, duke siguruar
mbéshtetje logjistike dhe operacionale. -

L4
* Rikthimi i popullsisé né zonén e evakuuar behet vetém pas vlerésindit dhe deklarimit t&
sigurisé nga autoritetet pérgjegijése.

* Policia e Shtetit merr masa pér kontrollin e aksesit n& zonén e evakuuar dhe monitoron
territorin pér t& parandaluar hyrjet e paautorizuara dhe veprimtarité e paligjshme pas
emergjencés,

4. Kérkim shpétimi

Qéllimi i kérkim-shpétimit &shte gjetja e vendndodhjes sé t& lénduarve dhe shpétimi i atyre q& jang
ende né rrezik. Ekipet Kombétare t& Kérkimit dhe Shpétimit (EKKSH) sigurohen nga FA e MM,
MB, strukturat ¢ shérbimit zjarrfikés, grupet vullnetare etj. Né rastet e emergjencave civile
kombétare, Operacionet e Kérkimit dhe Shpétimit (OKSH) mbéshteten nga EKKSH dhe strukturat
¢ shérbimit zjarrfikés, PSH, Ministria e Infrastrukturés dhe Energjis¢ dhe grupet ndérkombétare t&
kérkim-shpétimit kur thirren pér t& ndihmuar.

N&é bashkiné e Roskovecit, strukturat e kérkim shpétimit, jané struktura e shérbimit zjarrfikés,
Stacioni i Policisé Roskovec, mbéshtetur dhe nga Policia bashkiake efj., si dhe struktura t& tjera té

kérkim shpétimit q& mund t& vijn€ ngé institucionet gendrore, si dhe ekipe ndérkombétare né raste
kur ato jang thirrur p&r ndihmé.

S. Ndihma e paré né situata emergjente

Ndihma e paré do t& jepet nga SHUM, ekipet e urgjences, autoambulancat, gendrat shéndetésore
dhe nga spitali rajonal né& bashking ose qarkun pérkatés. T& gjitha kéto njési-dhe shérbime do t&
mbéshteten nga Njé&sia Vendore e Kujdesit Shéndetésor (NJV KSH).

6. Mirémbajtja e infrastrukturés publike dhe kritike n# situata emergjente

Fatkeqgsité mund t& démtojné ose shkatérrojné infrastrukturén publike dhe kritike, si rrjetin rrugor,
ujésjellésin, kanalizimet, trjetin elektrik, telekomunikacionin, etj. Kéto shkatérrime kang pasoja
negative pér funksionimin ekonomik dhe social t€¢ komunitetit. Bashkia ng bashképunim me
prefektin punojné me ofruesit e shérbimeve bashkiake pér mbrojtjen, menaxhimin dhe riparimin e
infrastrukturés publike gjaté emergjencave dhe fatkeqgésive.

Né rastet e shpalljes sé gjendjes s& fatkeqésisé natyrore, pér punimet emergjente pér riparimin dhe
rikuperimin e infrastrukturés publike dhe kritike, zbatohen dispozitat e ligjit nr. 97/2019 “Pér
miratimin e aktit normativ, me fuqing e ligjit, nr. 9, dats 16.12.2019, t& Késhillit t& Ministrave, “Pér
pérballimin e pasojave t& fatkegésive natyrore”. Bashkia Roskovec duhet t& identifikojé strukturat
kryesore me pérgjegjési né fushén e rehabilitimit t& infrastrukturés publike dhe kritike.

7. Vlerésimi i Nevojave. b
Koordinimi pér vlerésimin e nevojave pér emergjenca civile vendore, ésht& nén pérgjegjésing e.

bashkisé t& prekur, e mbéshtetur nga Prefekti i Qarkut q& koordinon degét territoriale dhe kapacitete
1€ tjera ng qark, sipas nevojés.

Koordinimi kombétar i emergjencave civile pér vlerésimin e nevojave éshté nén pérgjegiésing e
KNEC kur é&sht¢ shpallur giendja e fatkeqésisé natyrore, pérmes Grupeve t& Vlerésimit
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Ndérinstitucional. Kéto grupe mbéshteten drejtpérdrejt nga AKMC dhe pé€rmbajné specialisté nga
ministrit€ e linj&s dhe institucione t& tjera né varési

8. Vlerésimi i démeve (né aspektin e démtimeve té infrastrukturés dhe objekteve té
ndértimit)
Vlerésimi i démeve né infrastrukturé dhe ndértesa pér emergjencat shkallés s& ulét, sipas rastit,
Eshté pérgjegjési e bashkisé né koordinim me Prefektin e Qarkut. Pér infrastrukturén dhe asetet né
administrim t& ministrive, institucioneve té tjera qendrore dhe subjekteve private, ato jané veté
pérgjegjése kryesore pér vlerésimin e démeve. '

NE rastet ¢ emergjencave té shkallés mé té lartg, pérgjegjésia kryesore pér vler&simin e démeve né
infrastrukturé dhe objektet ¢ ndértimit &shté e pronaréve apo administratoréve t& tyre té cilét do té
mbéshteten, sipas nevojés, nga grupet e pérbashkéta t& vlerésimit.

9. Identifikimi dhe sigurimi i strehimeve té pérkohshme.

Vlerésimi i nevojave pér strehim dhe identifikimi paraprak i objekteve dhe zonave pér sigurimin e
vendstrehimeve t€ pérkohshme t& sigurta &shté pérgjegjési e bashkisé e mbéshtetur nga Prefekti i
qarkut. Menaxhimi i strehimit t& t& evakuuarve gjaté emergjencés éshté pérgjegjési e bashkisé e
mbéshtetur nga Prefekti i qarkut, t& mbéshtetur nga AKMC/ DQO né nivel gendror.

Duhet té sigurohet & grupet mé té cenueshme t& mos diskriminohen né planifikimin, hartimin ose
caktimin e strehimit t€ pérkohshém pas fatkeqésisé, i cili duhet t& jeté i arritshém dhe funksional né
pérputhje me nevojat e tyre. Ata nuk duhet t& diskriminohen as né caktimin e strehimeve t&
p&rkohshme dhe as né banesat e pérhershme.

10. Sigurimi dhe shpérndarja e ndihmés, \
Emergjencat civile vendore dhe rajonale

Dhénia ¢ ndihmés sé paré ushgimore dhe ndihmave t& tjera gjaté njé situate emergjente kryhet nga
bashkia népérmjet mobilizimit t& kapaciteteve t& saj, bazuar né PVEC. Bashkia mund t& kérkojé
edhe angazhimin e kapaciteteve t& subjekteve té tjera qeveritare dhe jo-qeveritare si dhe té
bizneseve. Nése &shté e nevojshme, pér kété qéllim kérkon edhe mbéshtetjen e prefektit t& qarkut.

Emergjencat civile kombétare

Koordinimi pér sigurimin, furnizimin, magazinimin dhe shpémdarjen e artikujve t& ndihmés
kombétare kryhet nga DQO/AKMC né bashképunim me DPRMSH, prefektin dhe bashking. N&
nivel kombétar shpémdarja e ndihmave koordinohet nga AKMC. N& nivel vendor nga prefekti dhe

organet e geverisjes vendore, né bashképunim t& ngushté me strukturat e MSH (pér asistencén me
barnat), vullnetarét dhe Kryqin e Kug.

11. Shéndeti publik

NIVKSH &shté pérgjegjése pér Ndihmén e Paré Shéndetésore né nivel bashkie. Ajo &sht&
pérgjegjése pér ofrimin e shérbimeve emergjente dhe kujdesit parésor shéndetésor pérmes qendrave/
klinikave sh&ndetésore. NJVKSH dhe Inspektorati Shtetéror Shéndetésor (ISHSH) jang pérgjegjés
pEr monitorimin e cilésisé s& ujit t&¢ pijshém dhe higjienés, si dhe pér zbatimin e programit t&
vaksinimit t& popullatés. A T

12. Shéndeti mendor dhe shérbimet mbéshtetése

Mbéshtetja psiko-sociale né emergjenca éshté thelbésore pér t& ndihmuar individét dhe komunitetet
t€ pérballen me ndikimet psikologjike dhe sociale t& krizave, t& tilla si fatkeqésité natyrore,

konfliktet ¢ armatosura ose ndérprerjet e réndésishme t& jetés. Ky PVEC fokusohet né elementét
kryesoré t& mbéshtetjes shéndetésore mendore, si: -
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- Mbéshtetje emocionale e menjéhershme

Sigurimi i nj€ ndjenje sigurie dhe getésie. Kjo mund t& pérfshijé ndihmén e paré psikologjike, e cila
pérfshin dégjimin aktiv, siguring dhe ndihmén e njerézve pér t€ rivendosur njéfaré ndjenje t&
normalitetit.

- Nevojat dhe shérbimet bazé ‘

Sigurimi i aksesit n& ushqim, strehim, kujdes mjekésor dhe nevoja t& tjera bazg, pasf:mungesa e tyre
mund té& pérkeqésojé stresin dhe traumén.

- Rrjetet e mobilizimit dhe mbéshtetjes sé komunitetit

Forcimi ose rindértimi i rrjeteve t& komunitetit pér t€ ofruar lidhje dhe mbéshtetje sociale, t& cilat
mund € jené nj& mbrojtés jetik kundér stresit,

- Qasja né shérbimet e shéndetit mendor

Ofrimi i késhillimit, terapisé ose grupeve t& organizuara mbéshtetése pér individét ose familjet,
duke i ndihmuar ata t& pérpunojné emocionet dhe pérvojat.

- Edukimi dhe hapésira migésore pér fémijét

Krijimi i mjediseve ku f&mijét mund t& luajng, t& mésojné dhe t& rifitojné ndjenjén e rutinés,
stabilitetit dhe normalitetit. Drejtoria e Shérbimeve Sociale n& Bashki ka rolin drejtues né kéte
funksion.

- Mbéshtetja psikosociale pér forcat e reagimit ndaj emergjencave.

Zjarrfikésit, policia, personeli mjekésor dhe punonjésit e ndihmés né raste fatkeqésish hasin né
situata stresuese dhe traumatike gjaté pérgjigjes né raste emergjencash apo fatkeqgésish.

Mbéshtetja psikosociale pér forcat e reagimit pas emergjencave &shté thelbésore pér miréqenien dhe
efektivitetin e tyre. Nj& qasje gjithépérfshirése Q¢ pérfshin diskutimin, mbéshtetjen ¢ kolegéve,
késhillimin, menaxhimin e stresit, mbéshtetjen organizative i ndihmon forcat e pérgjigjes qé té
menaxhojné sfidat emocionale dhe psikologjike me t& cilat pérballen né mjediset me stres t& larté.

13. Logjistika (transport, magazinim, etj.)

NE& rastet e emergjencave civile vendore, nevojat pér shérbime transporti dhe ruajtjeje né pérgjithési
plotésohen nga veté kapacitetet e bashkisé. Kur bashkia nuk ka kapacitetet e nevojshme, i drejtohet
prefektit pér t& koordinuar sigurimin e kapaciteteve shtesé nga degét territoriale t& institucioneve né
qark. Bashkia mund té& kérkojé, né koordinim me Prefektin sigurimin e kapaciteteve té caktuara t&
subjekteve private ose QJF-ve sipas deklaratave t& tyre t& marra zyrtarisht né periudhén para
fatkeqésise. (Shih Kreun 5, Seksionin 5.4 pér detaje t¢ ljera logjistike/organizimi.)

14. Bashkimi familjar
Kur ndodh nj¢ fatkegési, ndodh shpesh qé familjarét apo t& aférmit t¢ ndahen dhe té humbasin
lidhjet me njéri-tjetrin dhe pér mrjedhojé, béhet e nevojshme rivendosja. e lidhjeve familjare.
Shérbimet e ribashkimit ofrojng ndihmé pér f¥mijét e ndaré nga prindi/kujdestari ligjor, si dhe t&

rriturit nga familjet e tyre, pér shkak t& fatkeqésisé, si dhe mbéshtesin pérpjekjet e ribashkimit né
nivel lokal ose mé gjeré me asistencé teknike. \ O '

Rolin kryesor n& kété funksion e ka Drejtoria e Shérbimit Social n& Bashki, e cila put__mh né
bashké&punim t& ngushté me NJVKSH pér vler&simin e kétyre nevojave. ' -

15. Rendi dhe siguria publike

Pér situata t€ jashtézakonshme, ¢éshtjet e sigurisé drejtohen nga Presidenti i Republikés,
késhillohen nga Késhilli i Sigurisé Kombétare dhe mbéshteten nga MM, Shérbimi Informativ
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Shtetéror dhe prefekti i qarkut dhe kryetari i bashkisé. Né rastet e emergjencés kombétare, kur &shté
shpallur gjendja e fatkeqésisé natyrore, pérgjegjésia e pérgjithshme pér siguriné dhe rendin publik i
pérket KNEC népérmjet strukturave t& PSH, FA dhe autoriteteve né nivel garku e bashkie nép&rmjet
strukturave sé tyre.

N& nivel bashkie masat e sigurisé, ruajtja e rendit publik dhe kontrolli i garkullimit sigurohen
pérkatésisht népérmjet strukturave t& Drejtorisé Vendore t& Policisé dhe Stacidnit t€ Policisé t&
Roskovecit. Nése éshté e nevojshme, né ndihmé t& kétyre strukturave vendosen edhe FA.

Né & gjitha rastet e emergjencave, né nivel bashkie, rolin kryesor né zbatimin e ligjit dhe masat e
ruajtjes sé rendit do ta ketd Komisariati i Policisé i mbéshtetur nga Policia Bashkiake. Né& raste té
veganta do t& mbéshteten edhe nga FA. E réndésishme n& rastet e evakuimeve &shté si mbrojtja e
vendbanimeve t€ braktisura pér shkak t& emergjencés ndaj autoréve, ashtu edhe mbrojtja e gendrave
t€ pritjes dhe strehimit.
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7 Rimékémbja

7.1 Parimet e rimékémbjes dhe zbatimi i tyre né Bashkiné Roskovec

Faza e Rimékémbjes pason até té pérgjigies emergjente dhe luan njé rol ky¢ né kthimin e
komunitetit drejt normalitetit. Suksesi i késaj faze varet nga vazhdimésia dhe integrimi i saj me
fazat e parandalimit dhe gatishmérisg. Pér Bashkiné Roskovec, nevoja pér t'u mbéshtetur né Planin
Vendor pé€r Emergjencat Civile (PVEC) éshté thelb&sore né kété periudhé.

Njé komponent kyg i rim&k&mbjes &shté planifikimi i zonave t& emergjencés, duke pérfshiré:

* Zonat e dedikuara pér vendosjen e gendrave t& pritjes dhe akomodimit emergjent t&

Mbrojtjes Civile (MC).

* Strukturat e mbuluara pér strehimin e pérkohsh&m té& popullsisé.

Kéto hapesira duhet t& jené t& mbrojtura nga ¢do lloj rreziku, duke siguruar pérdorimin e tyre pa
kufizime gjaté emergjencave. (Shih Kreun 5, Seksioni 5.4.)

Njé aspekt tjetér i réndésishém &shté menaxhimi i mbetjeve dhe rrénojave, i cili kérkon planifikim
t€ sakté pér t€ shmangur ndikimet negative mjedisore dhe shéndetésore.

N& aspektin programor, faza e rimékémbjes né nivel bashkie duhet & jeté né pérputhje me parimet
g€ pérmban PKEC, i cili parashikon identifikimin e masave t& rimék&mbjes afatshkurtra, afatmesme

dhe afatgjata.

Masat afatshkurtra (dité)

Masat afatmesme (javé-muaj)

Masat afatgjata (muaj - vite)

* Strehimi dhe kujdesi
emergjent — Ofrimi i strehimit
t€ pérkohshém dhe shérbimeve
t& emergjencés pér popullsing e
prekur.

* Mbetjet/Infrastruktura -
Pastrimi i akseve kryesore t&
transportit.

* Sektori tregtar — Krijimi i
infrastrukturés s& pérkohshme
pér mbéshtetjen e rihapjes s&
bizneseve

* Aspektet  psikosociale —
Identifikimi i t& rriturve dhe
fémijéve qé kan& nevojé pér
késhillim  psikosocial  dhe
fillimi i trajtimit t8
pérshtatshém shéndetésor.

* Shéndeti Publik dhe Kujdesi
Shéndetésor — Sigurimi i
kujdesit mjekésor urgjent dhe t&
ptrkohshém, si dhe krijimi i
protakolleve t& p&rshtatshme t&
mbikéqyrjes.

* Aktivitetet lehtésuese/zbutése
— Vlertsimi i risqeve dhe
cenueshmérive

* Strehimi dhe kujdesi
emergjent —  Sigurimi i
zgjidhjeve t¢ aksesueshme dhe té
qéndrueshme pér strehimin,

*  Mbetjet/Infrastruktura -

Fillimi i largimit t& mbetjeve dhe

rrénojave, si edhe planifikimi i

riparimeve dhe restaurimit t&

menjéhershém té infrastrukturés

sé démtuar.

* Sektori tregtar — Mbéshtetja e

rimékémbjes dhe rifillimit &
bizneseve aty ku é&shté e
realizueshme.

*  Aspektet psikosociale -

Angazhimi i rrjeteve mbéshtetése
pér ofrimin e kujdesit dhe
mbéshtetjes s& vazhdueshme,

* Shéndeti Publik dhe Kujdesi
Shéndetésor —  Sigurimi i
vazhdimésis¢ s&  shérbimeve
shéndetésore pérmes strukturave
t€ pérkohshme, sipas nevojés.

= Aktivitetet lehtésuese/zbutése —
Informimi i komunitetit mbi
mund&sité pér njé rindértim mé &
géndruesh&m dhe t& sigurt.

* Strehimi dhe kujdesi emergjent
— zgjidhje t& pérhershme strehimi
*  Mbetjet/Infrastruktura -
Rindértimi i infrastrukturés n&
funksion t& nevojave t& ardhshme

t& komunitetit.

» Sektori tregtar — Zbatimi i

strategjive 1 rigjallérimit
ekonomik.

» Aspekte psikosociale — Vijimi i
programeve & késhillimit
psikosocial ~dhe  mbéshietjes

shéndetésore p#r komunitetin e
prekur,

* Shéndeti publik dhe kujdesi
shéndetésor — Rim&k&mbja dhe
rehabilitimi i objekteve &
démtuara t& kujdesit shéndetésor,

= Aktivitetet leht&suese/zbutése —

Zbatimi i strategjive dhe masave.

t& lehtésimit/zbutjes.

Né ¢do bashki, aktivitetet duhet t& zhvillohen sipas madhésisé dhe karakteristikave t& bashkisg.
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7.2 Aktivitetet afatshkurtra
1. Ndihma pér popullatén

QOECB merr masa pér hapjen e strehimoreve emergjente dhe pajisjen e tyre me dysheké, cargafé,
jastéké dhe batanije pér t& pritur popullatén e prekur nga emergjenca dhe t&€ evakuuar pérkohé&sisht
nga shtépité e tyre dhe organizon praning e t& paktén njé ekipi t& pérbérd nga té paktén katér
persona pérgjegjés pér ¢do zoné. Cdo zoné mund t& menaxhojé deri n& 250 persona (n€ ket rast me
té paktén 10-20 persona t& pérkushtuar pér ndihmén e tyre) dhe né fazén e paré vijon me
regjistrimin e personave gé vijné né zona dhe realizimin e ¢do nevoje shérbimi shéndetésor.
Sigurimi dhe shp&rndarja e furnizimeve bazé ushqimore n& zonat e emergjencdd dhe pérgatitja e
vakteve.

2. Rivendosja e infrastrukturés dhe shérbimeve

Gjaté periudhés afatshkurtér strukturat operacionale jané pérgjegjése pér restaurimin e
infrastrukturave t& z&na nga mbeturinat, rrénojat, mbetjet e pérmbytjeve, mbetjet e grumbulluara
nga popullata e prekur nga ngjarja. Punime jashtézakonisht urgjente duhet té kryhen pér restaurimin
e rrugéve dhe infrastrukturés teknologjike qé mund t& keng p&suar démtime.

7.3 Aktivitetet afatmesme
1. Ndihma pér popullatén b

Verifikimi i strehimit dhe kthimi i t& evakuuarve né shtépité e tyre t& pérhershme. Pér ata, shtépité e
té ciléve jan& t& papérdorshme, identifikohen sa mé shpejt zgjidhjet alternative, duke filluar pér
shembull nga dhomat e hoteleve, duke marré parasysh njé kufi maksimal prej 30-60 ditésh pér
pritien e popullsisé né zonat e emergjencés. Prioritet duhet t4 jepet nénshkrimit, pérfshiré
prefekturén dhe AKMC, té njé marréveshjeje ndérmijet shogatave t& hotelerisé dhe bashkisé, né té
cilén pércaktohet ¢gmimi i dhomés dhe i ushgimeve té servirura,

2. Rivendosja e infrastrukturés dhe shérbimeve

Gjaté periudhés afatmesme bashkia organizon studimin e par€ t€ démtimit t& infrastrukturés dhe
caktimin e punimeve restauruese, duke kérkuar aty ku éshté e nevojshme mbéshtetjen e prefekturés
dhe AKMC. Ofrohen shérbime si furnizimi me ujé, energji elektrike, gaz, t& gjitha kéto qé duhen
riparuar n& kété fazé, né ményré q& zonat e prekura nga ngjarja t& béhen sérish t& banueshme.

3. Kujdesi shéndetésor

Kujdesi shéndetésor, jo mé urgjent, por i vazhdueshém, kryhet duke u pérpjekur té rivendosé sa mé
shumg kushtet para ngjarjes.

4. Aktivitete prodhuese

Aktivitetet e rikuperimit, pasi t& jené plotésuar nevojat pér ndihmé pér popullatén e prekur, duhet t&
kené t& b&jné edhe me kompanité q& kané pEsuar d€me si pasojé e emergjencés. N& veganti i
referohen aktiviteteve pér pastrimin e baltés dhe mbeturinave dhe monitorimin-e démeve.

7.4 Aktivitetet Afatgjata

Periudha afatgjaté e rimékémbjes mund t& zgjasé me muaj apo vite dhe mbéshtetet né zbatimin e

detyrave t& Komitetit t&¢ Mbrojtjes Civile, pér t& kanalizuar t¢ gjitha energjité drejt aktiviteteve
rimék&mbése.

1. Ndihma pér popullatén

NE kété faze duhet t& gjenden zgjidhje t& qéndrueshme pér t€ ndihmuar popullatén q& ka humbur
shtépité e saj dhe pér kété arsye kérkon ndihmé pér periudha té gjata. Ka dy opsione:
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e Ndértimi i zgjidhjeve t€ pérkohshme té banimit;
e Sigurimi i kontributeve pér njé shtépi me qira;

2. Restaurimi i infrastrukturés dhe shérbimeve

NE kété fazg hartohet plani pér restaurimin e ploté té infrastrukturave dhe realizohen ndérhyrjet me
synimin pér t€ kryer edhe zbutjen e rrezikut né krahasim me kushtet para ngjarjes.

3. Kujdesi shéndetésor

Kujdesi shéndetésor, jo mé& emergjent, por tashmé i vazhdueshém, vazhdon né meényré progresive
duke rivendosur kushtet para ngjarjes.

7.5 Roli i institucioneve, strukturave dhe aktoréve té tjeré institucionalé gjaté
rimékémbyjes

Tabela 9: Strukturat dhe pérgjegjésité e tyre né fazén e rimékémbjes — Bashkia Roskovec

Emri Roli kryesor né fazén e rimékémbjes
Institucione né nivel bashkie .
= Sherben si njé gendér pér organizimin dhe monitorimin e pélﬁjekjeve pér rim&kémbje
ndérmjet paléve t& interesuara lokale.
= Krijon nj¢ grup pune pér rimék&mbjen p&r t& siguruar komunikim dhe bashk&punim efektiv
midis paléve t& interesuara.
*  Kryen vlerésime gjithépérfshirése t¢ démeve t& infrastrukturss, strehimit dhe sh&rbimeve
kritike.
Bashkia *  Identifikimi i nevojave imediate dhe afatgjata t& popullsisé s& prekur pér t'i dh&né pérparési
Roskovec veprimeve t& rimékémbjes.
Drejtoria e *  Ndihmon né zhvendosjen e individéve dhe familjeve duke garantuar siguriné e tyre.
Mbrojtjes Civile /

Sektori i Mbrojtjes
Civile

* Trajnon stafin lokal dhe vullnetargt né strategjité dhe procedurat e rimék&mbijes pas
fatkeqésisé.

*  Forcimi i kapaciteteve institucionale pér t& menaxhuar projektet e rimékémbjes afatgjaté.
*  Dokumenton mésimet ¢ nxjerra pér t& pérmirésuar planet e ardhshme t& MEC.

* Mban komunitetin t& informuar p&r planet e rimék&mbijes, afatet kohore dhe pérparimin
pé&rmes pérditésimeve té rregullta.

*  Vleréson efektivitetin e PVEC bazuar né pérvojat e rimékémbijes.

* __ Pérditéson politikat, protokollet dhe PVEC duke pasqyruar mésimet e nxjerra.

Bashkia
Roskovec

Drejtoria e
Mbrojtjes Civile /
Sektori i Policisg
Bashkiake

*  Patrullon dhe siguron zonat n& rindértim pér t& parandaluar vjedhjen, vandalizmin ose
aktivitetet e paautorizuara.

*  Koordinon me autoritetet vendore p&r mbylljen ose devijimin e pérkohsh&m t& rrugéve.

* Ofron mbéshtetje logjistike pér ekipet e rimék&mbjes, duke pérfshiré shoqérimin e
autokolonave t&€ ndihmés dhe mbrojtjen e infrastrukturés kritike.

*  Mbgshtet shpgmdarjen ¢ ndihmave pér popullatén e prekur.

*  Monitoron dhe mbron grupet e cenueshme, pérfshirs f¥mijét, t& moshuarit dhe personat me
aftési t& kufizuara, gjaté aktiviteteve t& rimékémbijes.

*  Bashképunon me shérbimet sociale pér t& parandaluar shfrytézimin ose abuzimin né zonat e
prekura.

*  Ofion informacion t& pérditésuar pér publikun né lidhje me masat & sigurisé, mbylljen e
rrugéve dhe pérparimin e rimékémbjes.
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Trajton shgetésimet dhe ankesat € publikut né lidhje me siguring.

Ndérmjetéson mosmarréveshjet q& mund & lindin midis banoréve, kontraktoréve ose paléve
t€ tjera t€ interesuara gjaté p&rpjekjeve pér rimék&mbje.

Raporton ¢do incident, shkelje ose rrezik t& vérejtur gjaté operacioneve t& rimékémbjes né
departamentet pérkatése.

Bashk&punon me shérbimet € emergjencés, mbrojtjen civile dhe departamente té tjera pér t&
siguruar njé gasje t& unifikuar ndaj rimék&mbijes.

Kryerja e inspektimeve strukturore t& sigurisé nga zjarri t8 ndértesave t& démtuara dhe
infrastrukturss kritike.

Vleréson treziget si rrjedhjet e gazit, keqfunksionimet elektrike ose strukturat e
paqéndrueshme pér té parandaluar incidente dytésore.

Identifikon dhe neutralizon rreziget e mundshme t& zjarrit né& zonat e rikuperimit, duke
pérfshiré mbeturinat e ndezshme dhe shérbimet e rrezikuara.

Siguron mbéshtetje t& specializuar pér detyrat e rikuperimit me rrezik t& larté, t& tilla si
derdhjet kimike né hap#siré t& kufizuar.

Jep udhézime teknike ekipeve t& ndértimit pér materialet e ndértimit rezistente ndaj zjarrit.

Bashkia
Roskovec Kryen programe né terren pér t& edukuar publikun mbi siguring nga zjarri gjaté rimékémbjes.
Drejtoria e Shpémdan informacion mbi rrugét e evakuimit emergjent dhe masat pér parandalimin e
Mbrojtjes Civile / zjarrit n& strehimoret e p#rkohshme.
SeRtar MESH Patrullon zonat e rikuperimit pér t& monitoruar pér rreziget e shfaqura nga zjarri ose praktikat
e pasigurta,
Krijon stacione t€ pérkohshme zjarrfikése ose njési reagimi né zonat e prekura.
Ndihmon n& evakuimin dhe mbrojtjen e grupeve t& cenueshme gjaté aktiviteteve té
rimékémbjes me rrezik té larté.
Adreson rreziget mjedisore t& lidhura me zjarret, t& tilla si tymrat toksiké ose derdhjet nga
pérpjekjet pér shuarjen e zjarrit.
Vleréson mésimet e nxjerra nga fatkeqésia pér t& pérmir&suar standardet e sigurisé nga zjarri
dhe protokollet e reagimit ndaj emergjencave.
Monitoron dhe zbaton ligjet pér t& siguruar qé¢ rindértimi &sht& né pérputhje me planet e
miratuara t& pérdorimit & territorit.
Parandalon ndértimet ose aktivitetet e paautorizuara né zona me risk t& larté ose té ndjeshme
ndaj mjedisit.
Bashkia Kryerja e inspektimeve t& projekteve té rindértimit pér té siguruar p&rputhjen me standardet e
sigurisé, kodet e ndértimit dhe rregulloret mjedisore.
Roskovee
s i Parandalon hedhjen e paligjshme t&¢ mbetjeve ose mbeturinave né zonat e ndaluara gjaté
Dre;tqr_la e operacioneve té rikuperimit.
Mbrojtjes Civile /
Inspektoriati i Mbron zonat e mbrojtura, si ligatinat, pyjet dhe brigjet e lumenjve, nga aktivitetet ¢ mund té
Mbrojtjes s& pérkeqésojné rreziget mjedisore ose démtimet.
SHient Informon komunitetet dhe palét e interesuara pér rregulloret e rindértimit dhe pérdorimit t&
tokés.
Jep udhézime pér marrjen e lejeve dhe pérputhjen me politikat g& lidhen me rikuperimin.
Mbéshtet pérditésimet ¢ rregulloreve q& forcojné mbrojtjen territoriale dhe aftsing
ripértéritése ndaj fatkeqésive. '
Bashkia i ; ; ; ¥
Rtk Alokon dhe menaxhon fonde pér aktivitetet e rimék&mbjes s& menj&hershme dhe afatgjaté.
Drejtoria Identifikon, negocion dhe siguron burimet e financimit, duke p&rfshiré grantet qeveritare,
Elioromiks / ndihmén ndérkombétare dhe partneritetet publiko-private,
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Sektori i Financés
{ Sektori i
Prokurimeve

Koordinon dhe monitoron aplikimet pér fondet e ndihmés pér fatkeqésité dhe administron
fondet ¢ donatoréve sipas rregullave té transparencés dhe raportimit..

Monitoron disbursimin dhe pérdorimin e fondeve t& rikuperimit pér t& siguruar transparencé
dhe pér t€ parandaluar kegpérdorimet.

Ofron asistenc® teknike dhe koordinon me institucionet financiare pér t& lehtgsuar aksesin n#
kredi per individét dhe bizneset pér té rindértuar mjetet e jetesés.

Bashképunon me departamente t& tjera pér t& siguruar q& fondet t& shpérndahen né ményré
efikase né prioritetet e projekteve t& rimék&mbjesdhe rritjes sé aftésisé ripértéritése.

Drejton dhe monitoron proceset e prokurimit pér t& siguruar blerjen transparente dhe n& koh
t& materialeve, pajisjeve dhe shérbimeve té nevojshme pér rikuperim.

Planifikon dhe alokon fonde pér investime stratejike q& rrisin aft¥sing ripértéritése ndaj
fatkeqesive, té tilla si pgrmirgsimi i infrastrukturés per t'u béré ballé rrezigeve t& ardhshme.

Dokumenton dhe analizon mé#simet e nxjerra pér t& pérmirésuar planifikimin financiar dhe
menaxhimin e fondeve pér emergjencat civile né t& ardhmen.

Bashképunon me sektorin e Mbrojtjes Civile dhe strukturat e tjera relevante t& bashkis# p&r t&
integruar strategjité financiare n& planet e pérditésuara té menaxhimit t& emergjencave.

Bashkia
Roskovec

Drejtoria e
Shérbimeve
Sociale dhe
Kulurore

Kryerja e vlerésimeve gjithépérfshirése pér t& identifikuar ndikimet sociale, ekonomike,
kulturore dhe psikologjike tek individét dhe familjet.

I jep pérparsi asistencés pér grupet e cenueshme, duke pérfshiré fémijst, 8 moshuarit,
personat me aftdsi t¢ kufizuara dhe familjet me t¢ ardhura t& ulétadhe komunitetet g
pérballen me izolim kulturor .

Koordinon shpémdarjen e ushqimit, veshjeve dhe strehimit dhe materialeve
edukative/kulturore pér personat e zhvendosur ose t& prekur nga fatkeqésia.

Siguron akses né& shérbimet ¢ kujdesit shéndetésor, duke pérfshirg mbéshtetjen e shéndetit
mendor dhe miréqenien kulturore, pér t& trajtuar traumat dhe kushtet ¢ lidhura me stresin.

Ofron késhillim dhe mbéshtetje pér t8 ndihmuar individét t& pérballojné humbjen dhe t&

leht¥sojné kthimin e tyre n& normalitet duke pérfshiré aktivitete kulturore dhe artistike si
formé rehabilitimi.

Partneritet me organizatat joqeveritare, grupet e komunitetit, institucionet kulturore dhe
artistét vendoré pér t&é pérmirésuar ofrimin e shérbimeve dhe mbéshtetjen e komunitetit.

Perdor kanale t& shumta komunikimi pérfshiré mediat tradicionale dhe digjitale, pér t& arritur
popullata t& ndryshme dhe pér t& promovuar solidaritetin kulturor.

Merr pjesé né zhvillimin e planeve afatgjata té rimékémbjes q& pérfshijné pércaktuesit socialé
t& shéndetit, miréqenies dhe trash&gimisé kulturore..

Mbledhja ¢ t& dhénave pér t& informuar strategjité e ardhshme t& gatishmérisé dhe reagimit
ndaj fatkeqgsive, duke pérfshiré ndikimin né asetet kulturore.

Trajnimi i personelit t& sh&rbimit social dhe atij kulturor n& reagimin ndaj fatkegésive
pérfshiré mbrojtjen dhe promovimin e trash&gimisé kulturore n& situata emergjente dhe
praktikat mé t& mira t€ rim&k&mbjes pér t¢ rritur gatishmérin& p&r ngjarjet e ardhshme.

Bashkia
Roskovec

Drejtoria e
Planifikimit dhe
Zhvillimit t&
Territorit, Mjedisit
dhe Pronés

Kryerja e vlerésimeve gjithépérfshirtse t& zonave t& prekura pér t& pércaktuar shkallén e
démtimit t& infrastrukturgs, tokéss dhe zonave me vlers ekologjike ose natyrore.

Pérdor sistemet GIS pér t¢ krijuar dhe pErditEsuaf harta g¢ informojné planifikimin e
rimék&mbjes dhe zonat e mbrojtura mjedisore. : '

Zbatimi i rregulloreve t& zonave gé parandalojné rind&rtimin né zonat me risk t& lart&, duke

zvogéluar késhtu cenueshmérité dhe duke integruar praktikat e zhvillimit t& gé&ndruesh&m
mjedisor..

Bashképunon me aktor¢ t¢ tjeré pér t'i dhéné pérpardsi dhe pér t& mbik&qyrur rindértimit t&
infrastrukturés kritike, si rruggt, urat shérbimet komunale dhe sistemet e menaxhimit &
mbetjeve.
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Harton politika qé lehtésojné proceset e lejeve dhe miratimit pér projektet e rim&k&mbjes
duke pérfshirg kritere mjedisore dhe standarde p&r ndértim t& qéndruesh&m.

Koordinohet me agjencité kombétare dhe donatorét ndérkombatars pér t& siguruar asistencé
financiare, teknike dhe ekologjike.

Krijimi i mekanizmave pér t& ndjekur progresin e projekteve t& rimék&mbjes dhe per té
vlergsuar ndikimin e tyre né territor, mjedis dhe komunitet,

Angazhohet pér t& identifikuar dhe vlerfsuar démet strukturore, ndikimin mjedisor dhe

sugjeron/merr masat e nevojshme pér t'i pérforcuar ato dhe pér t& mbrojtur zonat e ndjeshme
ekologjikisht.

Bashkia
Roskovec

Drejtoria e
Integrimit
Evropian / Sektori
i Koordinimit t&
Ndihmés s¢ Huaj
dhe Integrimit ng
BE

Identifikon dhe siguron financime nga programet e Bashkimit Evropian (BE), donatorét
ndérkombétaré dhe agjencité e huaja t& ndihmés pér t& mbéshtetur iniciativat e rimék&mbjes.

Pérgatit dhe paraqet propozime gjithépérfshirése pér t& pasur akses né grantet dhe ndihmén
financiare né dispozicion.

Sherben si ndérlidhés parésor ndérmjet bashkis# dhe donatoréve nderkombétarg, duke
siguruar komunikim dhe bashképunim efektiv. :

Koordinon shpémdarjen dhe pérdorimin e ndihmés s& huaj pér t& harmonizuar me prioritetet
dhe nevojat e rim&k&mbjes lokale.

Siguron qé projektet e rimgkémbjes té jené né pérputhje me rregulloret, standardet dhe
praktikat m& t&8 mira t¢ BE-s¢, vecangrisht ato qé lidhen me menaxhimin e riskut nga
fatkeqesité dhe aftésing ripértéritése..

Lehtésimi i aksesit né ekspertizén teknike dhe programet e ftrajnimit t& ofruara nga

institucionet € BE-s¢ dhe organizatat ndérkombétare pér t& forcuar kapacitetet lokale t&
rimékémbjes.

Ndjek progresin e projekteve té rimékémbjes t& financuara nga burime t& jashtme, duke
siguruar qg afatet dhe objektivat e dakordésuar t& jen& pérmbushur.

Pérgatit raporte té detajuara p&r donator&t dhe organet e BE-sé, duke demonstruar
transparencé dhe llogaridh&nie n& pérdorimin e fondeve.

Bashkia
Roskovee

Drejtoria e
Politikave
Ekonomike dhe
Promovimit té
Bashkise

Ndjekja dhe promovimi investimeve strategjike pér pérmirésimin e infrastrukturés urbane
dhe rurale, duke pérfshiré transportin, objektet publike dhe sinjalistikén, me fokus né
zhvillimin e géndruesh&m..

Zbatimi i praktikave & g&ndrueshme turistike q& ruajng mjedisin.

Zbatimi i politikave t¢ qarta né lidhje me pérdorimin e tokés, duke siguruar g& ato té

integrohen me zhvillimin ekonomik vendor dhe pérmirésimin e cilésisé sé jetés s&
komunitetit..

Planifikimi p&r rritje t& qéndrueshme urbane, p&rmirésimi i transportit publik dhe sigurimi i
infrastrukturés si uji, ujérat e zeza, sistemet e menaxhimit t& mbetjeve dhe zhvillimin e
zonave ekonomike p&r investime té reja. '

Zhvillimi i programeve pér t& ndihmuar t& pastrehét dhe grupet vulnerabél, duke pérfshirg
mbéshtetjen pér punésim dhe pérmirésimin e kushteve t& jetesés.

Bashkia
Roskovee

Drejtoria e
Teknologjiss s&
Informacionit,
Rinis&, Sporteve
dhe Arsimit

Angazhimi pér ¢ identifikuar dhe vler&suar démet strukturore né objektet arsimore dhe
sportive duke bashk&punuar me specialistét p&r t& garantuar rindértim t& sigurt dhe sipas
standardeve..

Bashképunon me institucionet arsimore dhe sportive, si dhe organizatat e rinisé pér té
ndihmuar né rehabilitimin e objekteve t&¢ démtuara dhe ofrimin e shérbimeve pér
komunitetin..

Pérdor teknologjing e informacionit pér t& siguruar komunikim efektiv dhe té shpejté me
publikun mbi masat e rimék&mbjes dhe mbéshtetjen e ofruar.. :

Monitorimi i procesit t& rimékémbies duke siguruar transparencé. dhe pérdurim t€ drejté té
fondeve dhe burimeve.

Bashkia
Roskovec

Drejtoria e

Hartimi, ndryshimi dhe mbikéqyria e legjislacionit q&¢ mb&shtet pérpjekjet e rimékémbjes.

Koordinimi me strukturat e tjera pér t& siguruar zbatimin e procedurave ligjore ng
rimékémbjen pas fatkeqésive..
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Burimeve

Njerézore, Juridike

dhe Arkivit

Siguron qé dokumentet dhe aktet ligjore pér procesin e rim&kémbjes t& jené t& qarta, té
aksesueshme dhe t&€ shpérndara né ményré transparente..

Mbikéqyr zbatimin e akteve administrative t& lidhura me financimin dhe burimet p&r
rimék&mbjen, duke garantuar pérputhjen me rregulloret dhe shmangien e keqp2rdorimeve..

Bashkia
Roskovec

Drejtoria e
Zhvillimit
Ekonomik /
Sektori i
Bujqésisg, Pyjeve
dhe Kullotave

Vleréson ndikimin e fatkeqgsisé né ekosistemet pyjore dhe kullotat, duke identifikuar zonat
me prioritet p&r restaurim..

Rehabilitimi i pyjeve t& prekura p¥rmes programeve t& ripyllézimit dhe restaurimit t&
biodiversitetit.

Riparimi dhe restaurimi i sistemeve (& démtuara t& ujitjes pér t& siguruar rifillimin e
aktiviteteve bujgésore,

Pastron dhe rehabiliton sistemet e kullimit pér t¢ parandaluar pérmbytjet ose bllokimet e
kanalizimeve,

Monitoron dhe menaxhon burimet ujore pér té¢ p&rmbushur nevojat e pérpjekjeve pér
rimékémbje dhe pér t& parandaluar risget e ardhshme & lidhura me ujin.

Koordinon me fermerét dhe strukturat bujqésore pér pérshtatjen e teknikave t& rip&rtéritjes sé
bujqésisé pas fatkeqgésisé..

Bashképunon me strukturat e emergjencés pér pastrimin e rrugéve kryesore bujqésore pér
transportin e ndihmave dhe aksesin e fermeréve né tregje..

Koordinon me strukturat e emergjencés dhe organizatat bujgésore pér t& harmonizuar
pérpjekjet e rimék&mbjes n& sektorin e bujqésisé dhe mjedisit..

Promovon praktikat e qéndrueshme t& menaxhimit té burimeve natyrore dhe pérshtatjes ndaj
ndryshimeve klimatike..

Garanton q& pérpjekjet pér restaurimin e pyjeve, kullotave dhe sistemit t& ujitjes t& jen& n&
pérputhje me standardet e mbrojtjes s& mjedisit dhe t& zvogglojné risqet e ardhshme.

Ofrimi i asistencés pér procesin e vlerésimit t& ploté t& démeve té shkaktuara nga emergjenca

pér t& identifikuar nevojat pér riparim dhe rindértim, pé&r bashking ose agjencitd e tjera
shtetérore.

Ofrimi i asistencés né hartimin e planeve pér rindértimin e infrastrukturés dhe objekieve, si
dhe pér rimékémbjen e shérbimeve t& komunitetit, duke u fokusuar n8 géndrueshméring dhe
siguring.

Organizimi i burimeve financiare pér t& ndihmuar individet dhe familjii: e prekura, si dhe pér

Bashkia t& mbéshtetur riparimet dhe rindértimin.
Roskovec s ;
. Ofrimi i shérbimeve pér mbéshtetje psikologjike dhe emocionale pér ata q& kang pérjetuar

Njésité trauma gjaté emergjencés.

administrative
Shérbimi pér rikthimin e shérbimeve t& réndésishme si arsimi, sh&ndetésia dhe transporti, pér
t€ siguruar g€ komuniteti t& kthehet né normalitet.
Komunikimi i vazhdueshém me qytetarét pér progresin e rimék&mbjes dhe pér mundésité e
ndihmés g& ofrohen.
Analizimi i déshtimeve dhe sukseseve gjaté menaxhimit t& emergjenceés pér té pérmirésuar
planet ¢ gatishmérisé dhe reagimit né t& ardhmen, n& bashk&punim me bashking, qarkun dhe
AKMC-né. :

Institucione dhe struktura shtetérore dhe joshtetérore né nivel qarku

Prefektura e Fierit | goordinimi dhe mbikéqyrja:

kat?rif . Koordinimi i & gjitha pérpjekjeve pér rimekémbjen né nivel qarku, duke-bashkérenduar

Planifikimit, institucionet shtetérore, sektorin privat dhe organizatat ndérkombétare.

Perballimit te L

Emergjencave Monitorimi dhe raportimi mbi progresin e rimékémbjes tek AKMC, MM dhe MB.
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Civile dhe Krizave

Menaxhimi i burimeve dhe infrastrukturis:

*  Planifikimi dhe mbikéqyrja e investimeve emergjente p&r rikuperimin e infrastrukturés
kritike (rrugg, ura, shérbime komunale)..

Sigurimi i Shérbimeve Bazé

*  Mbéshtetja e bashkive pér garantimin e furnizimit me uj&, energji elektrike dhe pastrimin e
mbetjeve, ’

*  Koordinimi i ndihmés pér strehimin e p&rkohshém dhe té pérhershém t& popullsisé sé& prekur.
Pérmirésimi i kapaciteteve dhe planifikimi afatgjaté

* Mbéshtetja e bashkive né hartimin e planeve afatgjata pér rimékémbje dhe zvogélimin e
riskut nga fatkeqésité.

* Koordinimi me donatorét pér financimin e projekteve t& rimékémbjes.
Siguria dhe Informimi

*  Bashképunon me shérbimet e zbatimit t& ligjit dhe shérbimet e emergjencés pér t& ruajtur
rendin dhe siguring n& zonat e prekura.

*  Mbéshtet forcimin e kapaciteteve t& qeverive vendore dhe komuniteteve pér t& menaxhuar
rimékémbjen dhe pérgatitjen p&r emergjencat e ardhshme.

Pérfagésues 18

* Ndihmon né restaurimin e infrastrukturés kritike, si rrugét, urat dhe ndértesat publike né
bashképunim t& ngusht€ me strukturat pérkatése pér t& siguruar njé gasje t& koordinuar dhe
efektive n& fazén e rimék&mbies.

*  Siguron pajisje t& rénda dhe personel t& kualifikuar p&r hegjen e mbeturinave, pastrimin e
rrugéve € transportit dhe ndértimin e strehimoreve t& pérkohshme, vet®m né rastet kur
autoritetet civile nuk disponojng kapacitete té mjaftueshme dhe pas nj# kérkese zyrtare nga
autoritetet pérkatése.. i

*  Siguron mbéshtetje logjistike dhe koordinim me autoritetet civile Bér té ruajtur integritetin ¢
infrastrukturés kritike dhe pikave t& shpérndarjes s¢ ndihmés, duke respektuar rolin kryesor t&
policisé dhe agjencive civile né ruajtjen e rendit dhe sigurisé..

*  Bashk&punon me policing vendore dhe AKMC pér t& mbéshtetur ruajtjen e sigurisé né zonat
e prekura nga fatkegésit€, vetém kur kérkohet nga autoritetet kompetente dhe né pérputhje
me ligjin.

*  Vendos personel mjekésor dhe spitale n¢ terren pér t& ofruar kujdes t& menj¢hersh&m pér
popullsing e prekur nése sistemet lokale t& kujdesit shéndetésor jans t& mbingarkuar.

*  Ndihmon né evakuimin dhe transportimin e individéve t& lénduar né objektet mjekésore né
raste urgjente dhe gjithmong né bashk&punim me autoritetet civile kompetente.

* Vazhdon té mbéshtesé misionet ¢ kérkimit dhe shpétimit si¢ kérkohet gjaté fazsis s&
rimék&mbjes, veganérisht né zonat e vEshtira pér t'u arritur ose t& rrezikshme.

*  Siguron pajisje dhe personel t& trajnuar pér t& ndihmuar n& operacionet e rimékémbjes.

*  Ofron ekspertizg inxhinierike pér vlerésimin e démeve dhe mbéshtet hartimin dhe zbatimin e

projekteve & rimék&mbjes, né bashk&punim t¢ ngusht® me autoritetet civile dhe sipas
kérkesés sé tyre.

* Pérdor automjete ushtarake, avioné dhe anije pér t transportuar furnizime, pajisje dhe
personel drejt dhe nga zonat e prekura.

* Ndihmon gjaté fatkeq&sive natyrore (p.sh., pérmbytjet, térmetet) me operacionet e shp&timit,
evakuimet dhe ofrimin e ndihmgs humanitare.

Forcave té
Armatosura né
territorin e
Bashkisé
Roskovec

OST

*  Viertsimi i infrastrukturés Kryerja e njé vlerfsimi gjithépérfshirés t& infrastrukturés
energjetike, duke pérfshiré nénstacionet dhe linjat e transmetimit, né bashk&punim me
autoritetet vendore dhe gendrore.

*  Prioritet pér objektet kritike — Identifikimi dhe restaurimi i menjéhershém i energjisé né
objektet kritike si spitalet, gendrat e emergjencés dhe furnizimet me ujé.

Rikthimi gradual i energjisé — Koordinimi pér té siguruar furnizimin e qéndrueshém me

energji elektrike, duke pérdorur zgjidhje t& pérkohshme si gjeneratorét né zonat ku riparimet
kérkojné kohs.

Siguria e komunitetit — Informimi i popullsisé p&r pérdorimin e sigurt t& energjisé dhe
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kufizimet e mundshme gjaté fazés sé rimékémbjes.

* Modernizimi i rrjetit — Integrimi i masave p&r rritjen e afi¥sisé ripértéritése ndaj
fatkeqésive, pérfshiré pérdorimin e teknologjive té avancuara si kabllot néntokgsore.

* Monitorimi dhe masa parandaluese —V&zhgimi i vazhduesh®m i rrjetit pér t& parandaluar
nderprerjet dyt€sore dhe rreziqet si zjarret apo mbingarkesat elektrike.

* Mbéshtetja pér investime afatgjata — Promovimi i investimeve né sistemet e ruajtjes sé
energjis¢ dhe burimet alternative pér t& forcuar qéndrueshméring e rrjetit pas fatkeggsive.

Drejtoria Rajonale
e OSHEE-sé

e Vierésimi i démeve — Kryerja e njé vlerésimi t& hollésishém t&é démeve né mjetin e
shpemdarjes, kabinat elektrike dhe transformatorét pér t& pércaktuar nevojat pér riparim dhe
restaurim.

* Restaurimi i furnizimit me energji — Rikthimi gradual i energjisé p&r konsumatorét, duke i
dhéng pérparési objekteve kritike si spitalet, qendrat e emergjencés dhe infrastrukturés
publike.

* Zbatimi i zgjidhjeve t¢ pérkohshme — Vendosja e zgjidhjeve t& perkohshme si gjeneratorét
pér zonat ku rikuperimi i plot& kérkon mé shumé kohé,

* Siguria e rrjetit — Monitorimi i rrjetit t& shpgmdarjes p&r t& parandaluar mbingarkesat dhe
rreziqet elektrike gjaté fazés s¢ rimékémbjes.

* Informimi i komunitetit — Komunikimi i qart& me qytetarét pér ndérprerjet e planifikuara,
pérdorimin e sigurt t& energjisé dhe kufizimet e furnizimit.

* Riparimi dhe modernizimi — Restaurimi dhe pérmirésimi i rrjetit t& shpémdarjes duke
integruar masa pér rritjen e qéndrueshmérisé ndaj fatkeqésive né t& ardhmen.

*  Koordinimi me institucionet — Bashképunimi me autoritetet vendore dhe qgendrore pér t&
siguruar burimet dhe mbéshtetjen e nevojshme pér rimékémbjen e rrjetit t¢ shp&mdarjes.

Drejtoria Rajonale
Kombétare e
Kulturés Durrés

*  Vler&simi i démeve — Kryerja e njé vlerésimi gjith&perfshirés t& démeve t& vendeve t&
trashégimisé kulturore, muzeve, bibliotekave, arkivave dhe pasurive té tjera kulturore.

*  Dokumentimi dhe planifikimi — Identifikimi dhe dokumentimi i démeve dhe humbjeve ndaj
objekteve kulturore dhe trashégimisé jo-materiale, té tilla si traditat ose praktikat e prekura
nga fatkeq&sia, duke siguruar njé bazé pér prioritetet ¢ rimgkémbjes.

*  Stabilizimi dhe mbrojtja — Zbatimi i masave pér stabilizimin dhe mbrojtjen e vendeve dhe
objekteve kulturore t& démtuara nga pérkeqésimi ose humbja e métejshme.

* Restaurimi dhe ruajtja —Bashképunimi me eksperté t& restaurimit p&r mbrojtjen dhe
rikthimin e objekteve kulturore sipas standardeve ndérkombétare.

*  Mbéshtetja institucionale dhe financiare — Koordinimi me qeverité lokale, organizatat
ndérkombétare (p.sh. UNESCO) dhe institucionet kulturore, pér t& siguruar mbéshtetje
teknike dhe financiare pér restaurimin dhe ruajtjen e trash&gimisé kulturore.

* Rifillimi i aktiviteteve kulturore: Lehtésimi i rikthimit t& festivaleve, ekspozitave dhe
aktiviteteve té tjera kulturore pér t& rivendosur angazhimin e komunitetit.

*  Ndérgjegjésimi dhe edukimi — Promovimi i fushatave pér sensibilizimin e komunitetit mbi
réndésiné e mbrojtjes sé trashégimisé kulturore.

* Pérfshirja e komunitetit — Angazhimi i komunitetit ng& pérpjekjet pér ruajtien dhe
restaurimin e trash&gimisé kulturore. : 7

Dixhitalizimi dhe arkivimi — Krijimi i kopjeve dixhitale t& pasurive kulturore pér t'i
mbrojtur nga démtimet ¢ mundshme né fatkeqési t& ardhshme.

Agjencia Rajonale
e Mjedisit

Vlerésimi dhe Monitorimi i Démeve Mjedisore

¢ Kryerja e vlerésimeve gjithépérfshirés t&8 ndikimeve mjedisore t& shkaktuara nga
fatkeqésia, duke pérfshiré ndikimet ng toké, ujé, cilésing e ajrit dhe biodiversitetin, né
bashképunim me institucione pérkatése dhe eksperté t& fushés. \)

*  Identifikimi dhe prioritizimi i zonave q& kérkojné rehabilitim t& menjéhershém mjedisor,
duke i adresuar ato né koordinim me autoritetet lokale dhe gendrore.

*  Monitorimi i rreziqeve dytésore mjedisore, si rréshgitjet e dheut, pérmbytjet ose ndotja

nga materialet e rrezikshme, dhe zbatimi i masave parandaluese pér t& shmangur déme t&
métejshme,
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Rehabilitimi i Mjedisit dhe Ekosistemeve

*  Zbatimi i programeve pér restaurimin e ekosistemeve té démtuara, t& tilla si ripyll&zimi,
restaurimi i ligatinave dhe restaurimi i habitateve t& specieve t& egra, né pérputhje me
standardet e ruajtjes sé mjedisit.

¢ Trajtimi i efekteve t& fatkeqésisé mbi mjedisin, si erozioni i tok&s, ndotja e ujit dhe ajrit,
pér t& rivendosur ekuilibrin ekologjik.

* Bashképunimi me agjenci t& tjera pér t& siguruar asgjésim t& sigurt t& mbetjeve dhe
materialeve t& rrezikshme nga fatkeqésia né pérputhje me rregulloret mjedisore.

* Promovon pérfshirjen e masave t& pérshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike né pérpjekjet
per rimék&mbje, € tilla si ndértimi i barrierave natyrore ose rehabilitimi i ekosistemeve
q& ndihmojné né zbutjen e ndikimeve t& ardhshme mjedisore.

Ndérgjegjésimi dhe Angazhimi i Komunitetit

* Kryerja e fushatave ndérgjegjésuese p&r t& informuar komunitetet Pér mreziget mjedisore
dhe réndésing e praktikave t& qgndrueshme té rimé&kémbjes .

*  Inkurajimi i pjesémarrjes s& komunitetit ng projektet e rehabilitimit mjedisor, t& tilla si
mbjellja e peméve ose pastrimi i zonave, per t& forcuar angazhimin dhe ndérgjegjésimin
publik.

* Mbéshtetja ¢ politikave q& promovojné standarde t& qéndrueshmérisé né pérpjekjet per
rimeékémbje dhe zhvillim afatgjats.

Sigurimi i burimeve pér rimékémbjen

* Mbéshtetja e projekteve gé forcojné aftésing ripértéritése ekologjike dhe pérmirésojng
infrastrukturén natyrore pér t& pérballuar fatkeqésité e ardhshme.

® Siguron fonde nga geverité kombétare, organizatat ndérkombétare dhe donatorét pér
iniciativat pér rimékémbjen e mjedisit.

Drejtoria e Ujitjes
dhe Kullimit Fier

Vlerésimi dhe Prioritizimi i Ndérhyrjeve

* Kryerja e vlerésimeve gjithépérfshirése t& démeve ne kanale, rezervuaré, stacione t&
pompimit dhe rrjetet ¢ kullimit pér t& pércaktuar masat e nevojshme t& rikuperimit.

*  Identifikimi i zonave ku démtimi i infrastrukturés s& ujitjes dhe kullimit ka ndikuar n&
bujqési, furnizim me ujé ose siguring publike.

*  Prioritizimi i riparimeve dhe rehabilitimit t& infrastrukturés sg ujitjes pér t¢ mundésuar
rifillimin e aktiviteteve bujqésore dhe pérdorimeve t& tjera jetike.

Rikuperimi i infrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit

* Rivendosja e funksionalitetit t& rezervuaréve, digave dhe kanaleve t& ujit pér ¢ siguruar
shpémdarjen e ujit né ményré t& géndrueshme pEr bujqési dhe pérdorime t& tjera komunitare.

*  Zbatimi i zgjidhjeve t& tjera t& pérkohshme, si sistemet portative t& pompimit pér t& siguruar
funksionalitetin deri né zgjidhjen pérfundimtare.

*  Pastrimi i kanaleve t& kullimit nga bllokimet pér & shmangur pérmbytjet dhe pér t& zvogéluar
riskun e pérmbytjeve né zonat e prekura.

*  Riparimi dhe pérforcimi i sistemeve t& kullimit per t€ garantuar rrjedhje efikase té ujit dhe pér
t€ mbrojtur infrastrukturén dhe komunitetet pérreth.

Monitorimi dhe zbatimi i masave pér parandalimin e rrezigeve

*  Monitorimi i sistemeve té kullimit pér t& parandaluar rreziqet dytésore, t& tilla si rréshqitjet e
dheut ose pérmbytjet e métejshme.

*  Zbatimi i masave té kontrollit t& erozionit pérgjaté rrjedhave ujore dhe n& zonat me risk té
larté, pér té zvogéluar ndikimin né tokat bujgésore dhe mjedis.

*  Promovimi i metodave t& qéndrueshme t& pérdorimit t& ujit dhe teknikave efikase t& ujitjes
pér t& optimizuar pérdorimin e burimeve gjaté fazgs s& rim&k&mbjes.

*  Monitorimi i sistemeve t& restauruara té ujitjes dhe kullimit pér t¢ garantuar qé ato
funksionojn@ me efikasitet dhe qéndrueshméri afatgjatg,
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Mésime t& nxjerra dhe planifikimi pér t& ardhmen

Vlertsimi i ndikimit t& p&rpjekjeve pér rimékémbje dhe dokumentimi i mésimeve t& nxjerra
pér t& pérmirésuar gatishméring ndaj fatkeqésive né t& ardhmen.

Mbéshtetja e projekteve t& géndrueshmérisé mijedisore, q& ndihmojné né pérshtatjen ndaj
ndryshimeve klimatike dhe rrisin aftésing e qarkut pér t& menaxhuar burimet ujore né ményré
efektive.

Shogéria e
Ujésjellés
Kanalizimeve Sh.a

Vierésimi dhe prioritizimi i ndérhyrjeve

Kryerja e vlerésimeve gjithéperfshirése t& démeve t& rrjeteve t¢ furnizimit me ujé, impianteve
t€ trajtimit, stacioneve t&é pompimit dhe sistemeve kanalizimeve.

Identifikimi i zonave m¢ kritike pér ndérhyrje dhe vendosja e prioriteteve pér rikuperimin e
shpejté t€ furnizimit me ujé dhe shérbimeve t& kanalizimeve.

Zbatimi i zgjidhjeve t& pérkohshme, t& tilla si rezervuarét e ujit ose njésité e l&vizshme té
trajtimit, p&r t'u shérbyer komuniteteve t& prekura.

Rikuperimi i infrastrukturés sé ujit dhe kanalizimeve

Riparimi i rrjedhjeve dhe plasaritjeve né tubacione pér t& minimizuar humbjet e ujit dhe pér
té parandaluar rreziget e ndotjes.

Pastrimi dhe rehabilitimi i sistemeve t& kanalizimeve dhe ujérave t& zeza pér t¢ parandaluar
ndotjen dhe rreziget shéndetésore.

Monitorimi dhe garantimi i funksionimit t& impianteve t& trajtimit t& ujit dhe kanalizimeve
pér té shmangur ndotjen mjedisore.

Zbatimi i masave pér reduktimin e ndikimit t& fatkeqésive t& ardhshme, si pérforcimi i
tubacioneve dhe rritja e rezistencgs s& impianteve té trajtimit t& ujit ndaj pérmbytjeve.

Sigurimi i higjien&s dhe informimi i publikut

Kryerja e testimeve (€ rregullta t& cilésisé s& ujit pér t& siguruar qé€ furnizimet ¢ restauruara t&
ujit jané té sigurta pér konsum.

Ofrimi i pérditésimeve t& vazhdueshme pér publikun, mbi ecuriné e rimékémbjes dhe afatet
kohore pér restaurimin e furnizimit me ujé dhe kanalizimeve.

Edukimi i komuniteteve t& prekura pér réndésiné e ruajtjes sé ujit dhe praktikave té sigurta t&
‘higjienés gjaté rimékémbijes.

Zyra Vendore e
Arsimit
Parauniversitar
(ZVAP) /
Drejtorité e
Shkollave

Vlerésimi dhe rindértimi i infrastrukturés arsimore

Kryerja e vlerésimeve gjith&pérfshirése t& démeve t& ndértesave, objekteve dhe burimeve
shkollore, duke identifikuar zonat q& kérkojng& ndérhyrje t& menj&hershme.

Dhenia pérparési riparimit dhe rindértimit t& ndértesave dhe objekteve shkollore t& d&mtuara
per t& siguruar rifillimin sa mé t& shpejté té& procesit mésimor..

Zévendésimi ose riparimi i materialeve arsimore t¢ humbura ose t& démtuara, si tekstet
shkollore, mobiljet dhe pajisjet teknologjike, pér t& mbéshtetur mésimdhsnien.

Sigurimi i vazhdim@&sisé s& arsimit

Hartimi dhe zbatimi i nj& plani t& pérkohshém pér rifillimin e procesit mésimor, duke i dh#&ngé
pérparési shkollave dhe komuniteteve mé té prekura.

Rregullimi i kalendarit akademik, pér té kompensuar kohén e humbur t& mésimit dhe pér té
garantuar pérmbushjen e objektivave arsimaore.

Krijimi i hapésirave t¢ pérkohshme pér zhvillimin e mésimit né rast se infrastruktura
shkollore nuk &shté funksionale. \

Mbéshtetja psikosociale dhe bashképunimi

Ofrimi i késhillimit dhe mbéshtetjes pér shéndetin mendor pér nx&nésit, mésuesit dhe stafin e

prekur nga fatkeqésia , pérmes késhillimit dhe aktiviteteve psikosociale,
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*  Bashképunimi me prindérit, autoritetet lokale dhe komunitetin pér t¢ lehtésuar rikthimin né
shkollg dhe pér té siguruar njé mjedis t& sigurt dhe mbéshtetés.

* Koordinimi me OJQ dhe donatoré per (& siguruar fonde, furnizime dhe mbéshtetje teknike
pér rindértimin dhe restaurimin e infrastrukturés arsimore.

Monitorimi dhe pérmirésimi i gatishmérisé pér té ardhmen

*  Monitorimi i procesit t& rimékémbjes pér te siguruar q& ndértesat dhe objektet arsimore jang
funksionale, t& sigurta dhe t& p&rshtatshme pér nxénésit dhe mésuesit.

*  Dokumentimi i m&simeve té nxjerra nga pémjekjet pér rimékémbje dhe pérdorimi i tyre pér
t& pérmirésuar gatishméring dhe planifikimin pér emergjencat e ardhshme.

Pérfaqésues t&
kompanive t&
telekomunikacionit
(Vodafone & One)

Vlerésimi dhe rivendosja e infrastrukturés

*  Kryerja e njg vlersimi t& démtimeve né infrastrukturén e telekomunikacionit, duke pérfshirg
kullat celulare, linjat ¢ transmetimit dhe pajisjet e rrjetit.

*  Prioritizimi dhe zbatimi i riparimeve pér t¢ rivendosur kanalet kritike t& komunikimit ng
pérputhje me kérkesat e autoriteteve civile dhe planifikimin e pérgjithshém té& rim&k&mbjes.

* Vendosja e njésive t& pérkohshme t& komunikimit celular pér t€ siguruar lidhje t&
menjghershme né zonat e prekura.

Mbéshtetja e komunikimit pér publikun dhe institucionet

*  Ofrimi i informacionit t& rregullt pér publikun mbi statusin e , Ndérprerjet e sh&rbimit dhe
pérparimin e restaurimit.

*  Sigurimi i linjave t¢ dedikuara t& komunikimit per qendrat e operacioneve emergjente dhe
ekipet n terren, pér t& mbéshtetur pérpjekjet e koordinuara t& pérgjigjes dhe rimékémbjes.

*  Ofrimi i shérbimeve t¢ veganta per klientét, si ofrimi i telefonatave falas ose internet t&

limituar pa pagesg, pér t& ndihmuar popullatén e prekur t& komunikoj& gjaté periudhés s&
rimékémbjes.

* Vendosja e stacioneve t& karikimit dhe pikave t& Wi-Fi n& gendrat e strehimit dhe ato
komunitare pér t& mbéshtetur individét e zhvendosur dhe komunitetet e prekura..

Rritja e aftésisé ripértéritése té rrjetit

* Investimi n& teknologji dhe sisteme q¢ permirésojné aftésing ripértéritése t& rrjetit pér té
pérballuar risqet e fatkegésive t& ardhshme.

*  Monitorimi i performancés s& rrjetit gjaté dhe pas rimékémbjes pér t& identifikuar
cenueshmérité dhe pér t& pérmirésuar aftsing rip&rtéritése ndaj ndérprerjeve t& ardhshme.

Spitali Rajonal
Fier dhe Spitali
Memorial

Sigurimi i kujdesit shéndetésor pas fatkeqésisé

* Offimi i trajtimevepér démtime t& lidhura me fatkeqgsits, t¢ tilla si djegiet, l&ndimet,
infeksionet dhe traumat e tjera.

*  Prioritizimi i kujdesit pér grupet mé t& cenueshme, si fémijét, t& moshuarit, grat¥ shtatzéna
dhe personat me aftési t& kufizuara.

*  Zbatimi i fushatave t& vaksinimit pér t& parandaluar shpérthimet e sémundjeve t& tilla si
kolera, fruthi ose gripi né zonat e prekura,

*  Bashképunimi me autoritetet e sh&ndetit publik pér t& monitoruar dhe adresuar rreziget
epidemiologjike q& mund t& shfagen pas fatkeqésisé.

Riorganizimi i infrastrukturés dhe shérbimeve mjekésore

*  Vlierésimi i démeve né objektet spitalore dhe implementimi i riparimeve pér e siguruar
funksionalitetin e plots. '

*  Krijimi i objekteve t& pérkohshme mjekésore ose njésive té l&vizshme né zonat ku strukturat
e pérhershme nuk jang ende funksionale. - '

* Sigurimi i nj& furnizimi adekuat t& pajisieve mjekésore dhe medikamenteve pér t8
pérmbushur kérkesat e rritura t& kujdesit shéndetsor gjaté rimékémbjes,
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Mbéshtetja psikosociale dhe informimi i publikut

*  Adreson nevojat psikologjike dhe emocionale pérmes késhillimit dhe shsrbimeve t& shéndetit
mendor pér pacientét, pér punonjésit e kujdesit shéndetésor, p&r forcat operacionale dhe stafin
tietér t& perfshire né fazén e rimék&mbjes,

* Informon publikun p&r shérbimet e disponueshme t& kujdesit shéndetésor, masat e vaksinimit
dhe masat pér parandalimin e sémundjeve,

Siguria publike dhe ruajtja e rendit

*  Sigurimi i rendit né zonat e prekura dhe parandalimi i krimeve si vjedhja, vandalizmi dhe
aktivitete té tjera kriminale.

*  Monitorimi dhe mbrojtja e ndértesave dhe objekteve publike t& démtuara pér té parandaluar
aksesin e paautorizuar dhe démtimet e métejshme.

*  Parandalimi i tensioneve sociale dhe konflikteve t& lidhura me ndarjen e burimeve apo
pronésing,

* Hetimi dhe parandalimi i incidenteve e mashtrimve ose korrupsionit qé lidhen me
rimék&mbjen, duke siguruar llogaridhénie, drejtési dhe transparence.

Menaxhimi i l&vizjes dhe mbéshtetja logjistike

*  Rregullimi i trafikut pér t& lehtésuar Iévizjen e automjeteve, pajisjeve dhe personelit duke
prioritizuar automjetet dhe pajisjet qé marrin pjesé n& pérpjekjet pér rimekémbije.

*  Ofrimi i siguris¢ dhe mbéshtetjes logjistike pér gendrat e shpémdarjes s& ndihmés dhe
strehimoret e komunitetit.

Drejtoria Vendore | Mbéshtetja e ekipeve t& emergjencés dhe koordinimi me autoritetet lokale pér t& optimizuar
e Policisé Fier/ operacionet e rimgkémbjes.
Stacioni i Policis& .
Roskovec Mbrojtja e grupeve té cenueshme
*  Ofrimi i sigurisé pér grupet e cenueshme, pérfshiré fémijét, t& moshuarit dhe personat me
aftési t& kufizuara,
* Monitorimi dhe ndérhyrja pér t& parandaluar incidentet e shfrytézimit, trafikimit t& genieve
njerézore ose abuzimeve t& tjera né zonat e prekura nga fatkeqésite,
Komunikimi dhe ndérgjegjésimi publik
*  Shpémdarja e informacionit pér publikun né lidhje me masat e sigurisé, afatet kohore té&
rikuperimit dhe burimet e disponueshme pér komunitetin.
*  Inkurajimi i gytetaréve t& raportojng aktivitete t& dyshimta duke pérfshiré shqetésime sigurie
ose aktivitetet kriminale né& zonat e prekura.
Mbéshtetja pér personelin e policisg
*  Ofrimi i mb&shtetjes operacionale dhe emocionale pér oficerét e policisé dhe stafin e prekur
nga fatkeqgésia.
* Koordinimi me profesionistét e shéndetit mendor pér t& ofruar késhillim per stafin e prekur
ndaj stresit dhe traumés pas fatkeqésisé,
Krygi i  Kugq | Sigurimii nevojave themelore pér popullsiné e prekur

Shgiptar, Dega
Fier

*  Ofrimi i artikujve thelbésorg, si ushqimi, ujé i pastér, veshjet dhe kompletet e higjienés, pér
komunitetet e prekur.

*  Mbéshietja e p&rpjekjeve pér strehim & p&rkohshém per individét dhe familjet e zhvendosura
nga fatkeqésits, §

*  Lehtésimi i aksesit n& shérbimet e kujdesit shéndetésor dhe barnat pér komunitetet e prekura
né bashk&punim me autoritetet shéndetgsore vendore.

Mbéshtetja psikosociale dhe shéndeti mendor
*__ Ofrimi i ndihmés s¢ paré psikologjike dhe mbéshtetjes afatgjaté t& shéndetit mendor pér
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individét ¢ prekur nga fatkeqésia si dhe pér forcat operacionale dhe stafin e pérfshiré ne
rimékémbje.

*  Organizimi i seancave t& ké&shillimit dhe programeve mbéshtetése emocionale pér individét
q€ perballen me trauma pas fatkeqésisé.

*  Promovimi i higjien&s dhe parandalimi i sémundjeveve pérmes fushatave ndérgjegjsuese
dhe shpérndarjes s& materialeve sanitare.

Rim&kémbja e komunitetit dhe zhvillimi i aftésive

*  Ofrimi i mbéshtetje pér familjet mé t& prekura pér njé periudhg deri né njé vit, duke pérfshiré
ndihmén materiale, asistencén psikosociale dhe promovimin & shéndetit dhe higjienés,

*  Angazhimi dhe trajnimi i vullnetaréve pér té ndihmuar né aktivitetet e rimék&mbjes, si
shpérndarja e ndihmave dhe mbéshtetja e komunitetit,

*  Trajnimi i komuniteteve pér aftési t& veganta rimékémjeje, si ndihma e paré dhe mbéshtetja
psikosociale.

Menaxhimi i burimeve dhe monitorimi i rimékémbjes

*  Mobilizimi i fondeve dhe burimeve nga donatorét kombétaré dhe ndérkombiétars pér &
mbéshtetur pérpjekjet ¢ rimékémbjes.

*  Monitorimi i ndikimit t& aktiviteteve t& rim&kémbjes pér t'u siguruar q& ato plotésojné nevojat
e komuniteteve t& prekura.

*  Sigurimi i aksesit t& barabarté n¢ burimet dhe shérbimet e rim&kémbjes pér t& gjitha grupet e
prekura.

7.6 Roli i grupeve jo-institucionale t& interesit ng rimékémbje

Roli i paléve t& interesuara jogeveritare apo joinstitucionale &shté shumé i réndésishém veganérisht
né lidhje me fazén e rimékémbjes.

PKEC identifikon palét e interesuara t& OJ Q-ve né kategorité e méposhtme:

- Organizatat e bazuara né besim

- Organizatat komunitare

- Organizatat pér miréqenien dhe shpétimin e kafshéve
- Organizatat e biznesit dhe t& sektorit privat

- Organizatat pér mbrojtjen e mjedisit

- Organizatat pér ruajtien dhe promovimin e kulturés

- Organizatat profesionale

- Institucionet akademike dhe kérkimore.

Eshté e réndésishme t& theksohet roli i donatoréve né raport me sektorin privat. Duke marré
parasysh pérvojat e kaluara, ata ndonjéherg mund t& ndihmojné popullatén duke ofruar mallra ose
ushgime. Gjaté emergjencave &shté shumé e zakonshme t& shohésh dhurime ushqimore nga
organizata jogeveritare ose kompani t& médha t& shpérndarjes sé ushqimit. QOECB n# bashking
Roskovec, né bashképunim me AKMC dhe Prefekturén Fier, duhet t& jeté e gatshme t& mir&presé
donacionet duke koordinuar aktivitetet e organizatave jogeveritare dhe duke identifikuar, nga
piképamja logjistike, vendet ku mund t& merret donacioni nén pérgjegjésiné e sektorit t& logjistikés.

Konsiderata t& ngjashme duhen bére pér ardhjen e donacioneve t& apartamenteve -apo dhomave té
hoteleve pér t& akomoduar njerézit q&€ kan& humbur shtépité e tyre. Do t& ishte e réndésishme
nénshkrimi i marréveshjeve gjaté emergjencés me shogatén e hoteleve né ményré qé t& garantohen
t€ nj&jtat kushte pér t& gjithe personat. Kjo mund t& ndodhé edhe népérmjet prefekturés sé Fierit, e
cila mund & llogarisé edhe n& kontributin e bashkive fginje.
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Gjithashtu, ¢do gqytetar dhe familje mund t& luajé njé rol kyg n& fazén e rimékémbjes. Sig thuhet nga
PKEC, planifikimi dhe pérgatitia para fatkeqésisé duhet t& fokusohet né "pérgatitien pér
rimékémbje" ose pérgatitjen e individit per até q& do t& nevojitet pas njé fatkegésie.

8 Skenarét

8.1 Skenarii Riskut Teknologjik

Skenar pér vierésimin e riskut teknologjik (indusirial): Vendburimi i prodhimit té nafiés Patos —
Marinéz - Bubullimé, (Kompania “Bankers Petroleum” Ltd ), P€r zonén qé shirihet né territorin e
Bashkis¢ ROSKOVEC.

1. Analiza e Kontekstit dhe Skenarit t& Riskur

Vlerésimi i riskut nga fatkeqésité né nivel vendor &shts nj€ mijet themelor pér planifikimin dhe
menaxhimin e emergjencave, si dhe pér lehtésimin e efekteve t& mundshme t& ngjarjeve negative né
territor. N& kété kontekst, analiza e skenaréve t& riskut té mundshém né Bashking Roskovec ofron
njé pasqyré gjithépérfshirése t& rrezigeve q€ mund t€ ndikojné né siguriné e komunitetit dhe
integritetin mjedisor. Nd&r kéta skenar€, vémendje e vegants i kushtohet "Riskut Teknologjik", duke
marré parasysh praniné historike t& njé infrastrukture té réndésishme industriale né rajon.

NE territorin q& pérfshin bashkité Fier, Roskovec dhe Patos, ekziston njé qendér e réndésishme

industriale/teknologjike. Ky aktivitet pérfshing kryesisht sektorét e nafiés, energjisé, kimikateve dhe
mekanikés.

Ndérmjet viteve 1990 dhe 2000, rénia e aktivitetit industrial ¢oi né pérkeqésimin e disa sistemeve
teknologjike t& instaluara. Njé pjesé e madhe e sektorit t& naftés reduktoi veprimtaring e tij, duke
krijuar rrethana gé rezultuan né braktisjen e disa fushave t& naftés dhe gazit, s& bashku me t& gjith&
infrastrukturén qé lidhet me nxjertjen, ruajtjen dhe transportin e nénprodukteve.

Veprimtaria e nxjerrjes sé naftés né Bashkiné Roskovec filloi n& vitet 1930 dhe ka vazhduar pa
ndérprerje deri né ditét e sotme. Vlerésohet se Jjan€ shpuar mbi 2400 puse, kryesisht n& vendburimin
e naftés “Patos-Marinéz”. Vendburimi i naftés Patos-Marinéz ndodhet né pjesén peréndimore t&
territorit t€ Roskovecit dhe pérfshin tre njési administrative: Kuman, Roskovec dhe Strum.

Megjithése fusha naftémbajtése Patos-Marinéz ka prodhuar tashmé mbi 120 milioné ton& nafté né

historiné e saj 70-vjegare, ajo ka potencialin t& mbetet nj& prodhues i rénd&sishém pér shumé vite n&
vijim.

Skenari i propozuar pérfshin shpérthimin e nj& depozite fillestare, duke shkaktuar njé reaksion
zinxhir q& ndez depozita té tjera brenda objektit.

Njé re e dendur dhe masive tymi emetohet nga zona, dhe, n& varési t& drejtimit dhe intensitetit t&
erés, ajo mund t& pérhapet drejt fshatrave Maringz dhe Beliné.
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e B g

Skenare Teknologjik Roskovec y <. Y & EhGend

Brenda territorit t¢ Bashkisé Roskovec ndodhet Impianti Qendror i Trajtimit (CTF), me njé
kapacitet depozitues prej rreth 100 000 metra kub nafté bruto.

Ky objekt lidhet me njé rrjet tubacionesh per t& transportuar naftén bruto né vendburimet qé
ndodhen né Bashkiné Patos.

N& t€ nj&jtén zoné ka shumé depozita q& nuk pérdoren mé, & cilat lidhen népérmjet tubacioneve me
vendburimet e vjetra t& naftés dhe stacionet e vendosjes. Kéto rrjete t& transportit t& naftés s&
pap€rpunuar jané té amortizuara dhe pothuajse térésisht jashté shérbimit.

Megjithat&, pér shkak t& pranisé s& mundshme t€ naftés s& mbetur, k&to objekte paraqgesin njé rrezik
potencial pér komunitetet pérreth.

Territori i Bashkisé Roskovec, vegangrisht né zonat ku ndodhet vendburimi i naftés Patos-Marinéz,
pérshkohet nga njé rrjet i dendur tubacionesh pér transportin e naftés bruto, gazit natyror dhe

derivateve t& naftés. Kéto tubacione jang kryesisht né gjendje t& dobét teknike pér shkak t&
mospérdorimit dhe mungesés s& mirémbajtjes.

3. Nevojat humanitare té popullsisé sé prekur.

78




Plani Vendor p&r Emergjencat Civile — Bashkia Roskovec

Bazuar né skenarin e propozuar, fshatrat e paré t€ prekur mund t€ jené Marinéz dhe Beling,

Fshati Maringz bén pjesé né njésiné administrative Kuman (Roskovec), ndérsa fshati Beling i pérket
njésisé administrative Zharéz (Patos).

Mesatarja e popullsisé né kéto dy fshatra éshté aférsisht 700 banors,

Ngjarja emergjente né shqyrtim nuk pritet t€ preké strukturat e banimit. Fshatrat mé t& afért
ndodhen disa gindra metra larg objektit. i A

Megjithatg, reja e tymit mund t& ket& ndikime domethénése né shéndetin e njériut dhe mjedisin.

Efektet n¢ shéndetin e njeriut ndryshojné né varési t& llojit t& incidentit, karakteristikave t&
substancave t& emetuara, pérgendrimit té tyre, kohézgjatjes s& ekspozimit dhe dozés s& absorbuar.
N€ rastin e nj& zjarri, ndikimet shéndetésore lidhen kryesisht me nxehtésing dhe tymrat e djegies,
duke pérfshiré djegiet, démtimet e rrugéve té frymémarrjes dhe helmimet. ~ §

Efektet mjedisore shogérohen me ndotjen e tokés, ujit dhe ajrit nga substancat e emetuara.

NE varési t& pérparimit t& zjarrit dhe kohés s& nevojshme PEr ta shuar at§, njé pjesé e popullsisé
mund t& keté nevojé t& evakuohet nga shtépit€ e tyre derisa zjarri t& vihet plotésisht nén kontroll
(duke filluar nga disa oré deri né njé ose dy ditg).

Si¢ u pérmend, shtrirja e popullsisé s& prekur do t& varet kryesisht nga kushtet atmosferike t& erés
n€ até€ moment.

Né planin pér Emergjencat Civile t& Bashkise Roskovec jané pércaktuar disa struktura (shkolla,
bujtina) pér akomodimin e popullsisé (Suk 1 dhe SUK 2).

4. Funksionet operacionale pér menaxhimin e emergjences.

pérgjigies pérfshin katér etapa aktivizimi, N& Planin aktual t& Bashkisé, faza e pérgjigjes bazohet
njésoj né t& katér etapa aktivizimi. Skenari i propozuar bazohet, si¢ pérshkruhet né seksionin 6.4.3
(pér emergjencat e shkallss s& ulét), né aktivizimin e etap€s III "Aktivizimi" (aktivizimi fillon n&
rastet kur njé ngjarje e papritur shkakton déme né& njeréz dhe prong...), g& pérfshin mbledhjen e
KMCB-s¢ dhe emérimin e Drejtuesit t& Operacionit n& nivel Bashkie (DOB), i cili do t& jet&
giithashtu pérgjegjés pér QOECB-né.

Prandaj, monitorimi i vazhdueshém i situatés nga bashkia do té jeté i nevojshém pérmes "grupeve &
perbashkéta t& vlerésimit". Gjithashtu, "operatori i objektit" duhet t& komunikojé menjéhere natyrén

dhe shtrirjen e ngjarjes, duke ofruar informacion mbi substancén e emetuar dhe masat fillestare t&
marra.

Né koordinim me pérfaqésuesin e njésisé administrative t& pérfshiré né ngjarjen emergjente, DOB
do & sigurojé sa mé& poshte:

* Pérditésimin e Prefektit duke dérguar njé raport me informacionin e nevojshém rreth
situatés.

* Njoftimin e menjéhershém t& popullsisé pér situatén emergjente dhe udhézimet q& duhet
té ndjekin.

® Organizimin e qéndrimit té qytetaréve né banesat e tyre ose evakuimin e tyre, n€ varési
t€ p&rparimit t& zjarrit brenda objektit, duke ofruar udhézime pér procedurat e evakuimit

nése Eshté e nevojshme. Né kéte fazé, DOB, né koordinim me pérfagésuesit e QOECB-
s€, duhet t& njoftoje paraprakisht autoritetet pérgjegjése t& strukturave pritése té
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pérshkruara né "planin pér Emergjencat Civile" pér akomodimin e personave té
evakuuar (p.sh. pérgatitja e shtretérve, sigurimi i mbulesave, si batanije, carcafg,etj.).

* Koordinimin e procesit t& evakuimit, pas miratimit t& Kryetarit t¢ Bashkis, me
Drejtoring e Shérbimeve Sociale pér transferimin e popullsisé n objektet e pércaktuara
sipas "Planit p&r Emergjencat Civile". Gjithashtu, DOB do tg sigurojé ofrimin e vakteve
t€ ngrohta pér personat e evakuuar. f

Pérveg késaj, éshté e réndésishme Q€ gjaté emergjencés t& kryhen t& njéjtat veprime qé pérfshihen
né Etapén III-Aktivizimi, por € integrohen né procesin e pérgjithshém té menaxhimit t&
emergjencave:

* Verifikimi i disponueshmérisé dhe gatishmérisé s& mjeteve t& transportit dhe burimeve
t€ planifikuara pér operacionet

® Monitorimi i funksionimit t& mjeteve t& komunikimit

Gjithashtu, DOB, pérveg detyrave té& sipérpérmendura, do t& jets pérgjegjés, né koordinim me
anctarét e QOECB-s&, pér kryerjen e té giitha veprimeve t& pércaktuara ng "Etapén III: Aktivizimi"
né nivel bashkie.

Pas shuarjes sé zjarrit do t& pérmbyllet Etapa III dhe koordinatori i QOECB-s& /Drejtuesi i
strukturés se EC do ti raportojé situatén Kryetarit t& Bashkisg, i cili do ts njoftojé aktivizimin e
Etapés IV — “Dalja nga situata”.,

N& kété etapé do t& ndérmerren veprimet e méposhtme:

* Njoftimi i & gjitha strukturave vartese, institucioneve dhe subjekteve g€ operojné& né
territorin e bashkisé pér fillimin e Etapés IV.

e  Vler&simi i pasojave t¢ mundshme tg fatkeqésisé, duke pérfshiré ndotjen e ujérave
néntokésore, dhe léshimi i urdhrave Pér ndalimin e pérdorimit t& ujit t& pijshém, nése
vlerésohet e nevojshme.

* Duke pasur parasysh pérdorimin e tokave bujgésore n& afersi te objektit, mund t&
kérkohet njé ndalim i pérkohshém i konsumimit t& frutave dhe perimeve t& kultivuara
né ato toka.

* Pezullimi i yjitjes s& tokave pérkohésisht, deri n& pérfundimin e analizave laboratorike
t€ mostrave té ujit.

® Zbatimi i t& gjitha veprimeve t& tjera t& parashikuara né Etapén IV t& planit per
emergjencat civile, pérfshirg mbledhjen e t& dhénave, pérgatitjen e raporteve, kthimin e
Pajisjeve t& marra hua dhe administrimin e faturave pérkatése.

5. Strukturat dhe institucionet pérojegisse ér gatishmériné né nivel bashkie

Ngjarja emergjente e marré na shqyrtim kérkon pérfshirjen dhe aktivizimin e disa aktoréve, né

varési t& evoluimit dhe pérhapjes s& zjarrit ng objekt, sidomos pér shkak t aspekteve teknike q&
lidhen me situatén.

Bashkia Roskovec: (Koordinon funksionet ¢ pérshkruara né pikén 5.4 t& planit pér emergjencat
civile né nivel bashkie.)

> Drejtoria e Mbrojtjes Civile, Sektori i Mbrojtjes Civile
> Drejtoria e Mbrojtjes Civile, Sektori i Shérbimit & Mbrojtjes nga Zjarri dhe
Shpétimit;
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Drejtoria e Mbrojtjes Civile, Sektori i Policisg Bashkiake;
Drejtoria e Mbrojtjes Civile, Inspektoriati i Mbrojtjes s& Territorit;
Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit t& Territorit, Mjedisit dhe Pronés;

Drejtoria e Teknologjisé sé Informacionit, Rinisé, Sporteve dhe Arsimit/Sektori i
Shérbimit Social, Kulturés dhe Sportit;

vV V VvV V

Y

Drejtoria e Politikave Ekonomike dhe Promovimit t&¢ Bashkisg / Specialisti pér
Politikat e Strehimit Social

» Drejtoria e Shérbimeve Sociale dhe Kulturore, Sektori i Shérbimit Social

a) Prefektura e Fierit: (Koordinon funksionet e pérshkruara né pikén 5.4 té planit pér

emergjencat civile né bashki.)

Sektori i Planifikimit dhe Pérballimit t& Emergjencave Civile dhe Krizave;
Agjencia Rajonale e Mjedisit;

Drejtoria Vendore e Policisé Fier; Stacioni i Policisé Roskovec;

Drejtoria Rajonale e Shpérndarjes sé Energjisé Elektrike;

Shogéria e Ujésjellés Kanalizimeve sh.a;

Shérbimi i Urgjencés Mjekésore;

V VV V V¥V VY

» Pérfaqésues t¢ Forcave t& Armatosura;

Prandaj, Drejtuesi i Operacionit né nivel bashkie (DOB), me mbéshtetjen e QOECB-sé Roskovec,

duhet t&:

Kérkojé mbéshtetje nga njésité e zjarrfikésve mé ¢ afért, per shkak t& numrit t& kufizuar
t€ efektivéve t& shérbimit zjarrfikés né Bashking Roskovec.

Informojé Prefekturén e Fierit pér t& kérkuar personel t& specializuar pér shuarjen e
zjarrit n€ depozita dhe t& bashkérendojé me prefekturat e tjera.

Njoftojé komunitetin p&r masat mbrojtése kundér ekspozimit ndqj tymit qé¢ mund té
preké fshatrat pérreth.

Aktivizoj€ Policing e Shtetit dhe Policing Bashkiake pér té siguruar zonén e riskut duke
mbyllur hyrjet dhe rrugét pérreth. :

Vlerésojé nevojén pér evakuim t€ pjesshém t& popullsisé, bazuar né pérhapjen e zjarrit
dhe situatén né terren.

Monitorojé pérhapjen e tymit dhe, bazuar né drejtimin e erés, t& lajméroj& njésité
administrative mé t& af¥rta. .

Adresojé nevojat e kujdesit shéndetésor t& popullatés s& prekur, duke mundésuar
ofrimin e ndihmés mjekésore nése éshté e nevojshme.

8.2 Skenari i Riskut té Rréshqitjes sé Tokés

1. Analiza e Kontekstit dhe Skenarit té Riskut.

Nga piképamja morfologjike, Bashkia Roskovec karakterizohet nga njé sistem fushor-kodrinor.
Njésia morfologjike kodrinore né shkallé rajonale pérbén 42,5% té territorit, ndérsa pjesa e mbetur
prej 57,5% i pérket relievit tipik t& sheshté pa probleme qéndrueshmérie.
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Nga t& dhénat e nxjerra nga dokumenti i Vleré&simit t& Riskut ne nivel bashkie, rezulton se né& zonat
kodrinore t& Bashkisé Roskovec kané ndodhur gjithsej 356 rréshqitje dherash. Prej tyre 241 jané né
njésiné administrative Kurjan, 93 né Kuman, 16 né Roskovec dhe 6 né Strum.

Fillimi i skenarit merr parasysh reshjet e dendura q& kané prekur Bashking Roskovec, duke
shkaktuar fillimisht rréshgitje t& vogla t€ tokés, veanérisht né njésiné administrative Kurjan.
Objektivi éshté t& vlerésohet kapaciteti i bashkisg pér t€ menaxhuar kété lloj emergjence specifike.

-

2. Ndikimet e disa rrésh gitieve né Njésiné Administrative K, urjan.

Pas reshjeve intensive me intensitet 45 mm/ors pér 3 or&, ndodhin mbi 50 rréshgitje dherash, duke
prekur pjesé t& giera t& rrjetit rrugor n€ zonat kodrinore t& bashkisg, vegangrisht né njésiné
administrative Kurjan. Né shumé pjesé t& territorit né fshatin Ngjeqar, me njé popullsi prej 3000
banorésh ndérpritet aksesi. Pér mé tepér, njé rréshgitie dheu né té nj&jtin fshat shkakton déme
strukturore né dy ndértesa, duke kérkuar evakuimin e 60 personave nga shtépité e tyre.

3. Nevojat humanitare té popullsisé sé prekur.

Céshtjet qé lidhen me ndihmén pér popullsing prekin t& gjithé fshatin Ngjeqar, duke ndikuar te 3000
banoré 1€ cilét jané t& paarritshém pér mjetet e shpétimit, furnizimet e nevojshme pér disa dité dhe
pieserisht pér kanalet e komunikimit. Gjithashtu, duhet t& sigurohet strehim dhe ushqim pér 60
personat e evakuuar nga ndértesat e démtuara.

4. Funksionet operacionale pér menaxhimin e emergjencés,
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Njé dité para ngjarjes, u léshua njé késhillé meteorologjike pér rrezige t&€ motit né nivel mesatar, me
parashikime pér reshje deri né 90 mm/24 oré. Kjo ¢oi né aktivizimin e Etapés I — Alarmi pér
rritjen e gjendjes sé gatishmarisé.

Né kété fazg€, brenda bashkisé kryhen kontrolle funksionale dhe operacionale, si dhe léshohen
komunikime brenda dhe jashté, duke ofruar alarme t& nevojshme pér popullsing lidhur me
mundésiné pér procese dhe démtime té lidhura me motin.

Duke pasur parasysh nivelin mesatar-portokalli t& késhillimit dhe faktin se reshjet e dendura tashmé
po ndodhin para fillimit t& periudh&s késhillimore, Drejtuesi i Mbrojtjes Civile ne nivel bashkie
informon Kryetarin e Bashkisé ne lidhje me situatén. Kryetari i Bashkisé pas konsultimeve vendos
t€ aktivizojé Etapén II — Vendosja e gjendjes sé gatishmérisé.

Etapa II pérfshin disa nén etapa/veprime t& ndérlidhura, ku mé e réndé&sishmja éshté mbledhja e
Komisionit t& Mbrojtjes Civile né nivel bashkie (KMCB) dhe aktivizimi i QOECB-s& (Qendra
Operacionale e Emergjencave Civile né bashki). Njé kanal komunikimi i vazhdueshém &shté
aktivizuar edhe me njésiné administrative Kurjan pér t&¢ monitoruar shtrirjen e rréshgqitjeve.
Strukturat operative jané vendosur né gatishméri.

Zyrtari pergjegjés i njésisé administrative Kurjan raporton se pérgjaté rrjetit rrugor qé lidh
Roskovecin me Ngjeqarin kan& ndodhur rréshgitje t& shumta dherash, duke sjellg izolimin e fshatit.
Nj& ndértesé ka pésuar démtime strukturore, duke kérkuar evakuimin e familjareve.

Me marrjen e informacionit, Kryetari i Bashkisé kontakton Prefektin dhe Agjencing Kombétare t&
Mbrojtjes Civile. Ministri pérgjegjés pér mbrojtjen civile &shté autoriteti qé€ vlergson fillimin e
Etapés III — Aktivizimi n€ nivel gendror. Njékohésisht, aktivizimi i Etapés III kryhet né nivel
qarku dhe vendor.

Komisioni i Mbrojtjes Civile n& nivel bashkie mblidhet ¢do 3 oré dhe strukturat operacionale
vendosen né vendin e ngjarjes.

Konkretisht, k&rkohen makineri t& rénda pér té pastruar mbeturinat e rréshqitjes nga rrjeti rrugor,
ndaj vendosen mjete ushtarake pér t& ndérhyré menjéheré pér t¢ stabilizuar frontet e rréshqitjes,
duke vlerésuar disponueshmériné buxhetore pér punimet e nevojshme riparuese.

Njé helikopter i Forcave t& Armatosura &éshté aktivizuar gjithashtu pér t€ ofruar ndihmé nése &shté e
nevojshme, duke transportuar né grupe 60 t& evakuuarit nga shtépité e tyre pér shkak té rréshgitjeve
t€ dheut. Kéta t&€ evakuuar transportohen né Roskovec, ku né shkollén Adem Vrapi Eshté ngritur njé
streh€ e pgrkohshme emergjente n& ndihmé t& tyre.

Me fillimin e faz&s s& restaurimit t& rrugés dhe rihapjen e njérés korsi, Drejtori i Mbrojtjes Civile
informon Kryetarin e Bashkisé pér situatén, i cili pas konsultimeve vendos aktivizimin e etapés [V —
Dalja nga situata. Mé pas pérgatitet njé raport pérfundimtar teknik dhe ekonomik dhe ndahet me
autoritetet dhe strukturat operacionale t& pérfshira.

N€ pérfundim t& etapgs IV do té nisé procesi i rimékémbjes, duke u fokusuar né& rimékémbjen e
ploté nga démet ¢ shkaktuara nga fatkeqésia dhe zhvendosjen afatgjaté t& personave t& evakuuar.

5. Institucionet, agjencité, strukturat dhe organizatat e pérfshira né reagimin ndaj rréshqitjeve

¢ Drejtoria e Mbrojtjes Civile

Koordinon menaxhimin e pérgjithshém t& emergjencés dhe t& gjitha strukturat operacionale té&
pérfshira, si¢ pérshkruhet né plan. Mban kontakte me njésin€ administrative Kurjan, informon ne
ményré te vazhdueshme Kryetarin e Bashkisé, KMCB dhe QOECB dhe né koordinim me Kryetarin

e Bashkisg, nép&rmjet QOECB-s¢ dérgon raporte periodike pér situatén né Prefekturén e Qarkut
Fier;
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¢ Drejtoria e Shérbimeve Sociale dhe Kulturore

Pergjegjés kryesor pér ndihmén popullsisé, duke pérfshiré sigurimin e strehimit dhe mbéshtetjen pér
t& evakuuarit.

¢ Njésia Vendore e Kujdesit shéndetésor Fier

Ofron ndihmé shéndetésore sipas nevojés, duke siguruar mbéshtetje mjekésore pér individét e
prekur.

¢ Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit té Territorit Mjedisit dhe Pronés

Vepron si shérbim teknik pérgjegjés pér vlerésimin fillestar t¢ démeve dhe restaurumn e rrjetit
rrugor t€ ndikuar nga rréshqitjet. | I

¢ Drejtoria e Teknologjise se Informacionit, Rinisé, Sporteve dhe Arsimit

Trajton komunikimin me Zyrén Arsimore dhe mbeéshtet vlerésimin fillestar t&8 démeve dhe
pérpjekjet e rimékémbjes.

* Drejtoria e Mbrojtjes Civile, Inspektorati i Mbrojtjes sé Territorit

Trajton komunikimin me popullsingé dhe mbéshtet vlerésimin fillestar t& démeve dhe pérpjekjet e
rimékémbjes.

* Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik, Sektori i Bujqésisé, Pyjeve dhe Kullotave.

Aktivizon burimet pér t& menaxhuar emergjencén. Koordinon dhe bashk&punon me policiné me
strukturat e tjera. i

® Drejtoria e Mbrojtjes Civile, Sektori i Policisé Bashkiake

Aktivizon burimet pér t&€ menaxhuar emergjencat dhe fatkegésité, Koordinon dhe bashképunon me
policing vendore dhe strukturat e tjera pér:

» Zbatimin e procesit t& evakuimit t& popullsisé civile.
» Ofrimin e sigurisé pér ndihmén ushqimore dhe ndihmesén gjaté emergjences.

» Zbatimi i masave t€ sigurisé dhe ruajtjen rendit publik, sigurisé dhe kontrollit t& trafikut.

* Sektorii Planifikimit, Pérballimit t¢ Emergjencave Civile dhe Krizave — Prefekt i
Qarkut Fier

Koordinon aktivitetet rajonale dhe ruan komunikimin me bashking dhe AKMC, vecanérisht duke
informuar né nivel kombétar dhe duke kanalizuar kérkesat rajonale pér ndihmé.

Koordinimi i ndérhyrjes sé Forcave t& Armatosura dhe Zjarrfikésve béhet né nivel prefekture
Pérveg késaj, né nivel qarku duhet t& pérfshihen strukturat e méposhtme:

Agjencia Rajonale e Mjedisit;

Drejtoria Vendore e Policisé Fier — Stacioni i Policisé Roskovec.
Drejtoria Rajonale e Shpérndarjes sé Energjisé Elektrike;
Shoqgria e Ujésjellés Kanalizimeve Sh.a.

Shérbimi i Urgjencés Mjekésore;

Pérfagésues té Forcave t& Armatosura;

YVVYVVVY
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e Pérfaqésues té FA né nivel garku (Regjimenti i Kémbésorisé¢ sé Jugut, Reparti
Ushtarak i Poshnjes)

Koordinon vendosjen e mjeteve pér rivendosjen e funksionimit te rrjetit rrugor t& ndérpreré dhe njé
helikopter pér operacionet e shpétimit dhe transportimin e individéve t& evakuuar nga shtépité e
tyre.

6. Harta

(:?Gc;gle Earth
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9 Referencat ligjore dhe dokumentare

Referenca Ligjore

e o @ @

Ligji Nr. 115/2014 daté 31.7.2014 “Pér ndarjen administrativo-territoriale t& njésive t&
qeverisjes vendore né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar.

Ligji Nr. 107/2016 “Pér prefektin e qarkut”

Ligji nr.139 /2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar.

VKM Nr. 88, daté 22.2.2023 “Pér miratimin e Strategjisé Kombétare pér Zhvillim dhe
Integrim Evropian” 2022-2030

Ligji 45/2019, daté 18.07.2019 “Pér mbrojtjen civile”

Ligji Nr. 97/2019 “Pér miratimin e aktit normativ, me fuging e ligjit, nr. 9, daté 16.12.2019,
t& késhillit t& ministrave, “pér pérballimin e pasojave t& fatkeqésisé natyrore™

Ligji Nr. 75/2016 "Pér Miratimin e Marréveshjes s& Parisit"

Ligji Nr. 155/2020 “Pér ndryshimet klimatike”

Ligji Nr. 152/2015 “Pér shérbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin®.

VKM Nr. 168, daté 24.3.2023 “Pér miratimin e vlerésimit t& riskut nga fatkeqésit& né nivel
gendror” y

VKM Nr. 94, dat€ 22.2.2023 “Pér miratimin e strategjisé kombétare pér zvogélimin e riskut
nga fatkeqésité 2023-2030 dhe planit té veprimit”.

VKM Nr. 807, dat€ 28.12.2023 “Pér miratimin e Planit Kombétar pér Emergjencat Civile”
Ligji Nr. 10 138, daté 11.5.2009 “Pér shéndetin publik” i ndryshuar.

VKM Nr. 241, daté 27.3.2013 “Pér organizimin dhe funksionimin e inspektoratit shtet&ror
shéndetésor” /

¥
Ligji Nr.10 107, dat& 30.3.2009 “Pér kujdesin sh&ndetésor n& Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar.

VKM Nr. 419, daté 4.7.2018 “Pér krijimin, ményrén e organizimit dhe t& funksionimit t&
Operatorit t& Shérbimeve t& Kujdesit Shéndetésor”.

Ligji Nr. 10 431, daté 9.6.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit”, i ndryshuar

VKM Nr. 568, daté 17.7.2019 “Pér krijimin, ményrén e organizimit dhe t& funksionimit t&
Agjencisé Kombétare t& Mjedisit”.

VKM Nr. 708, daté 9.9.2020 “Pér organizimin dhe funksionimin e Autoritetit Kombétar t&
Ushgimit”.

Ligji Nr.7746, daté 28.7.1993 “Pér hidrokarburet (kérkimi dhe prodhimi)”, i ndryshuar
VKM Nr. 276, daté 16.5.2018 “Pér miratimin e ményrés sé organizimit, t& strukturés,
organikés dhe statutit t& Autoritetit Rrugor Shqiptar”, i ndryshuar.

VKM Nr. 750, daté 16.9.2015 “Pér miratimin e rregullores s& Policisg s& Shtetit”.

Ligj nr. 102/2014 daté 31.7.2014 “Kodi Doganor i Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar.
Rregullore e brendshme mbi organizimin dhe funksionimin e degéve doganore.

Ligji Nr. 10 465, daté 29.9.2011 “Pér shérbimin veterinar né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar.

VKM Nr. 683, daté 2.9.2020 “Pér krijimin, organizimin dhe funksionimin e autoritetit
kombétar t& veterinarisé dhe mbrojtjes sé biméve”.

VKM Nr. 147, daté 13.3.2018 “Pér krijimin, organizimin dhe funksionimin e agjenbive
rajonale t€ ekstensionit bujgésor”.

VKM Nr. 99, dat& 27.2.2019 “Pér krijimin, ményrén e organizimit e t& funksionimit t&
Drejtorisé s& Pérgjithshme t€ Arsimit Parauniversitar”. 0
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VKM Nr. 102, daté 4.2.2015 “Pér krijimin dhe ményrén e organizimit e t& funksionimit t&
Agjencisé Kombétare t& Zonave té Mbrojtura dhe t¢ Administratave Rajonale t& Zonave té
Mbrojtura”.

VKM Nr.198, daté 4.5.1993 “Pér krijimin e Entit Kombétar t& Banesave”, i ndryshuar.
VKM Nr. 893, daté 4.11.2015 “Pér organizimin dhe funksionimin e Inspektoratit Kombétar
t&€ Mbrojtjes sé Territorit”, i ndryshuar.

Ligji Nr. 15/2019 “Pér nxitjen e punésimit”.

Ligji Nr. 15/2017 “Pér arsimin dhe formimin profesional né Republikén e Shqipéris€”.
VKM Nr. 135, daté 7.3.2018 “Pér miratimin e statutit t& shérbimit social shtetéror”, i
ndryshuar”.

Ligji Nr. 29/2024 “Pér burimet ujore”.

VKM Nr. 221, daté 26.4.2018 “Pér organizimin dhe funksionimin e Agjencisé sé
Menaxhimit t& Burimeve Ujore”, i ndryshuar.

Ligj nr. 107/2014, daté 31.7.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit, i ndryshuar
Ligji Nr. 9290, daté 7.10.2004 “Pé&r Produktet e ndértimit” i ndryshuar me Ligjin nr.9825,
daté 1.11.2007 “Pér disa ndryshime né Ligjin nr.9290, daté 7.10.2004 “Pér produktet e
ndértimit”

VKM nr. 881, dat¢ 14.12.2016, “Pér miratimin e planit t& pérgjithshém kombétar t&
territorit”. Fletore Zyrtare nr. 248, daté 23.12.2016.

VKM Nr. 796, daté 11.12.2019 “Pér nj& ndryshim né Vendimin nr. 408, daté 13.5.2015, t&
Késhillit t& Ministrave, “Pé&r miratimin e Rregullores sé Zhvillimit t& Territorit”, té
ndryshuar

VKM Nr. 232 daté 17.04.2019 "Pe disa ndryshime dhe shtesa ne VKM Nr. 686 date
22.11.2017 "Per miratimin e Rregullores se Planifikimit te Territorit"

Ligji Nr. 72/2012 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Infrastrukturés Kombétare t&
Informacionit Gjeohapésinor né Republikén e Shqipérisé”.

VKM Nr. 1034, Daté 24-12-2020, “Pé&r miratimin e strategjisé kombétare pér siguring
kibernetike dhe planin e veprimit 2020-2025”,

VKM nr. 553, daté 15.7.2020, “Pér miratimin e listés s& infrastrukturave kritike t&
informacionit dhe t& listés s& infrastrukturave t& réndésishme t& informacionit”.

Ligji Nr. 22/2018 “Pér strehimin social”

Ligj Nr. 27/2018 "P&r trashégiming kulturore dhe muzet&"

Ligji nr.9244 daté 17.06.2004 “Pér mbrojtjen e tokés bujqésore”, i ndryshuar

VKM nr. 148, daté 24.02.2016 "pér ngritjen dhe funksionimin e Sistemit t& Integruar té&
Informacionit dhe Statistikés s& Késhillit t&¢ Ministrave"

Urdhér Kryeministri Nr. 21, daté 5.02.2025 “Pér detyrat e administratés sé Prefektit t&
qarkut”.

Vendim nr. 1, 6.01.2025 “Pé&r miratimin e strukturés organizative dhe pagat pérkatése pér
bashkiné Roskovec dhe njésité administrative Kuman, Kurjan dhe Strumé, si dhe
organigrameés pér vitin 2025.

Referencat dokumentare

e & & @ @ e @

Prefekti i Qarkut Fier. Vierésimi i Riskut nga Fatkegésite né Qarkun Fier. 2023,
Bashkia Divjaké. Vierésimi i Riskut nga Fatkeqésité né nivel vendor 2023,

Bashkia Divjaké. Strategjia Vendore pér Zvogélimin e Riskut nga Fatkegésité. 2024.
Bashkia Fier. Vlerésimi i Riskut nga Fatkegésité né nivel vendor. 2023

Bashkia Fier. Strategjia Vendore pér Zvogélimin e Riskut nga Fatkegesite. 2024,
Bashkia Lushnj&. Vierésimi i Riskut nga Fatkeqgésité né nivel vendor 2023.
Bashkia Lushnjé. Strategjia Vendore pér Zvogélimin e Riskut nga Fatkegésite. 2024.
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Bashkia Mallakastér. Vierésimi i Riskut nga Fatkegésité né Nivel Vendor. 2023.

Bashkia Mallakastér. Strategjia Vendore pér Zvogélimin e Riskut nga Fatkegésité. 2024.
Bashkia Patos. Vierésimi i Riskut nga Fatkeqgésité né Nivel Vendor. 2023.

Bashkia Patos. Strategjia Vendore pér Zvogélimin e Riskut nga Fatkegésité. 2024.

Bashkia Roskovec. Vierésimi i Riskut nga Fatkeqgésité né Nivel Vendor. 2023.

Bashkia Roskovec. Strategjia Vendore pér Zvogélimin e Riskut nga Fatkegésité. 2024.
Kuadri Sendai pér zvogélimin e riskut t& fatkeqésive

Objektivat e Zhvillimit t& Qéndrueshém, t& miratuara né Samitin e Kombeve té Bashkuara,
t€ zhvilluar n& NewYork né 25-27.09.2015

Dokumenti Vlerésimi i Nevojave pas Fatkeqésisé-Shkurt 2019 (Albania post-disaster needs
assessment report, February 2020)Comprehensive Preparedness Guide (CPG) 101
September 2021, Version 3.0.

Plani i Emergjencave Civile - Lezhé:

https://www.al.undp.org/content/albania/en/home/library/democratic governance/plani-i-
emergjencave-civile-lezhe.html

Kuadri Sendai pér zvogélimin e riskut t& fatkeqésive

Objektivat e Zhvillimit t& Qéndrueshém, t& miratuara né Samitin ¢ Kombeve t& Bashkuara,
té zhvilluar n& NewYork né& 25-27.09.2015

Dokumenti Vlerésimi i Nevojave pas Fatkeqésisé-Shkurt 2019 (Albania post-disaster needs
assessment report, February 2020)

Comprehensive Preparedness Guide (CPG) 101 September 2021, Version 3.0.
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ANEKSE

Aneks 1: Zonat e Emergjencés

Zoné e Mbuluar pér Strehimin e Popullsisé

ZONE E MBULUAR PER STREHIMIN E POPULLSISE,

Emri i Zonés: Shkolla Publike “Adem Vrapi”
Koordinatat 40°44°12” Veri
19°42°07” Lindje
Rruga e Aksesit Aksesohet népérmjet Rrugés Sh73.
Aksesohet népémjet Unazés sé Qytetit tek dalja mbas Sheshit t&
Bashkisé Roskovec.
Nénkalime Nuk ka Prania e kufizimeve né masé Nuk ka
dhe/ose hapésiré pér automjetet e
rénda
Karakteristikat e Pérgjithshme té Zonés
Energjia Elektrike Po Rrjeti Internet / WiFi Po
Gaz Jo Linja Telefonike Fikse Po
Uji i Pijshém Po Sinjal Celular Po
Kanalizime Po
Tiparet e Ndértimit
Pronésia e Zonés Publike
Pérdorimi i Synuar Shkollé
Sipérfagja 1093m2 | Kapaciteti i personave 91
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ZONE E MBULUAR PER STREHIMIN E POPULLSISE
Emri i Zonés: Shkolla 9-Vjegare “Alush Grepca”

Koordinatat 40°44°15” Veri
19°42°21” Lindje

Rruga e Aksesit Aksesohet népémjet Unazés sé Qytetit tek dalja pér tek Zyra Vendore
Arsimore Roskovec.
Nwnkalime Nuk ka Prania e kufizimeve né masé Nuk ka
dhe/ose hapésiré pér automjetet e
rénda

Karakteristikat e Pérgjithshme té Zonés

Energjia Elektrike Po Rrjeti Internet / WiFi Po
Gaz Jo Linja Telefonike Fikse Po
Uji i Pijshém Po Sinjal Celular Po
Kanalizime Po
Tiparet e Ndértimit

Pronésia e Zongs Publike

Pérdorimi i Synuar Shkollé

Sipérfagja 1192m2 Kapaciteti i personave HC 91
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Zongé e Hapur pér Strehimin e Popullsisé

ZONE E HAPUR PER STREHIMIN E POPULLSISE

Emri i Zonés: Fusha e Sportit - Roskovec
Koordinatat 40°7354” Veri
19°70°10” Lindje
Rruges e Aksesit Aksesohet népérmjet Rrugés Sh73.
Aksesohet népémjet Unazés sé Qytetit.
Nenkalime Nuk ka Prania e kufizimeve né masé Nuk ka
dhe/ose hapésiré pér automjetet e
rénda
Karakteristikat e Pérgjithshme té Zonés
Energjia Elektrike Po Rrjeti Internet / WiFi Jo
Gaz Jo Linja Telefonike Fikse Jo
Uji i Pijshém Jo Sinjal Celular Po
Kanalizime Po
Tiparet e Ndértimit
Pronésia e Zonés Publike
Pérdorimi i Synuar Fushé Sportive
Sipérfagja 15400m2 Kapaciteti i personave | 91
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Zona pér Uljen e Helikopterit

ZONA PER ULJEN E HELIKOPTERIT

Emri i Zonés:

Fusha e Sportit - Roskovec

Koordinatat 40°73°54” Veri
19°70°10” Lindje
Rruges e Aksesit Aksesohet népérmjet Rrugés Sh73. : '
Aksesohet népémjet Unazés s& Qytetit.
Nenkalime Nuk ka Prania e kufizimeve né& masé Nuk ka
dhe/ose hapésiré pér automjetet e
rénda
Karakteristikat e Pérgjithshme t& Zongs
Energjia Elektrike Po Rrjeti Internet / WiFi Jo
Gaz Jo Linja Telefonike Fikse Jo
Uji i Pijshém Jo Sinjal Celular Po
Kanalizime Po

Tiparet e Ndértimit

Pronésia e Zonés

| Publike
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Pérdorimi i Synuar Fushé Sportive

Sipérfagja 15400m2

Aneks 2: Raport fillestar i emergjencés
Bashkia:

Data: / /

Ora:
Raporti Nr/daté:

§
Shkaku i Emergjencés:

i
o Pérmbytje 0 Zjarre né pyje o Ndotje
0 Térmet 0 Zjarre Urbane/Industriale o Diga
0 Rréshqitje toke o Incident 0 Té tjera
Vi
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o Stuhi o Aksident Industrial

Vendi i origjinés sé emergjencés
adresa, vendndodhja, detaje kontakti
koordinatat:

Aksesi

-

Pérshkrim i shkurtér i zonés né fjalé:

Pérshkrim i shkurtér i situatés:

Popullsia e prekur

Pérfshiré | Mungojné | Viktima Té Té Té tjera (pérshkruaj)
plagosur zhvendosur "

v

1. n. 1. n. n.

Déme né infrastrukturé dhe transport

Tipi i

Vendndodhja e
rrugés/ures

Emri Vendndodhja | .
izoluar

Shénim

o Kombétare
o Bashkiake

o Kombétare
0 Bashkiake

o Kombétare
o Bashkiake

o Kombétare
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o Bashkiake

Kushtet atmosferike

Temperatura __ °C Dukshméria Erérat Reté

0 Qarté - 0 500 m - o | o Mungojné oElehté |0  Mungon

100 m O E forts Pranishme
o Shi
*
Ndértesa té démtuara:
0 Banesa o Fermé o Shkollé o Stacion Policie
0 Hotel/Fshat o Fabriké o Spital o Stacion Zjarrfikése
u} O O O
Burimet: dhe mbéshtetja e kérkuar
Aktivizuar Kérkuar

Veprimet e ndérmarra:
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Harta e zonés sé prekur (Té bashkéngjitet njé skicé ose imazh satelitor kur éshté e mundur):

Emri Numér telefoni

g

Aneks 3: Formate orientuese pér komunikimin me publikun, sipas etapave

Etapa I — Alarmi pér rritjen e gatishmérisé
Titull: Rritja e gatishmérisé pér [Llojin e Emergjencés] né [Zona e prekur]
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Njoftim i réndésishém
Bashkia Roskovec, Prefekti i qarkut dhe AKMC po ndjekin nga afér [pérshkruani shkurt situatén

dhe vendndodhjen]. Pér kété arsye jané marré masa pér rritjen e gatishmérisé pér t€ pérballuar
situatén né rast pérshkallgzimi.

Cfaré duhet t€ béni tani?
Qéndroni t& informuar dhe ndigni njoftimet zyrtare.

Kufizoni 1évizjet e panevojshme né zonat e prekura deri né njé njoftim t€ dyté. Siguria juaj &shté
prioritet!

Informohuni né [vendosni njé fage online dhe/ose kontaktet].

Informacion i métejshém

Ndigni pérditésimet né: [Fagja zyrtare, rrjetet sociale, TV lokale]
Kontaktoni pér ndihmé/informacion: [Numér emergjence]

Etapa II - Vendosja e gjendjes sé gatishmérisé
Titull: Gjendje gatishmérie pér [zona e prekur]
Vémendje: Gjendje gatishmérie né fuqi!

Pér shkak té pérshkallézimit t€ situatés nga [shkaku i emergjencés], €shté shpallur gjendja e

gatishmérisé né [zona e prekur]. Kjo masé synon té sigurojé mobilizimin e burimeve dhe té mbrojé
siguring e qytetaréve.

Instruksione té réndésishme pér qytetarét:

Kufizoni lévizjet né [zona e rrezikuar).
Mos u afroni né zonat e prekur pér té shmangur  rreziqet.
Siguroni dokumentet dhe sendet thelbésore né rast t& evakuimit t& mundshém.

Situata €shté nén kontroll. Mos krijoni panik, por ndigni udh&zimet e autoriteteve!

Pérditésime té métejshme né: [Fagja zyrtare / rrjetet sociale]
Pér informacione ose ndihmé: [Numrat e emergjencés]

Etapa III - Aktivizimi: Shpallja e situatés s€ emergjencés

Titull: Situaté emergjente né [Zona e prekur]

TE gjitha kapacitetet jan& vené né dispozicion pér t& pérballuar situatén [pérshkruani shkurt situatén
dhe vendndodhjen). Ekipet e emergjencés jan& né vendngjarje dhe po punojné pér t& garantuar
siguring e banoréve dhe pér t& minimizuar démet.

Cfaré duhet t& béni tani?

Nése ndodheni né zonén e prekur, zbatoni urdhrat e autoriteteve dhe pérgatituni pér evakuim nése
kérkohet.

Mos i bllokoni rrugét e emergjencave — lini hapésiré pér shérbimet e emergjencave.

Nése keni nevojé pér ndihmé urgjente, kontaktoni numrat e emergjencés [Numrat e emergjencés]

Shérbimet e emergjencés jané né veprim. Ndihmoni njéri-tjetrin dhe qéndroni t& informuar.
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Pér pérditésime té vazhdueshme, ndigni: [Fagja zyrtare, rjetet sociale, mediat lokale]

Kontakti pér ndihmé: [Numrat e emergjencés dhe numra t€ tjerg & réndésishém]

Etapa IV — Dalja nga situata
Titull: Rikuperimi dhe normalizimi i situatés n& [Zona e prekur]
Situata éshté stabilizuar, fillon faza e rimékémbjes

Pas ndérhyrjes sé ekipeve t& emergjencés, situata né [lokacioni] #shté nén kontroll dhe ka filluar
procesi i normalizimit. Falénderojmé qytetarét pér bashképunimin dhe mirékuptiﬂnin gjaté situatés
emergjente.

Masat né fuqi:

Vazhdojné operacionet e pastrimit dhe riparimit t€ démeve.

Luten qytetar&t t& shmangin Iévizjet e panevojshme né [zonat ende & rrezikua}ra].
Raportoni démet e shkaktuara né [platforma online / zyrat e bashkis€]. v
Pé&r ndihmé dhe informacione

Raportoni nevojat pér mbéshtetje né [Numér Emergjence / Qendra ndihme]

Informacione t& pérditésuara né: [Faqja zyrtare, rrjetet sociale]

Ju falénderojmé pér bashképunimin. W
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Plani Vendor pér Emergjencat Civile — Bashkia Roskovec
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BASHKIA ROSKOVEC STRUKTURAT RAJONALE DHE ORGANIZATA
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1. Organizimi,
drejtimi dhe

2. Aktivizimi dhe
koordinimi i
strukturave
operacionale n&
nivel bashkie.

koordinimi.

3.Evakuimi
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